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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Tk
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér &shté themeluar n& vitin 1971 dhe &shte njé
institucion i réndésishém i Arsimit t& Larté n& vend, pér arsye t& eksperiencés shumé vjecare.
N& vitin1996 u krijua Departamenti Ekonomik i cili fillimisht ofronte programin 4-vjecar té
studimit "Ekonomist né Kontabilitet-Financg, mé tej "Ekonomist né Administrim Publik"
dhe n& vitin 2005 filloi t& ofronte programin e studimit “Ekonomist né Turizém". N& vitin
2015, Departamenti Ekonomik u riorganizua n& Fakultet Ekonomik me tre Njési bazg t& cilat
aktualisht ofrojné Programe Studimi t& ciklit t& paré Bachelor, ciklit t& dyt€ Master
Profesional dhe Master Shkencor, Progame me karakter professional 2-vjecare dhe pér vitin
akademik 2023-2024, do t& ofrohen edhe dy programe t& pérbashkéta né ciklin e parg
“Bachelor” me Universitetet italiane t& Molises dhe Salentos.

Njésia Bazé e Politikave Ekonomike dhe Turizmit (NJBPET) &shté nj& nga tre Njésit¢ Bazs
t€ Fakultetit Ekonomik (FE). Ajo &shté pérgjegjése dhe ofron Programin e studimit
“Bachelor” né Turizém, “Master Profesional” né Turizém, Progamin 2-vjecar me karakter
professional “Asistent menaxher né& shérbimet turistike” dhe pér vitin akademik 2023-2024,
€sht€ miratuar nga MAS Programi i studimit “Bachelor” né “Diplomé e Dyfishté né
Menaxhim i Turizmit t& Q&ndrueshém” me Universitetin ¢ Molises. NJBPET ka njé staf
akademik t€ kualifikuar dhe t& pérkushtuar i cili kontribuon jo vetém n& formimin e
profesionistéve t& sé ardhmes né fushén e turizmit, por edhe né€ formimin e studentéve si
anétar€ t€ denjé t€ komunitetit e mbaré shoqérisé.

Mbéshtetur n& Ligjin 80/2015, ky program studimi &shtg i pérfshiré ng procesin e akreditimit,

n¢ pé€rputhje me Standardet Shtetérore t& Cilésisé dhe Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté.

Grupi vlerésimit t& brendshém ka realizuar vlerésimin e kétij programi studimi duke analizuar

VI fusha kryesore:

I Ofrimi i programit t& studimit dhe p&rputhshméria e tij me interesat komb&tare, misionin
dhe vizionin e njésisé kryesore dhe bazg;

II. Ményra e organizimit, drejtimit dhe administrimit t& programit t& studimit né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi;

III. Niveli i mé&simdhénies € mésimnxénies, vlerésimit t& studentéve dhe kompetencat e
fituara prej tyre (metodat dhe praktikat) q& sigurojng arritjen e rezultateve;

IV.Mbéshtetja e programit té studimit me burimet e nevojshme njerézore, financiare,
infrastrukturore dhe logjistike pér realizimin e tij;

V. Politikat dhe progedurat q& ndigen pér mbéshtetjen e studentéve;

VI. Sigurimi i cilésisé s& programit t& studimit.

Nga analiza e kryer pér vlerésimin e brendshém t& cilésisg, Grupi i Vlerésimit konkludon qé

programi i ofruar n ciklin e paré t& studimeve Bachelor né “Turizém”, pérmbush plot&sisht

standardet n& (& gjashté fushat, pra ai pérmbush plotésisht standardet pér t’u akredituar.

Nga analiza e kryer pér vlerésimin e brendshém ¢ cilésisg, Grupi i Vlerésimit-konkludon q&

programi i ofruar n€ ciklin e paré t& studimeve “Bachelor né Tunzem” permbush plotemsht

standardet né t& gjashté fushat, pra ai pérmbush plotésisht standardﬁtlrpert u akredituar.~
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;

Procesi i vlerésimit t& brendshém pér programin e studimit t& Ciklit t& Paré “Bachelor” né
Turizém ka nisur me propozim t& Njésis¢ bazé Politikave Ekonomike dhe Turizmit, si njési
peérgjegj€se e kétij programi pér akreditim. Ky aplikim &shté kryer nga Koordinatorja
institucionale né sistemin AMS né datén 14.12.2023 dhe gsht€¢ pércjelle zyrtarisht prang
ASCAL me shkresén nr. 1685 prot daté 15.12.2022. ASCAL me shkresén nr. 117/1 prot,
daté 06.03.2023 “Konfirmim i aplikimit pér akreditimin e 20 programeve t€ studimit®, ka
konfirmuar aplikimin e UGJ dhe népérmjet sistemit AMS &shté dérguar Axhenda e fazés sé
vlerésimit.

Bazuar né sa mé lart, u ngrit GVB me vendim nr. 26 datg 28.09.2023 bazuar né& propozimin e
drejtuesit t&€ njésisé bazé t& Politikave Ekonomike dhe Turizmit dhe Vendimin Nr 04, daté
13.04.2023 t& Dekanit t& Fakultetit Ekonomik me pé€rbérje si mé poshté:

1. Prof. Asoc. Lorenc Kogiu (Kryetar)

2. Prof. Asoc. Enkela Caca  (Anétar)
3. Dr. Irena Boboli (Anétar)
4. Dr. Daniela Qigqi (Angétar)
3.

Elja Peshképia(Studente)  (Anétar)

Grupi mori pjesé né trajnimin me pérfagésuesit t&¢ ASCAL t& zhvilluar né datén 11. 09.2023,
ku u njoh me procedurat, dokumentacionin, aspekte e késhilla t& tjera t& nevojshme pér
realizimin e procesit.

Né€ hartimin e raportit grupi i punés ka patur si qéllim € pérshkruajé e t& nxjerr né pah
pérmbushjen e standarteve t& cilésisg, sipas pércaktimeve t& Kodit t& Cilésisé miratuar me
vendimin nr. 824, daté 24.12.2021.

Ky raport &shté produkt i njé procesi gjithépsrfshirés q¢€ ka si géllim sigurimin e nj& vlergsimi
sa mé& korrekt dhe t€ matsh&m t& p&rmbushjes sé standarteve dhe garantimit t& cilésisé sé&
programit t& studimit.

Ky Raport Vlerésimi i Brendshém (RVB) pér programin e ciklit t& paré t€ studimit “Bachelor
né” Turiz€ém, &sht€ pérgatitur nga grupi i vlerésimit t& brendshém, i ngritur me Vendim
Dekani, shkresa Nr 14 Prot, dt.13.04.2023, “Pér miratimin e grupeve t& vlerésimit t&
bendshém, pér akreditimin e programeve t& studimit né Fakultetin Ekonomik™, n& pérputhje
me dispozitat ligjore € MAS, ASCAL dhe Statutin e UGJ-sé&.

Grupi pérbéhet nga anétaré me grada dhe tituj shkencoré, t& cilét jang pérzgjedhur mbi bazén

e aftésive dhe kompetencave t& tyre profesionale lidhur me mésimdhénien, kérkimin
shkencor dhe administrimin e informacionit. Ata jané persona me integritet dhe t& afté pér t&
analizuar n€ ményré t& paanéshme dokumentacionin dhe informacionin e nevojshém pér
kryerjen e progesit t& akreditimit. Anétare e grupit &shté edhe njé studente. r{éﬁﬁ\_rgu je.me
kuadrin pérkatés ligjor. S - “s
Pér realizimin e kétij procesi vlerésimi, GVB &shté bazuar né kérkes Qf_ﬁgjorél,té L"igj_it Nr,
80/2015 “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet’ggArsin_f’n:i'L'té'-La-‘i‘té ng|
Republikén e Shqipérise”, aktet ligjore ¢ nénligjore pérkatése, udhézimet dhe_manualet ¢’
ASCAL-it, Statutin, Rregulloret dhe Vendimet e Senatit Akademik té‘@éﬁ»se "Proc__:f:_si_ka'i

kaluar n¢ disa faza duke filluar me ndarjen ¢ detyrave dhe pérgjegjésive miidis anétaréve &
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grupit, grumbullimin analizén e shkémbimin e informacioneve, né nivel institucioni, fakulteti,
njésie bazé dhe vlerésimin e dokumentacionit ekzistues g& lidhej me plotésimin e kritereve
pér ¢do fushé vlerésimi. Objektivi kryesor i GVB ishte arritja e pérfundimeve objektive dhe
reale n& funksion t& vlerésimit t& cilésisé t& kétij programi studimi. Né raportin e hartuar jang
perfshiré & gjitha gjetjet, t& cilat jané pasqyruar sipas rubrikave né secilén prej fushave sipas
modelit & hartuar nga ASCAL né pérputhje me kérkesat ligjore pér sigurimin e cilésisé né
IAL-t&. Pra, RVB &shté i strukturuar né gjashté fusha me standardet dhe kriteret pérkatése,
mbi bazén e t& cilave, referuar dhe né dokumentacionin mbéshtetés faktik, &shté bére
vlerésimi i p&rmbushjes t€ standardeve t& cil&sise ndaj programit t& ofruar. Raporti
shogérohet edhe me Listén e Evidencave mbéshtetése pér cdo vlerésim t& kritereve dhe ¢do

fushé té vlerésuar.

Lista e shkurtimeve

UGJ Universiteti i Gjirokastrés

FE Fakulteti Ekonomik

NJBPET Njésia Bazé e Politikave Ekonomike
dhe Turizmit

MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit

MASH Ministria e Arsimit dhe Shkencés

SA Senati Akademik

NJSBC Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé

SSCK Sektori i Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave

BA Bordi i Administrimit

DSHNA Drejtoria e Shérbimeve Ndihmése
dhe Administrative

QSHA Qendra e Shérbimeve Arsimore

RASH Rrjeti Akademik Shqiptar

AADF Albanian -American Development

Foundation
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Dyté Master Profesional né

“Turizem”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi g&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
¢ kulturore kombétare.

Universiteti ‘Eqrem Cabej. Gjirokastér (UGJ), ofron programe studimi qé€ nuk
bien ndesh me interesat kombétare. Kéto programe studimi synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike ¢ kulturore kombétare.

Institucioni synon t& jeté model i arsimit t& larté publik, t& arrijé standarte
cilésore n& fushén akademike dhe t& pérgatisé profesionisté & zoté sipas
programeve pérkatése t& studimit, t& rrité cilésing e kérkimit né fushat prioritare
1€ kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, t& jeté gendér e réndésishme
e zhvillimit 1€ géndrueshém t& Rajonit Jugor .

Institucioni ka si mision: t& krijoj&, t& zhvillojé, t& percjellé dhe t& mbrojé dijet
pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve, si edhe t& formoj
specialisté t€ larté dhe shkencétar & rinj; t& ofrojé mundési pér t& pérfituar nga
arsimi gjaté gjithé jetds; t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe
kulturor né& nivel kombétar dhe rajonal, si dhe né forcimin e sigurisé publike dhe
kombétare; t&€ kontribuojé né rritjen ¢ standarteve € demokracisé e t&
gytet€rimit t& shoqérisé dhe né pérgatitjen e studentéve pér njé shogéri t& tillg
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér,
Neni 2, Neni 3, Neni 5, Neni 8.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programet e studimeve hartohen né p&rputhje me géllimet dhe misionin e UGJ-
s€, t& shprehura né Statutin ¢ UGJ-sé [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 4, Neni 5, Neni 8], n¢ Strategjiné e
zhvillimit te UGJ-s¢ [Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit t& Universitetit té
Gjirokastrés 2020-2025, Misioni, fq 8, Vizioni fq 8], n& Strategjing e
Zhvillimit t& Fakultetit Ekonomik (FE) |[Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit té
Fakultetit Ekonomik, Misioni & Vizioni fq 5].

Edhe programi i studimit Master Profesional n& “Turiz€m” [Evidenca 1.4.
Urdhri i hapjes se Programit te Studimit Master Profesional ne Turizém]
&shté plotésisht né pérputhje me vizionin dhe misionin e UGJ-s¢ si dhe me
fushén e veprimtarisé sé tij.

Programi i studimit Master Profesional né& “Turizém™ synon t& ofrojé njé
formim t& thelluar profesional n& sektor&t kryesoré t& turizmit, i cili do t&
shérbejé pér studentét e diplomuar né k&t& program studimi qoft& né aspektin e

| punésimit, qoft& si bazg pér t& vazhduar kualifikimin ¢ métejshém n€ programe

t& tjera t& studimeve n& kéte€ degé apo programe &€ tjera pérkatése integruese
[Evidenca L.5. Rregullore Mésimore e Programit té Studimit Master

e

Profesional né Turizém, Neni 3]. TS

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim (&€ strategjisé pér
zhvillim, t€ Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe ng

pérputhje me fushat e drejtimet

Programi i studimit Master Profesional n& Turizém &s q<h‘.1ftuar dhe otrohet né
zbatim t& strategjis€ s& zhvillimit s& Universitetit ] videnca 1:2: Strategjla e
zhvillimit t€ Universitetit t€ Gjirokastrés 2020- 2,025 M:smnl, fq 8, Vuzmni'
fq 8], t& Statutit t& UGJ-sé [Evidenca 1.1 Stati,lttl UmverSItetlt “Eqrém
Cabej” Gjirokastér, Neni 62, Neni 63, Neni 66]\ dhe Rregullores s& UGJ-sg
[Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem (,‘.‘abej” G]lrokaster, Neni
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akademike sé Institucionit.

42, Neni 46, Neni 50, pika 1 dhe 3] si dhe me fushat e drejtimet akademike t&
UGJ-sE.

Programi &shté hartuar n€& pérputhje me misionin ¢ UGJ-s& q& &sht&, & krijojé,
zhvillojé, t& pércjellé dhe & mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve, & formojé specialiste t& larté dhe shkencétaré & rinj;
t€ ofroj¢ mundési pér & pérfituar nga arsimi i larté gjal& gjithé jetds; t&
kontribojé n& zhvillimin ekonomik social dhe kulturor né nivel kombétar dhe
rajonal, € kontribojé né rritjen e standardeve t& demokracisé e gytetérimit &
shoggrisé dhe né pérgatitjen e studentéve pér njé shoqgéri 1€ tillé |Evidenca 1.1
Statuti i i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 5|.

Programi i studimit Master Profesional né “Turizém” synon t& ofrojé njé
formim t& thelluar profesional n& sektorét kryesor& t& turizmit, i cili do t&
shérbejé pér student&t e diplomuar né k&t€ program studimi goft& n& aspektin ¢
punésimit, qoft€ si bazg pér t& vazhduar kualifikimin e mé&tejsh&m n& programe
t€ tjera t& studimeve n€ k&té degd apo programe t& tjera pérkatése integruese
[Evidenca L5. Rregullore Mésimore ¢ Programit té Studimit Master
Profesional né€ Turizém, Neni 3.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né& pérputhje
me strategjité kombétare &
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zhvillimet social-ekonomike né vendin toné gjaté viteve (¢ fundit, diktojné
nevojén e pérgatities t& specialistéve (& afté pér tregun ¢ punés né nivel
kombétar, rajonal apo ndérkombétar. Né Shqipéri, sektori i turizmit bazuar dhe
n€ Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin ¢ Q&ndrueshém t& Turizmit 2019-
2023, konsiderohet si njé nga sektoret prioritare t& zhvillimit t& vendit.
Programi i studimit “Master Profesional” n& Turizém, ka si qéllim t& ofrojé& njé
formim & thelluar profesional dhe synon té kontribuojé né arritjen e njg
zhvillimi t& géndrueshém té ckonomisé shgiptare dhe mé specifikisht t&
industrisg turistike, duke pérgatitur specialisté t& fushés, t& afté pér t& zbatuar
me sukses strategjité dhe politikat ¢ turizmit t& géndrueshém |Evidenca L.5.
Rregullore Mésimore ¢ Programit t€ Studimit Master Profesional né
Turizém, Neni 3].

Misioni i UGJ-se pérqéndrohet né géllimin kryesor, gé lidhet me nevojén pér
ndryshim ¢ transformim dhe pér krijimin ¢ kapaciteteve reale pér shogéring.
UGJ-ja do t& vazhdojé & jeté gendér e fugishme pér arsimin dhe kérkimin
shkencor t& orientuar nga tregu i punés, nga reformat social ekonomike dhe nga
standartete e reja t& integrimit europian |Evidenca I.2. Strategjia e zhvillimit
té Umversnetlt te Gjirokastrés 2020 2025, MISIOI'II., fq 8, Vizioni fq 8].

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht ploteésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit n€ institucion.

Kriteret

Vierésimi e

Kriteri 1. Institucioni demonstron

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén

akademike specifike pér ofrimin ¢
njé programi studimi n€ até& fushé.

UGJ-ja &shté njé Institucion i Arsimit t& La
themeluar né& vitin 1971 [Evidenca 1.7 Vendi ‘:}
1.8 Vendimi mbi Kkrijimin e Universitetit Eqrgm Cabh@]wokaster
UGlJ-ja ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet &
ofrimin ¢ programit “Master Profesional™ né
Akreditimit Institucional periodik].

@,\‘fatcgonse-fU versitete,
@ apjes—se—lbmse?a\denca

fﬁn\

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme

Programi i studimit Master Profesional n& Tun?'g:m Ls}m, progrcu?) & hlvcht 7
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dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
1€ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe ésht& hartuar né pérputhje me
misionin ¢ UGJ-sé [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabe)”
Gjirokastér, Neni 5, Neni 63].

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master Profesional
n& Turizém &shté n& pérputhje me fushén akademike e kirkimore t8 Fakultetit
Ekonomik [Evidenca 1.3 Strategji e zhvillimit t&é Fakultetit Ekonomik,
Misioni, Vizioni dhe prioritete strategjike, fq 5-6] dhe me fushén akademike
kérkimore dhe shkencore t&€ personelit akademik mésimdhénés né kéts program
studimi.

NIBPET, bazuar n& nenin 86 t& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor n& institucionet ¢ arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipéris€” dhe Vendimin Nr. 310, dat& 11.5.2022 “Pér Specifikimet dhe
Pérmbajtjen e Kodifikimit & Programeve ¢ Studimit t& Ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté t& Republikén e Shqipéris” t& Keshillit t&
Ministrave ka propozuar kodifikimin kombétar t& programit t& studimit Master
Profesional n€ Turizém dhe &sht€ né pritje 1€ aprovimit nga Ministria e
Arsimit, Sportit (MAS). [Evidenca 1.10 Pércjellja né MAS e propozimeve
pér kodifikimin e programeve; Evidenca 1.10.1 Pasqyrimi i propozimeve
pér kodifikimin e programeve té FE|.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet (& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
pakt€n njé nga njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi i studimit Master Profesional n& Turizém &sht& program i nivelit 7
sipas Korniz€s Shgqiptare t& Kualifikimeve dhe &shté hartuar né pérputhje me
misionin ¢ UGJ-s& [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 5, Neni 63].

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit “Master Profesional”
n€ Turiz€m &shté né& pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Fakultetit
Ekonomik [Evidenca I.3 Strategji e zhvillimit té¢ Fakultetit Ekonomik,
Misioni, Vizioni dhe prioritete strategjike, fq 5-6, [.3.2 Strategji e
Zhvillimit 2020-2025 NJBPET, Misioni, Vizioni dhe Prioritete strategjike
fq.4] dhe me fushén akademike kérkimore dhe shkencore té personelit
akademik mésimdhénés né kété program studimi.

NE Statutin e UGJ-se pércaktohen njésité kryesore dhe njésité bazg t& UGJ-sg, si
dhe n& Rregulloren ¢ UGJ-s& pércaktohet organizimi i brendsh&ém, NJBPET
Esht€ njé nga njésité bazé t€ FE-sé [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 11; Evidenca 1.6 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér Neni 5).

Programi “Master Profesional” n& Turizém nuk &shté program ndérdisiplinor.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Pé&r programin “Master Profesional” né Turizém nuk ka nje drejtim specifik
jashté profilit t€ institucionit..

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

UG]J ofron trajnime t& métejshme profesionale pér stud@M—baﬁh&upunon me
partneré dhe mundéson pjesmarrjen e studentéve nu—llglhwﬁé T "ndryshmc me
kompani e pun&dhénis, workshop et rHEvidenca _ll 21.1
Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Keshnlhrmt te Karneresl 4

Impact Week &sht& nj¢ aktivitet shum i n.ndc.sﬁhn.m i cili ke vit u organizua
né& UGJ, né& partneritet me operatorg nderkombct%rc;dhe lokal€& dhe pjesmarrjén
e pérfagesuesve (&€ biznesit. Stafi dhe studcntc'-’tw UGJ-sishin pjesé e
trajnimeve nga trajneré ndérkombetarg [Ev:denca H' Impact. Wegk;2023
Gjirokastra, Albania]. ST - ”

trajnime,

Adresa: Lagjia 18 Shtatori
Rruga « Studend », Gjirokastér
Tel:+355 (842) 63 108

E-mail: rektori@uogj.cdu.al

Web site: www.uog).edu.al

v 7

; {(}/ . C\ e.i\lte ln"]\\,(

i (4,




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njé tjetér bashkepunim i réndésishém &shté ai me Ambasadén e SHBA-s& né |
Shqipéri dhe Naron Travel Albania n& kuadér t& programit Ambassadors Fund
for Summer Work and Travel, ku studenté t& UGJ-sé jané pjesmarrés pér t&
dytin vit rradhazi. Gjaté géndrimit né USA studentét do t&é punojné dhe do t&
jené pjesmarrés né aktlvttete t& ndryshme. [Evidenca 11.24 Work and Travel].

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, né
kuadér té aft€simit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Pér hartimin, mbik&qyrjen dhe mbargvajtjen e programeve t€ studimit,
marrédhiéniet e bashk&punimit brenda institucionit rregullohen pérmes Statutit
dhe Rregullores s& UGJ-sé dhe jan€ n& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”. Veprimtaria e UGJ -s€ drejtohet ¢ kontrollohet nga
autoritetet dhe organet drejtuese 1€ saj, qé veprojné sipas hierarkisg, me
kompetenca t& péreaktuara né Ligjin ¢ arsimit t& larté, n& Statut, né Rregullore
dhe né aktet ¢ brendshme vetérregulluese 1€ institucionit [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu Il, 111, I'V, dhe V; Evidenca
1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu II, 111, IV
dhe V].

NJBPET siguron marrédhénie t& frytshme bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit [Evidenca L.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 10, Neni 47; Evidenca 1.11
Organograma e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 1.12
Organograma e Fakultetit Ekonomik; Evidenca I.13 Organograma Njésisé
bazé té Politikave Ekonomike dhe Turizmit].

Veprimtaria akademike, ndihmés akademike dhe administrativo-financiare ¢
institucionit, pasqyrohet n& raportet vjetore institucionale [Evidenca L.14.
Raporti vjetor Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér viti akademik
2019-2020; Evidenca 1.14.2 Raporti vjetor Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér viti akademik 2020-2021; Evidenca [.14.4 Raporti vjetor
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér viti akademik 2021-2022].

NIBPET pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtien ¢ programit t& studimit,
siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit mes Fakultetit
Ekonomik, Fakultetit t& Shkencave t& Natyr&s dhe Fakultetit t& Edukimit dhe
Shkencave Shogérore, si dhe brenda Njésisé Kryesore me Njésiné Bazé t&
Kontabilitet Financés dhe Njésiné bazé t& Administrimit-Pgblik enca L.15
Tabela treguese ¢ angazhimit té personelit akademil mmsa
pérkatése, Evidenca 1.16 Praktike bashkepuni b‘f’he Faﬁ‘ﬁtﬁn—e E(fﬁ)(_\mnt
dhe Shkencave Shoqérore]. Q { E 3!

! ~

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ¢
formues t& studentéve, institucioni

Institucioni ka t& pércaktuara qarté, né strategjing ¢zhvillimit: tc‘tu mst:tucmnal
prioritetet € politikés s& tij t& bashk&punimit [‘ﬁwdem\.a 1.2 Strategjga e
zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjmol;aﬁ;}' 2{]f(! 2025, Llﬂhjet
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vendos marrédhé&nie bashkiépunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

komunitare dhe kombétare fq.31, Roli Ndérkombétar fq. 32]. UGm
realizimin me sukses (€ misioneve t& tij ¢ lidh ngushtésisht dhe me procesin e
ndérkombétarizimit, i vler&suar si njé dimension prioritar pér zhvillimin
|Evidenca . 17 Strategjia e UGJ pér Ndérkombétarizimin].

Kéto prioritete reflektohen né marréveshjet e bashképunimit me universitete té
tjcra kombétare dhe ndérkombétare si dhe me institucione lokale, kombitare
dhe ndérkombétare [Evidenca 1.18 Lista e marréveshjeve té bashképunimit
té Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca [.19 Lista e
projekteve té Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 1.20
Lista e mobiliteteve té Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér].
Népérmjet marréveshjeve, sigurohen marrédhénie t& frytshme bashk&punimi ku
pérfitues jané studentét dhe personeli akademik. Aktivitetel e kryera né& kuadér
& marréveshjeve t& bashképunimit, pasqyrohen edhe né raportet vjetore
institucionale. |Evidenca 1.14. Raporti vjetor Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.14.2 Raporti vjetor
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér viti akademik 2020-2021;
Evidenca 1.14.4 Raporti vjetor Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér
viti akademik 2021-2022].

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit té personelit
akademikt dhe studentéve.

UGJ ka njé séré marréveshje bashképunimi me aktoré dhe partneré t&é ndryshém
t& sektorit publik dhe atij privat. Neépérmjet marréveshjeve, sigurohen
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi ku pérfitues jané studentét dhe personeli
akademik [Evidenca 1.18 Lista e marréveshjeve té bashképunimit té
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér]|.

Praktikat profesionale zhvillohen né terren, né institucione ckonomike, né
ndérmarrje shtetérore ose private, sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit dhe
nén drejtimin e pedagogeve &€ caktuar nga departamenti pérkatés |Evidenca
I1.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 29].

UGJ ka njé séré marréveshje bashképunimi me IAL brenda dhe jashté vendit si
dhe institucione publike dhe jopublike n& vend. Si rezultat i kétyre
marreveshjeve me universitete &€ huaja jané realizuar mobilitete pér stafin
akademik dhe studentét né kuadér t& programeve Erasmus+. Gjaté periudhés
2020-2023, u &sht& mundgsuar studentéve t& FE, t& zhvillojn& mésim njé
semestér né& universitete t& huaja. Gjaté késaj periudhe ka patur dhe mobilitete t&
stafit akademik [Evidenca 1.20 Lista ¢ mobiliteteve t& Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér].

Kriteri 4. N& ményré€ periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion (&
realizimit t& programit t& studimit.

Raport vjetor i veprimtarisé mésimore-kérkimore NJBPET 2021-2022].

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

NJBPET n& kuadér t& marréveshjeve t& bashkepunimit né funksion t& realizimit
t& programit 1€ studimit harton raporte analitike t& pérfitimeve nga kéto
marreveshje. Ké&to t¢ dhéna pasqyrohen edhe n& raportet ¢ veprimtarisé
misimore-kérkimore vjetore t& NJBPET [Evidenca 1.14.12 Raport vjetor i
veprimtarisé mésimore-kérkimore NJBPET 2019-2020, 1.14.13 Raport
vjetor i veprimtarisé mésimore-kérkimore NJBPET 2020-2021, 1.14.14

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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IL
TE DYTE

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT

Standardi II.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Elementet & pérb&jné
strukturén e programit & studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master Profesional n& Turizém &sht& njé program studimi i
ciklit & dyté. Forma e studimeve #shié¢ me kohé t&é ploté dhe gjuha e
mésimdhenies Eshté gjuha shqipe.

Programi i studimit Master Profesional né Turizém &shté i organizuar né l&ndé
mésimore, né pérputhje me legjislacionin vendas né fugi dhe sipas Sistemit
Evropian t&€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ky program
ka kohézgjatje normale 2(dy) vite akademike/4 (katér) semestra dhe nj& total
prej 120 ECTS. [Evidenca II.1 Rregullore e studimeve né “Eqrem
Cabej”, Neni 13, pika 3; Evidenca 1.5 Rregullore Mésimore ¢ Programit
té Studimit Master Profesional né Turizém, Nenet, 1 dhe 6; Evidenca [1.2
Plan mésimor Master Profesional né Turizém 2021-2022].

Elementet ¢ programit té studimit Master Profesional né Turizém jan& né
pérputhje t&€ ploté me Vendimin ¢ Késhillit & Ministrave Nr. 41, daté
24.01.2018, "P& elementél e programeve (€ studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&", Vendimin Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté¢ 24.1.2018, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér elementét ¢ programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t&€ Larté” dhe Vendimin Nr. 185, daté 25.3.2021 Pér
disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet
e Programeve t¢ Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, t&
Ndryshuar [Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; Evidenca [1.3.1
VKM Nr. 879, Daté 18.12.2019; Evidenca I[1.3.2 VKM Nr. 185, daté
25.03.2021]. N& pérfundim t& kitij programi studimi, studentit i jepet diplomé&
“Master Profesional” né Turizém |Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né
UGJ, Neni 13, pika 3, germa b; Evidenca 1.5 Rregullore Mésimore ¢
Programit té Studimit Master Profesional né Turiz€m, Neni 6; Evidenca
11.4 Model diplome Master Profesional né Turizém|.

Kriteri 2.Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né nj& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet & kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike & fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé&
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

| parashikuara n& planin mésimor studentét pajisen me 'ﬁhttq basl’QcEk'o’bore é

Qé&llimi i programit t& studimit Master Profesional n& Turizém &shié t& ofrojé
nj& formim t& thelluar profesional n& sektorét kryesoré t& turizmit, i cili do t&
shérbejé pér studentét e diplomuar né k&g program studimi gofté n€ aspektin e
pun&simit, qoft& si bazé pér t& vazhduar kualifikimin e métejshém né€ programe
t& tjera t& studimeve né& kété degé apo programe t€ tjera pérkatése integruese
[Evidenca 1.5 Rregullore Mésimore ¢ Programit té Studimit Master
Profesional né Turizém, Neni 3].

Né& programin “Master Profesional” n& Turizém jang pérfshirg 1&ndg t& cilat i
pajisin studentét me njohuri t& thelluara teorike dhe praktike g\ﬂ(@\
zgjerojné njohurité ¢ fituara n& ciklin e paré € s @&éverﬂfperm@
veprimtarive formuese, [Evindenca I1.2 Plani mésim Q@’C’laster Proféstonal
né Turizém 2021-2022; Evidenca IL.5 Programet léndore (syllabuset) té
Programit té studimit Master Profesional n€ unzem 2022-2023[ e

: -;3./»

IS
st

\,;_j"- 3

cilat jané 1€ nevojshme pér studime mé (& thelluara dhe 13%55[1(: jnt formimit tc_q L/
aftésive dhe kompetencave akademike ose profesionale, tm‘g\} I’SI’IKI‘B: \pef‘ tlu
pérgjigjur sa mé mir¢ kérkesave té tregut t€ punés. R“
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Objektivat formuese t& kétij programi synojné:

- pérgatitjen ¢ ploté profesionale t& studentéve si specialisté t& turizmit
pér t& gjitha subjektet private dhe publike;

- fitimin e njohurive té thelluara né fushién ¢ turizmit si specialists t&
afté pér t& zbatuar me sukses strategjité dhe politikat ¢ turizmit t&
géndrueshém;

- aftésimin e studenteve pér t’u integruar me sukses né drejtimin dhe
funksionimin me sukses t& t& gjitha sipérmarrjeve né industring
turistike;

- aftésimin e studentéve
cilésore turistike;

- marrjen ¢ njohurive té zgjeruara né lidhje me tregjet turistike
kombétare dhe ndérkombétare.

[Evidenca L5. Rregullore Mésimore e¢ Programit té Studimit Master
Profesional né Turizém, Neni 3].

pér t& hartuar dhe menaxhuar produkte

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi Master Profesional n€ “Turiz€m™ né& pérputhje t& ploté me Vendimin
e Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pé&r elementét e programeve
t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&", Vendimin Nr. 879,
daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté
24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementst e programeve t& studimit
€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Larté” dhe Vendimin Nr. 185, daté
25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018,
“Pér Elementet ¢ Programeve (€ Studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit
& Larté”, t& Ndryshuar [Evidenca I1.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018;
Evidenca I1.3.1 VKM Nr. 879, Daté 18.12.2019; Evidenca 11.3.2 VKM Nr.
185, daté 25.03.2021], n& planin mé&simor t€ tij pérmban zhvillim t& praktikés
s€ detyruar profesionale 12 kredite/ 300 org.

Plani mésimor i programit t& studimit Master profesional n& Turizém si dhe
Rregullorja e Programit t& Studimit Master Profesional n& Turizém pércaktojné
qarté detyrimet pérmbyllése.

Bazuar n& Rregulloren ¢ UGIJ-se, [Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 93, pika 1], Rregulloren ¢ FE-sé¢
[Evidenca 11.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 39, pika 1, pika 2]
dhe Rregulloren ¢ Programit t& Studimit né Master Profesional n¢ Turizém
|Evidenca 1.5 Rregullore Mésimore ¢ Programit t€ Studimit Master
Profesional né Turizém, Neni 11] studentét e ciklit t& dyté t& studimeve
Master Profesional n& Turizém diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplomé dhe pérfagésojné 18 kredite-15% t& numrit
total t& krediteve [Evidenca I1.2 Plan mé@&simor Master Profesional né
Turizém 2021-2022]. Mec fillimin ¢ semestrit t& paré & vitit & dyté &
studimeve € tij, studenti g¢ do & mbroj& punim diplome zgjedh njé pedagog
udh&heqés. Ai, né bashképunim me t&, pércakton fillimisht temén e punimit t&
tij. Udhéheqési éshté anétar i stafit akademik t& departamentit g& organizon
programin, ose pedagog i ftuar i angazhuar né& programin e studimit.

N& lidhje me modalitetet ¢ mbrojtjes sé punimit referimi béhet tek Rregullorja
¢ Brendshme e Universitetit dhe Rregullorja e Brendshme e Fakultetit
Ekonomik [Evidenca 1.5 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit
Master Profesional né Turizém, neni 11].

Kriteri 4.Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, q& formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Master

Programi Master Profesional né “Turizém” nuk Eshtg»[gquam Ec
(b O
£

né “Mésuesi” Q .
& |

!

N

Profesional né arsimin Fillor. 4

Programet Master né Mésuesi pér ﬁ\ ) \

formimin e mésuesve (& arsimit t& q}/‘f’@(\ >
mesém & ulét dhe té larté Er KASTE

i '{_}_ Q“L}CH "[‘7
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organizohen si programe t& ciklit t&
dyté t&€ studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése t& formimit.

Kriteri 5.Programet “Master” né&
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojne& mésues t& sé njéjtés fushe
&€ mésuesist, duhet té kené sé paku
80 pér qgind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Programi Master Profesional né “Turizém” nuk &shte program i ciklit t& dyt&
ne “Mésuesi™

Kriteri 6.Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t€ larté me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& Jarté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Forma e organizimit 1€ studimeve né programin ¢ studimit Master Profesional
né Turiz€m &sht& studime me kohé t& ploté [Evidenca II.1 Rregullore e
Studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 8; Evidenca
.5 Rregullore Mésimore ¢ Programit té Studimit Master Profesional né
Turizém, Neni 7].

Rregullorja ¢ UGJ-se dhe Rregullorja e Programit t& studimit Master
Profesional n& Turizém pérmbajng t& gjitha informacionet ¢ nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, dhe
ckuivalentimit t& studimeve [Evidenca 1.6 Rregullore e UGJ, neni 51, neni
61, neni 65; Evidenca II.1 Rregullore ¢ studimeve né UGJ, Kreu VI;
Evidenca I1.6 Rregullore e FE, Neni 18; Neni 30; Neni 31; Evidenca 1.5
Rregullore Mésimore e Programit té Studimit Master Profesional né
Turizém, Neni 5].

Modelet ¢ financimit t& studentéve pérfshijné financimin népérmjet bursave
dhe financimin népérmjet pérjashtimit nga tarifat e studimit. Financimi b&het
pér dy kategori. Financimi pér studentét me rezultate 1€ shkélgyera dhe
financimi i studentéve pérfitues sipas kritereve t& tjera t& vendosur me aktet
nénligjore. N& fillimin e ¢do viti akademik, realizohen procedurat pérkatése,
sipas vendimit t& Bordit t& Administrimit UGJ-s¢ |[Evidenca II.7 Vendimet ¢
Bordit te Administrimit pér bursat dhe mbé&shtetje pér kategorité e
vecanta; 2020-2023].

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t& nj&jtén fushe studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t€ kené
pérmbajtje t& ngjashme n& nivel, s&
paku 70 pér qind.

Program i studimit “Master profesional™ n& Turizém referuar programeve t&
studimit Master Profesional, q& ofrohen né t&€ njéjtén fush& studimi, cikél si
dhe me t& nj&jtén emértes€ n& Universitetet publike n& Shqipéri nuk ka
pérmbajtje t& ngjashme n€ masén 70 pér gind.

Kriteri 8.Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
1€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé& tej
kryhet kodifikimi i [&nd&ve t&
programit.

NJBPET bazuar né nenin 86 t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé” dhe Vendimin Nr. 310, daté¢ 11.5.2022 “Pér Specifikimet dhe
Pérmbajtien e Kodifikimit t&¢ Programeve t& Studimit Le_Qruara nga
Institucionet ¢ Arsimit t€ Larté t€ Republikén e Shgi ‘eﬂs&" (=3 Kj’ll“ll @
Ministrave ka propozuar kodifikimin kombétar t& pr: ; s
Profesional né Turizém dhe &shté né pritje t& ovimit f nga Wlstrla c:
Arsimit dhe Sportit [Evidenca 1.10 Percjellja nJMAS e/propoz:meve pe_r
kodifikimin e programeve; Evidenca 1.10.1 Pa q‘{nml lpropommeve per‘

S
'\__}_ i

‘('\(‘\’

kodifikimin e programeve FE].
M¢ tej do té propozohet dhe kryhet kodifikimi i ln.ndew} Le pmgramlt
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Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen€ edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

NJIBPET pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né Turizém
synon n€ t€ ardhmen edhe hartimin e programeve t& pérbashkéta midis dy ose
mé shum institucioneve t& arsimit 1& larté, vendas dhe/ose 1& huaj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

‘Pérmbushet [ Permbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

FE dhe NJBPET, pérmbushin detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike, vlerésim dhe akreditim.
Fakulteti Ekonomik &shté hapur me Urdher te MAS Nr.126, daté 20.03.2017
|Evidenca I1.8 Urdhér pér hapjen e FE|.
NJBPET &shi& njésia bazé pérgjegjése ¢ punds mésimore, kirkimore dhe
shkencore pér realizimin e Programit te Studimit Master Profesional né
“Turizém dhe &shté riorganizuar me vendim Senati Akademik, Nr.3, dt.
11.06.2015 |Evidenca I1.9 Riorganizimi i departamentit ekonomik].
Fakulteti Ekonomik [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 11; Evidenca 116 Rregullore e Fakultetit Ekonomik,
Neni 5] pérbehet nga 3(tre) njesi baze: Njisia Bazé e Politikave Ekonomike
dhe Turizmit; Njésia Bazé ¢ Kontabilitet-Financés, Njdsia Baz& e
Administrimit Publik, t& cilat, bazuar né Nenin 25 t& Ligjit Nr. 80/2015 t&
Arsimit t€ lart€ , kan¢ n€ pérbérjen e tyre t& paktén shtaté anétarg, t& punésuar
me koh& & ploté, si personel akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada
shkencore / tituj akademike, personel ndihmés akademik me karakter
administrativ si dhe personel ndihmes akademik me karakter mesimor
[ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE-(Tabela 1)]. Njesité bazé né
Fakultetin Ekonomik nuk jang t& organizuara né grupe mésimore [I1.9.1
Urdhér pér organizimin e njésive bazé dhe té grupeve mésimore..
Programi i Studimit Master Profesional né Turizém éshté hapur me Vendim t&
Késhillit t& Ministrave Nr. 795, daté 062.10.2010 [Evidenca I.4. Urdhri i
hapjes s€ Programit té Studimit Master Profesional né Turizém|. NJBPET
pérbéhet prej 7(shtate) anétaré personel akademik efektiv nga t& cilét 2 (dy)
mbajné titullin Prof.asoc.Dr., 2(dy) jané me titullin/gradén shkencore Dr.,
3(tre) jan¢ me gradin shkencore Msc, si dhe 1(nj&) personel ndihm&s akademik
me karakter mésimor me gradén shkencore Msc duke p&rmbushur né kéts
ményré kérkesat ligjore pér funksionimin e késaj njésie bazé [ANEKS-
TABELAT PERMBLEDHESE-(Tabela 2)].
Programi i Studimit Master Profesional n& “Turizém? E:shl.é mqrgam?
vendimeve t& méposhtme: )
e Vendim Senati Akademik Nr. 16, daté 23 Q 2018 [Ewdenca ll lﬂ‘l
Vendim Rektorati pér riorganizimin e f[&aneve mes:more 20]8—_‘
2019] >
e Vendim Senati Akademik Nr. 17, daté 08. \Or'l“ 2:9‘7] 1~Ev1denca I1.2. 1 .
Vendim SA pér riorganizimin e planeve mé?jmﬁre\ll)Z] -2022]

sipas

\,
(-\ r\ \_
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UGI-ja ka marré akreditimin periodik institucional me Vendim Nr.55, daté
16.12.2021 t& Bordit t& Akreditimit t& ASCAL. [Evidenca L9 Vendim i
Akreditimit Institucional periodik]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
ely.

Fakulteti Ekonomik/ NJBPET pérgjegjése pér programin e studimit Master
Profesional né Turizém pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né
fugi [Ligji Nr. 80/2015 i Arsimit t& Larté, Neni 25, pika 4], duke angazhuar
I(nje) personel ndihmgs akademik me karakter mésimor, pér realizimin e
punéve laboratorike [Evidenca 1.13 Organograma NJBPET; Evidenca I1.12
Rregullore per punésimin dhe pérzgjedhjen e stafit akademik dhe atij
administrativ né Universitetin “Eqrem Cabej” Neni 7, Neni 8, Neni 9;
ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE- (Tabelat 1 dhe 2)].

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin ¢ koordinatorit t€ programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecurin€ dhe zhvillimin ¢
programit dhe praktikave
profesionale né& pérputhje me
objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Roli i koordinatorit pér programin e studimit Master Profesional né Turizém
mbulohet nga pérgjegjéssi i njésisé bazé, i cili &shté autoriteti drejtues
akademik i saj |[Evidenca I1.6 Rregullore ¢ Fakultetit Ekonomik, Neni 11;
Evidenca I1.13 Rregullore e Njésisé bazé té Politikave Ekonomike dhe
Turizmit, Neni 5, Neni 6 pika 1 dhe 5].

Pérgjegjési i departamentit drejton ¢ kontrollon punén mésimore-shkencore né
departament; miraton komisionet ¢ provimeve si dhe tezat e tyre; i propozon
dekanit komisionet e mbrojtjes s& diplomave; drejton punén pér diskutimin e
ligjgratave dhe teksteve mésimore; miraton programet ¢ léndéve pérkatése dhe
ndjek planifikimin ¢ aktiviteteve shkencore; analizon ¢do vit realizimin e
detyrave t& punés mésimore-shkencore t& personelit akademik; propozon né
Dekanat pér (& ftuar personel akademik pér periudha semestrale ose njé viegare
té pérséritshme sipas nevojave té departamentit; pérgatit shpérndarjen e
ngarkesés mésimore q¢€ miratohet né Departament; ushtron kontrolle pér
cilgsiné e misimdhénies; propozon masa administrative dhe disiplinore sipas
rregulloreve t& miratuara dhe t& akteve ligjore e nénligjore ndaj personelit deri
né lirimin nga detyra dhe studentéve deri né pérjashtimin nga Universiteti
|[Evidenca I1.13 Rregullore e Njésisé bazé té Politikave Ekonomike dhe
Turizmit, Neni 6, pika 5; Evidenca 1.14.12 Raport vjetor i veprimtarisé
mésimore-kérkimore NJBPET 2019-2020; 1.14.13 Raport vjetor i
veprimtarisé mésimore-kérkimore NJBPET 2020-2021; 1.14.14 Raport
vletor i veprlmtarlse mes:more kérkimore NJBPET 2021-2022].

" Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

[ Standardi IL3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit 1& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

FE/ NJBPET pérgjegjése pér programin e studimit
Turizém, disponojné informacionet ¢ nevojshme pér
dhe pérmbajtjen e kitij programi. Programi i studimiy A pcrputhje me ng]ln-é«
Arsimit & Larte 80/2015, me Vendimin Nr. 41, daté 2&:1 ”018r“Pu‘ elementet é \
programeve t& studimit t&€ ofruara nga Instltucmbml e Arsimit 1§ Lartg”, |
Vendimin Nr. 879, Daté 18.12.2019 “Pér disa ﬂdfyxhlme ‘dhe -shtesa ne, ‘
Vendimin Nr. 41, dat& 24.1.2018, t& Ké&shillit t& Mlnrsu;va. E“Pu' elementct e
programeve t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e A@mn (E Lam;
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Vendimin Nr. 185, dat& 25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin
Nr. 41, dat€ 24.1.2018, “Pér Elementet e Programeve t& Studimit t& ofruara nga
Institucionet ¢ Arsimit t& Lart&”, t& Ndryshuar si dhe me Statutin [Evidenea 1.1
Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 66, pika 1, 3, 4 dhe 6] dhe
Rregulloren e Universitetit [Evidenca 1.6 Rregullore ¢ UGJ, Neni 50, pika 1
dhe 3, Neni 66] disponon:
¢  Rregulloren e Njésisé Bazé te Politikave Ekonomike dhe Turizmit
|Evidenca I1.13 Rregullore e Njésisé bazé té Politikave Ekonomike dhe
Turizmit |
e  Rregulloren e programit t& studimit Master Profesional né Turizém
[Evidenca 1.5. Rregullore Mésimore e Programit té Studimit Master
Profesional né Turizém|
e  Planin mésimor t& programit t& studimit Master Profesional n& Turiz&m
|Evidenca 11.2 Plani mésimor i
Profesional né Turizém 2021-2022]
e Programet (syllabuset) e léndéve mésimore
|Evidenca IL.5 Programet léndore (syllabuset) té¢ Programit té studimit
Master Profesional né Turizém 2022-2023]
*  Modeli i diplomé&s Master Profesional né Turizém
[Evidenca I1.4 Modeli i diplomés Master Profesional né Turizém|
¢  Suplementi i diplomés

programit t€ studimit Master

[Evidenca 11.4.3 Suplementi i diplomés]

e Struktura mé&simore 2022-2023
[Evidenca I1.14 Struktura mésimore e programit té studimit 2022-
2023]

e Personeli akademik i angazhuar n& programin e studimit Master
Profesional n¢ Turizém

e [Evidenca I.15 Personeli akademik i angazhuar né programin e
studimit Master Profesional né Turizém 2022-2023]

¢ [ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Cilésia e stafit mésimdhéngs
pér programin e studimit (Tabelat 6)|

e  Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar
[Evidenca I1.15 Program i provimit té pérgjithshém pérfundimtar MP
né Turizem|

e  Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar
[Evidenca I1.15.1 Lista me fushat ¢ pérgjithshme pér punimin e
Diplomés né MP né Turizem]

Kriteri 2. Programi i studimit
p&rmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
t& l&ndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht& auditorit.

Programi i studim Master Profesional né Turizém pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i méposhtém:
e Format ¢ veprimtarive mésimore (mésim, provime), numri i javéve
mésimore sipas semestrave, numri total i provimeve sipas semestrave
s Ndarjen e Iéndéve mésimore sipas viteve dhe semestrave
s Ndarjen e léndéve mésimore sipas aktiviteteve formuese
e Npgarkesen n& kredite, numrin total t& oréve, numrin e oréve né auditor
dhe jashté auditorit dhe oréve né javé \)@\.A\E(A E Sty
o Komponentét mésimoré pér secilen [&ndé Q? J}“\-,‘H\ O,Q

. bt N\
e Formén e vlerésimit <

’ / ;ﬂ
[Evidenca I1.2 Plani mé&simor Master Profesional n‘ig‘uriziim 2021-2022] ¢

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té& gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét & lidhen

Rregullorja UGJ [Evidenca 1.6 Rregullore e UGJ-sg-neni 51, hehi.@l, neni’f"ml‘

65], Rregullorja e studimeve né UGJ |Evidenca ll.]n_ﬂrgé:yllo}‘e‘e"stﬁdime\@tf?
ne UGJ, Kreu VI| Rregullorja e Fakultetit Eko}ltgp-lﬁjdg\gigignga_ U‘Eﬂ,’
~ ™M VL)
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me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Rregullore ¢ FE, Neni 18, Neni 30, Neni 31|, pErmbajné t& gjithe
informacionin e nevojshém pér studentét qé lidhen me kriteret e pérgjithshme t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret specifike dhe kuotat e pranimit t& studentéve, kuotat dhe kriteret e
transferimit t¢ studentéve né ciklin ¢ dyté té studimit Master Profesional né
Turizém, propozohen nga NJBPET, né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Lartg,
Rregullores s& UGJ-s&, Statutit t& UG, dhe Udhézimeve t&€ MAS [ Evidenca
11.16.1 Kuotat e propozuara té pranimit té studentéve 2020-2021;Evidenca
Evidenca 11.17.1 Kuotat e propozuara té pranimit té studentéve 2021-2022;
Evidenca Evidenca 11.17.5 Kuotat e propozuara t& pranimit té studentéve

2022-2023; Evidenca [1.18.1 Kuotat e propozuara té€ pranimit t€ studentéve
2023-2024;].

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet [€ndore
(syllabuset) pér secilén |&ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé&
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet l&ndore (syllabuset) t& Programit t& studimit Master Profesional né
Turizém plrmbajne gjithé elementet e nevojshem né pérputhje me formatin ¢
pércaktuar né VKM Nr4l, daté 24.01.2018 "Pér clementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart8", VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin nr. 41, dat& 24.1.2018, t&
Ké&shillit t& Ministrave, "Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit te Larté" dhe Vendimin Nr. 185, daté 25.3.2021 Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet ¢
Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Lart&”, t&
Ndryshuar.

[Evidenca I1.2 Plani mésimor Master Profesional né Turizém 2021-2022;
Evidenca 1I.5 Programet léndore (syllabuset) té Programit t€ studimit
Master Profesional né Turizém 2022-2023.]

Programet léndore (syllabuset) pérmbajné emértimin ¢ 1&ndés, emrin e titullarit
1€ l&ndés, numrin e krediteve, numrin e oréve mésimore né klasé, leksion,
seminar dhe praktika, viti akademik/semestri kur zhvillohet lénda, lloji i léndés,
programi i studimit ku ofrohet Iénda, objektivat dhe aftesité q¢ lénda i jep
studentit. Temat ¢ detajuara t& léndés mundésojné formimin teorik dhe praktik
t& studentit. Programet l&éndore (syllabuset) pérmbajné gjithashtu formén e
kontrollit t& dijeve, detyrimet e studentit pér léndén, si dhe literaturen baz€ t&
detyrueshme dhe até té rekomanduar.

Programet léndore hartohen nga titullari i léndés dhe miratohen né njésiné
perkatése. Studentst informohen nga pedagogét né lidhje me pérmbajtjen e
programit & [&éndégs,
esseve/detyrave t& kursit dhe ményrat e vlerésimit, etj [Evidenca I1.13
Rregullore ¢ NJBPET, Neni 15; Evidenca [1.5.3 Praktiké miratimi i
programeve léndore].

zhvillimin ¢ leksioneve, seminareve, ushtrimeve,

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit
t& studimit &sht& né pErmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja ¢ ploté né
shqip dhe anglisht.

Piérmbajtja e programit t& studimit Master Profesional né& Turizém &shté né
pérmirésim dhe pérditésim & vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja ¢ ploté.

Riorganizimi bihet sipas udhézimeve t& MAS. Miratimi i ndryshimeve béhet
me vendim senati, pasi kéto ndrsyhime propozohen nga njésia baz€ dhe
pércillen nga njésia kryesore. [Evidenca 11.13 Rregullore EIW:\M i14,
Evidenca 11.10 Vendim Rektorati pér riorganizimipﬁ\}ﬁé’ncve m%ﬁitﬁg{g\
2018-2019; Evidenca II.11 Plani mésimor MP Jrl-i"'f‘x::}’turizﬁm Eom-,zor”s"j;;_l
Evidenca IL1.11.1 Praktiké pér riorganizim té planit mesimor né njésiné- |
bazé; Evidenca I1.11.2 Dérgim né MAS pér riorganizimin ¢ planeve"
mésimore; Evidenca 11.11.3 Kthim pérgjigje nga MASR pér-riorganizimin:
e planeve mésimore; Evidenca 11.11.4 Konfirmi ngﬁ'_M}AS,apér vénien né |

/

dijeni t€ riorganizimit]|
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Standardi 11.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mund&sojng, thellim t& njohurive
dhe afiésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i Studimit t& Ciklit t&¢ Dyt& Master Profesional né Turizém |Evidenca

1.2 Plan mé&simor MP né Turizém 2021-2022; Evidenca II.5 Programet

léndore (syllabuset) t€¢ Programit té studimit Master Profesional né

Turizém 2022-2023] ka t& pércaktuar qarté emértimin, pérmbajtien e

veprimtarive, shpérndarjen e léndéve, duke grupuar 1éndét sipas kategorive t&

pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite sipas Vendimit t& Késhillit

(€ Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér clementét e programeve t& studimit

té ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&", Vendimit Nr. 879, dat&

18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté& 24.1.2018,

t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara

nga Institucionet e Arsimit t& Larté” dhe Vendimit Nr. 185, daté 25.3.2021 Pér

disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pé&r Elementet

e Programeve t€ Studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, t&

Ndryshuar, né:

a) Léndé bazé t& programit t& studimit q& pajisin studentét me formim né fushén
e Ekonomisé dhe Turizmit si: Ekonomiks Menaxherial, Menaxhim i burimeve
njerézore né industring ¢ turizmit dhe mikpritjes.

b) Léndé karakterizuese si: Tturizmi dhe Industria Turistike, Turizmi dhe
Ttrashégimia Natyrore, Turizmi dhe Trashégimia Kulturore né Shqipéri,
Menaxhim i destinacioneve turistike, Menaxhim i turizmit t& géndrueshém,
Menaxhimin e bizneseve familjare turistike, Turizmi dhe zhvillimi rural i
géndrueshém, Ekonomi Turizmi.

c) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese nié njé ose mé& shumé& grupe
disiplinash si: Marketingu i turizmit, Sjellja konsumatore né turizém, Politikat
né turizém, Marketingu i shérbimeve, Menaxhimin e cilésis€ né turizém,
Menaxhim projektesh, Sistemet e informacionit te menaxhimit.

d) L&ndg plotésuese t& fokusuara né praktiken profesionale.

¢) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me provim Formimi/Punim Diplome.

Ng pérfundim t& studimeve ky program i pajis studentét me njohuri, t& cilat do

t’u shérbejné né aspektin ¢ punésimit t& tyre si specialisté t& turizmit né sektorin

publik dhe privat.

Mésimi né auditor &sht& n& funksion t& interaktivitetit t& studentéve me

pedagogun e [&ndés dhe né funksion @ stimulimit t€ mendimit t& tyre

krijues/novator dhe kritik, duke ndihmuar studentin né purshtag\en rm,h, iré né
tregun e punés dhe punésimin e tij [Evidenca 11.21 T¢ “dhéna statlstlkore~nga

Zyra e Alumnit dhe Késhillimit té Karrierés, Ewdenca 11.22 Informacmn

mbi analizen e pérshtatshmérisé s€ kurrikulave ng | UGJ,fage 9].

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen ¢

L&ndét dhe shpérndarja e tyre né vite e semestray vlerésimi né kredite e oré
mésimore €shté béré duke patur parasysh véshtirési:ﬁ;_é ¢ konceptimit t& tyre,
hierarkiné ¢ formimit t& koncepteve si dhe ndérvarésiné e léndéve me njéra
tjetrén. Raportet leksion/seminar/ushtrime, rezultatet e @ nxénit, dhe. format e

Adresa: Lagjia 18 Shtatori
Rruga « Studenti », Gjirokastér
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objektivave formues té programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

kontrollit t& dijeve t& pagyruara né programet ¢ [&ndéve mundsojné realizimin
e objektivave formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit. Njohurité q& merr studenti jang njohuri specifike pér sektorin turistik

t& domosdoshme pér integrimin né tregun e punés, duke e pajisur me aftési me
dhe formim t& ploté pér t& ushtruar profesionin e specialistit n&¢ fushén e
drejtimit dhe menaxhimit t& turizmit, si specialist turizmi n& subjekte private
dhe publike. [Evidenca I1.2 Plan mé&imor Master Profesional né Turizém
2021-2022; Evidenca I1.5 Programet léndore (syllabuset) té¢ Programit té
studimit Master Profesional n& Turizém 2022-2023]

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&ndét, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Organizimi i programit t& studimit Master Profesional ng Turizém, €sht& hartuar
dhe rishikuar né referencé té programeve t& ngjashme kombétare/ndérkombétare
dhe né bazé t& sistemit Europian t€ Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve
(ECTS).

Struktura e programit, I&ndét dhe emértimi i tyre, raporti teori praktiké
[Evidenca I1.2 Plan mésimor Master Profesional né Turizém 2021-2022;
Evidenca IL5 Programet léndore (syllabuset) té Programit t€ studimit
Master Profesional né Turizém 2022-2023;Evidenca 11.4 Model diplome
Master profesional né Turizém; Evidenca I1.4.3 Suplementi i diplomés]
jan& né pérputhje me profilin ¢ Programit t& Studimit Master Profesional n&
“Turizém®, i cili i pérket fushés s& Shkencave Shogerore dhe e pérafért me
programe t& ngjashme kombétare / ndérkombétare.

Kurrikula e programit t& studimeve Master Profesional né Turiz€m &shté
organizuar né formé t& till& q& studenti 1& keté njé ngarkesg t&€ njgjié pérgjaté
semestrave, 30 kredite pér semestér. Raporti i oréve &shté 2/2 (2 or€ Ieksion dhe
2 oré seminar), duke i dhéné réndési rritjes s¢ aftésive t& studentéve né
ushtrimin dhe aplikimin e njohurive teorike t& marra n& pérputhje me profilin e
programit. Ngarkesa né kredite pér ¢do vit akademik €ht¢ 60 ECTS, njé
praktiké kjo e nj&jté me programet t& ngjashme ndérkombétare.

Gjithashtu zhvillimi i praktikes profesionale pérgjaté nje semestri i siguron
studentéve aftési, kompetenca dhe formim t& thelluar profesional.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen ¢ objektivave
formues, transferim té& studimeve,
mobilitet dhe punésim né&
pérfundim t& studimeve.

Natyra ¢ léndéve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre n& ECTS siguron njé integrim t&
aspekteve teorike dhe praktike g€ jep njé léndé ng& pérmbushje t& objektivave
formuese t& programit. N kélé program studimi mund t€ transferohen student&
nga IAL t& tjera, studenté q¢ e zgjedhin k&t program si program t& dyté studimi
[Evidenca I1.20 Lista e fituese né MP Turizém si fakultet i dyt€|. Ndjekja e
praktikés profesionale pérgjaté njé semestri synon g€ studenti 1€ ket& aftesi pér
t’u pérshtatur sa mé shpejt né tregun ¢ punés né pérputhjé me njohurité ¢ marra
gjaté periudhés sé studimeve si dhe zhvillimin drejt njé karriere t& sukseshme né
profesion [Evidenca 11.2 Plan mésimor “Master Profesional” né Turizém
2021-2022; Evidenca I1.21 Te dhena statistikore nga Zyra e Alumnit dhe
Keshillimit té¢ Karrierés; Evidenca 11.22 Analizé mbi pérshtatshmériné e
programeve t& studimit t€ ofruara nga “Eqrem Cabej” ].

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshirg literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t€
fundit.

Programet léndore (syllabuset) e programit t& studimit pgrmbajné t& gjitha
elementet sipas shtojcés perkatése t& Vendimit Nr. 879, Daté 18.12.2019 “Pér
dlsa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, Datc 24. ] 2018 t& Késhillit t&

té nxénit, konceptet thcmelorc temat e detajuara, »{éJc.ndcs format- ekom:ro{ht e
dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m, Iltéralura : '-\

Hartimi i programeve l&ndore béhet nga thullan 51 léndés. NE fillim & gdn vm
akademik titullari i ¢do 1&nde paraqget pér mn’&%pm né N}qsmu. bazt progxa.mm
léndor. Studenti i nénshtrohet programit lendor/qs:u ishté mlraluar pc..r’*wtm

-
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akademik qé€ ai frekuneton [Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né UG,
Kreu IIl, Neni 26, Pika 2 dhe 3|. Para fillimit & l&ndés ¢do pedagog ju
paraget studentéve syllabusin e l&ndés sé bashku me modalitetet e pérfshira né
t& pér zhvillimin € mésimit.

Pjesa e literaturés n& ¢do syllabus pérbéhet nga literaturé bazé e detyrueshme
dhe literatura e rekomanduar. Botimet ¢ reja & fushave pérkatése t& studimit,
rezultatet ¢ punés shkencore, integrohen me koncepte né léndét pérkatise.
Literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar synchet t& jetd
bashkékohore.Literarura bazé e detyrueshme miratohet nga Njésia bazé me
propozimin e titullarit t¢ l&nd&s [Evidenca II.5 Programet léndore
(syllabuset) té Programit té studimit “Master Profesional” né Turizém
2022-2023; 11.5.1 Programet Iéndore (syllabuset) té Programit t& studimit
Master Profesional né Turizém 2021-2022; [1.5.2 Programet léndore
(syllabuset) té Programit té studimit “Master Profesional” n€ Turizém
2020-2021; Evidenca II.1 Rregullore e studimeve ne UGJ, Kreu III, Neni
27, Pika 2 dhe 3; Evidenca 11.5.4 Vendimi i Njésisé¢ bazé pér miratimi e
literaturés bazé té detyrueshme dhe literaturés sé rekomanduar, pér vitin
akademik 2022-2023]

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

PErmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& Turizém e organizuar me léndé
bazg, 1énd€ karakterizuese, l&ndé ndérdisiplinore, l&ndé plotésuese dhe
detyrimet p€rmbyllése, garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave
t& synuara, t€ pasqyruara n& ¢do program l&ndor (syllabuset) né rubrikén
Pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxenit.

Rezultatet e t& nxé&nit maten me ané t& realizimit té objektivave t& léndés té cilat
jang synimet q& lénda tenton t& arrijé né pérfundim té saj, t& ndara n& njohurité,
aftésité dhe kompetencat g¢ studenti pritet t& pérvetésojé né pérfundim t&
léndés. |Evidenca I1.2 Plan mésimor Master Profesional né Turizém 2021-
2022; Evidenca [L5 Programet Iéndore (syllabuset) t€ Programit té
studimit “Master Profesional” né Turizém 2022-2023].

Programi Master Profesional né Turizém pérgatit specialisté té afté pér t’iu
pérgjigjur nevojave bashk&kohore t& tregut turistik. Pas pgfundimit t€ studimeve
t& diplomuarit do t& jen& né gjendje t& njohin funksionimin ¢ sektorit dhe
industrisé turitike dhe me nj& formim t& plot& pér t& ushtruar profesionin ¢
specialistit n& fushén e drejtimit dhe menaxhimit t& turizmit, si specialist turizmi
né subjekte private dhe publike.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité ¢
kérkesat e tregut ¢ punés.

Dinamika e zhvillimit t& tregut turistik kérkon njé pErmirésim t& vazhdueshém
t& literaturés dhe pérshtatjen me ndryshimet e teknologjis€ s& informacionit. N&
nj& ekonomi tregu, programi i studimit duhet t€ pérshatet me nevojat e tregut té
punés dhe t& pérgatisé profesionisté pér té ardhmen e tij. Sektori i turizmit ng
Shqipéri dhe vecanérisht n& Gjirokastér &shté shume atraktiv. Turizmi &shté njg
nga fushat prioritare t& zhvillimit ekonomik, e pasqyruar né rritjen e interesimit
t& biznesve pér t& investuar né kété sektor [Evidenca 11.23 Analiza e tregut té
punés] dhe rrjedhimisht me ¢eljen e vendeve t& punés né kété sektor. Rajoni i
Gjirokastrés &shté nje nga destinacionet kryesore turistike ncvend.-ndg{lsohe qé
sektori i turizmit konsiderohet jetik pér ekonoming c/qm:}&il‘.\f\ljé n‘\ga’f’:‘;i_!(_lorét
kryesore gé ndikon né& zhvillimin e turizmit &shté tﬁlc kual{fikimi-i. _buﬁ'rm, ve
njerézore. [*< ] J 2\
Studentét e programit Master Profesioanl né Turizém mund t& pérfshihen;né
kété treg pune né nivelet q& i pérshtaten késaj c'ij“pl_pme. Ké&shtu mundésohet
pérfshirja e tyre n& nivele t& sip&rmarrjes né sekto\riix;-,,t_ti_frig,lik, né tregun lokal,
rajonal, kombétar por dhe até global. Gjithashtu"-'di_glpm‘a- Jur‘mundéson
pérfshirjen dhe né sektorin publik n& nivel lokal apo qéndfbr‘}_ EQ
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Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programit (&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Politikat ¢ zhvillimit t& NJBPET rrjedhin nga politikat e zhvillimit t& UGI-sg, t&
cilat jané hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimin ekonomik 1€ vendit
dhe nevojat e tregut t& punés. UGJ ka synuar né pérshtatjen ¢ programeve me
nevojat dhe ofertat e tregut t& punés, népérmjet pérmirésimit t& kurrikulave
mésimore |Evidenca IL.25 Vendim Senati Akademik pér l€éndén Manaxhim
projektesh].

Programi “Master Profesional” n& Turizém pérgatit specialiste t€ aft& pér tiu
pérgjigjur nevojave bashkékohore t& tregut turistik dhe me nj& formim t& ploté
pér t& ushtruar profesionin e specialistit né& fushén e drejtimit dhe menaxhimit &
turizmit, si specialist turizmi n& subjekte private dhe publike.

Njékohésisht pér pérmirésimin ¢ pérmbajtjes sé programit & studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat ¢ tregut & pungs NJBPET né bashk&punim
me zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumnit pran& UGJ &shté pjesmarrés né
aktivitete t& ndryshme, trajnime, seminare informuese, workshop-¢ t&€ zhvilluar
né& bashképunim me kompani dhe biznese private dhe aktoré t€ tjeré nga tregu i
punés, duke ndaré eksperiencat, pér t& konsultuar, bashkébiseduar dhe pér t&
marré parasysh propozimet e tyre duke marre ide pér t& pérmir€suar kurrikulén
dhe pér t¢ ndihmuar studentét né karrierén e tyre |Evidemea IL21.1
Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit t& Karrierés|.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jang& n& ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

UGI nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre. Studentgt
jang t& angazhuar né Senatin Akademik t&€ UGJ [Evidenca I1.27.1 Lista e
anétaréve té Senatit Akademik], jang t& organizuar né Ké&shillin Studentor &
UG, |[Evidenca 11.28.2 Lista e anétareve t& Késhillit Studentor] dhe kang
statutin e funksionimit t& tyre [Evidenca 11.28 Statuti i Késhillit Studentor].
Népermjet zyrés sé¢ Késhillimit & Karrierés dhe Alumni, UGJ mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar pér pérmir€simin e
programit t& studimit [Evidenca 11.22 analizén e
pérshtatshmérisé s¢ kurrikulave né UGJ, faqe 9; Evidenca 1.19.2
Informacion, Zyra e marrdhénieve me jashtg].

Informacion mbi

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit n& fusha té ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
{vecanérisht né fushén e mjek&sis€)
dhe institucione publike e private.

NJIBPET pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit né& pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha t& ndryshme n€ bashk&punim
institucione publike e private.

UG) dhe FE kane njé séré marréveshje bashképunimi me aktoré dhe partneré &
ndryshém té& sektorit publik dhe atij privat, pérfshirja ¢ stq@ii@éjd-hq stafit &
UGJ-s& né aktivitete t& pérbashkéta me biznese, //@Q&r\atore tur'ié‘t'rkfé:_‘,"; dhe
pérfshirja e stafit né projekte né bashképunim me{,é:.’r{éqata,faﬁff\“f‘i‘tcte? {akﬁ"f}g té
fushés s& turizmit ka béré t& mundur q& NJBPET t& marré ng konsid%ﬂ;%tié
propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve & 1€ pérmirésuar pérmbajtjen
dhe modulet e kétij programi studimi me qél‘ifiil'inﬂnitjep ¢ mundi%siy'é e
punésimit t& studentéve né€ tregun ¢ punés\‘-._"l{::li;i_/'_idcnca 1.18 Lista’ e
marréveshjeve té bashképunimit; Evidenca l.i'9?‘2:."‘ir[:i'drfmacion,_-Zyra e
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

marrdhénieve me jashté; Evidenca [1.26 Impakt Week 2023, Gjirokastra,
Albania; Evidenca 1.14.12 Raport vjetor i veprimtaris¢é mésimore-
kérkimore NJBPET 2019-2020; 1.14.13 Raport vjetor i veprimtarisé
mésimore-kérkimore NJBPET 2020-2021; 1.14.14 Raport vjetor i
veprimtarisé mésimore-kérkimore NJBPET 2021-2022 ].

Pjesmarrja n& aktivitete €& ndryshme, trajnime, seminare informuese,
Workshop-e t& zhvilluar né bashképunim me kompani dhe biznese private dhe
aktoré t& tjeré nga tregu i punés, duke ndaré eksperiencat, pér t€ konsultuar,
bashkébiseduar dhe pér t& marré parasysh propozimet e tyre duke marré ide pér
t& pérmirésuar kurrikulén dhe pér t€ ndihmuar studentét n& karrieren e tyre
Evidenca II.21.1 Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit té
Karrierés).

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
percakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

UGlJ-ja si institucion i arsimit t& larté ka pér mision: t& mbéshtesé prioritetet
strategjike dhe interesat ¢ zhvillimit t& vendit. [Evidenca IL.1. Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 8, pika 5]. Programet ¢
studimeve hartohen ng& pérputhje me vizionin dhe misionin ¢ UGJ-s&, t&
shprehura né Statutin ¢ UGJ-se |Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Nenet 4, 5, 8], n& Strategjiné e zhvillimit & UGJ-s&
[Evidenca L.2. Strategjia e zhvillimit t& Universitetit t& Gjirokastrés 2020-
2025, Prioritete Strategjike fq 8-9.], né Strategjing e zhvillimit t& FE-s&
|[Evidenca L.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit Ekonomik, Prioritetet
Strategjike fq 5-6].

Programi i studimit Master Profesional né “Turiz€m” &Eshté plotésisht né
pérputhje me vizionin dhe misionin e UGJ-sé si dhe me fushén e veprimtaris¢ s&
tij. Ky programi synon zhvillimin ¢ aftésive q&€ do ta b&jne t& diplomuarin ng
kété program studimi & afté pér tCu pérgjigjur nevojave bashkékohore t&
ckonomisé dhe t& mund t& vler&sojé pérmbajtjen shogérore t& veprimtarisé
séétyre [Evidenca 1.5. Rregullore Mésimore ¢ Programit té Studimit Master
Profesional né Turizém, Neni 2].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité ¢
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

FE/NJBPET nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité ¢ mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore, duke respektuar liringé akademike t& personelit
akademik dhe fushén e veganté 1€ studimit [Evidenca L5 _Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 6, pika ‘l\ WRAE g

NJBPET mbéshtet, nxit dhe respekton stafin akader né wm%:ﬂ\
veprimtarive t&€ mésimdhénies, né punén e tyre 1morc-shkencorf: ne;}

N\

pjesémarrjen n& studime dhe projekte € ndryshénE né bdshkcpumfn mc’F‘
institucione & tjera t& arsimit t€ larté vendas dhe t& hu&r};n dhe n& Shkumblmm e
1&5 J’rogramet’ Iendore'; /

eksperiencave dhe kualifikimin e tyre [Evidenca
(syllabuset) t€& Programit té studimit Master Profcsuonal\nq Tyn?em QD.ZZ- i
2023; Evidenca [.14.12 Raport vjetor mbi vepri rl/ne— -ipcsnmore—
kérkimore NJBPET 2019-2020, [.14.13 Raport vjetor mbi v'efhnmtarme

mésimore-kérkimore NJBPET 2020-2021, 1.14.14 Raport vjetor mbi
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veprimtaringé mésimore-kérkimore NJBPET 2021-2022].

Kriteri 3. Programi i studimit
mund&son, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Studentét e programit t& studimit MP n& Turizem, jang nxitur gjithmoné dhe
jang pérfshiré né aktivitete dhe projekte t& ndryshme. Studentét jang pérfshiré né
projekte t& insitucionit, si dhe aktivitetete 1€ tjera né bashképunim me partnerét
¢ UGJ-sé |[Evidenca 1.19.1 Lista e projekteve t&¢ FE; Evidenca I1.26 Impakt
Week 2023, Gjirokastra, Albania |.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore ¢
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron & ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

FOShkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni angazhohet q& & mbéshtet aktivitetet kérkimore dhe studimore t&
njésive bazg, duke qéné se kérkimi dhe projektet kérkimore shkencore jang
pjesé ¢ objektivave g& merren parasysh né hartimin e projekt buxhetit t&
institucionit. Njesité bazé zhvillojne aktivitetin e tyre n€ pérputhje me misionin
dhe fushat prioritare t& kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit, si dhe
né programet ¢ zhvillimit n€ rang rajonal, kombétar dhe ndérkombetar
Institucioni mundéson botimin e aktivitetit shkencor t€ stafit t€ tij n& Periodikun
¢ UGJ-sé [Evidenca 11.29 Strategjia pér kérkimin shkencor né Universitetin
“Eqrem Cabej” 2020-2025, Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Evidenca 1.19.1 Lista e projekteve té FE-sé, Evidenca
I1.30 Lista e botimeve né periodikun e UGJ-sé ].

| Pérmbushet
| kryesisht

(s:andardi 1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore &
reja dhe siguron bashk&punimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n€& kérkim
shkencor.

Stafi akademik i FE/ NIBPET &shté i angazhuar né projekte kérkimore-
shkencore, t& financuara nga fondet ¢ UGj-sé, AKKSHI ose Erasmus+, por
njékohgsisht i pérfshiré dhe né projekte t& tjera (& fushis s€ turizmit né
pozicionin € ekspertit ose konsulentit né bashkepunim me institucione dhe
organizata & tjera. Gjithashtu &shté pérfshiré né aktivitete & ndryshme lokale,
né fusnksion t8 realizimit t& objektivave t& programit t& studimit |Evidenca
shkencore Fakulteti
Ekonomik 2019-2020; 1.14.8 Raport vjetor mbi veprimtariné mésimore,
shkencore Fakulteti Ekonomik 2020-2021; 1.14.10 Raport vjetor mbi
Fakulteti Ekonomik 2021-2022,
Evidenca 1.19.1 Lista e projekteve te FE-sé|.

1.14.6 Raport vjetor mbi veprimtariné mésimore,

veprimtariné mésimore, shkencore

Kriteri 2. Njésia ptrgjegjése
angazhohet pér U'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Stafi akademik i FE/ NJBPET dhe studentét angazhohen né trajnime dhe
aktivitete t& ndryshme t& organizuara nga UGJ. Gjithashtu &shté i angazhuar n&
studime e projekte t& ndryshme kirkimore-shkencore. Stafi &shté gjithashtu i
angazhuar n¢ pozicionin e ekspertit ose konsulentit n& bashképunim me
institucione dhe organizata t& tjera [Evidenca 1.14.6 Raport vjetor mbi
veprimtariné mésimore, shkencore Fakulteti Ekononﬁ(ig-ﬂl_&mm; 1.14.8
Raport vjetor mbi veprimtariné mésimore, sh}gg‘ncb}\é\ﬁaiu‘)t@gif\konomik
2020-2021; 1.14.10 Raport vjetor mbi vepri,rﬁﬁ:iiiini:'-mesimo;g:'/‘ﬁ',{)\kgncore
Fakulteti Ekonomik 2021-2022]. R

Kriteri 3. N& fushén e programit t&

studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen ¢ objektivave.

FE/NJBPET jané pérfshire né disa projekte kérkimore n& mivel komb&tar dhe
ndérkombétar si dhe kang nj€ séré marr(éveshj"g:{'fnc l/-\[;jashté’i vendit m‘é:rk_\'Jad'ér
t& programeve Erasmus +, g€ mundésojné mob&liﬁ:te t&-stafit akadefp-ik dhe
studentéve t& kétij fakulteti. Gjithashtu personeli'-‘;{;,l;@:%igm\i% i FE«sc “-l:ca qene i
angazhuar n& Konferenca shkencore ndéruniversitam?@yiglgé_h ‘1:14.6 Raport
vjetor mbi veprimtariné mesimore, shkencore Fakulteti Ekonomik 2019-
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2020; 1.14.8 Raport vjetor mbi veprimtariné mésimore, shkencore
Fakulteti Ekonomik 2020-2021; 1.14.10 Raport vjetor mbi veprimtariné
mésimore, shkencore Fakulteti Ekonomik 2021-2022].

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

UGJ zhvillon dhe transmeton dije si dhe pérgatit specialist 1& cilét mund t&
kontribojné n& zhvillimet locale, rajonale apo kombétare. UGJ bashképunon me
partneré ndérkombétare dhe mundgson pjesmarrjen e studentéve né aktivitete
ndérkombétare. Studentéve té FE-s& iu éshté mundésuar pérfshirja né mobilitete
né kuadér & programit Erasmus+. Nj& tjetér mundési pér studentét ofroi
bashképunimi me Ambasadén e¢ SHBA-sé n& Shqipéri dhe Naron Travel
Albania, ku studenté t& UGJ-s& pér t& dytin vit rradhazi jang& pjesmarrés n& kété
program shkémbimi. [Evidenca 1.20 Mobilitet e zhvilluara té Universitetit
“Eqrem Cabej”, [1.24 Work and Travel].

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Pér studentét q¢ pérfundojné studimet né Master Profesional né Turiz€m nuk
parashikohet marrja ¢ ligensés sé& profesionit, pasi nuk &shté profesion i
rregulluar.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Pér studentét q& perfundojné studimet né Master Profesional né& Turizém nuk
parashikohet marrja e ligenses s& profesionit, pasi nuk &shté profesion i
rregulluar.

0| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht _plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés 11
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I1I. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIIL.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét ¢ hapura
dhe ¢gdo formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Né rregulloren dhe n& planin mésimor t& programit (&€ studimit jané té
pércaktuara metodat kryesore 1& mésimdhénies dhe kontrollit t& dijes g€ jané
leksionet, seminaret, ushtrimet, provimet e formimit/punimi i diplomés.
Ndérsa né syllabuset e secilés léndé jepen mé t€ detajuara metodat ¢
mésimdhénies, forma e kontrollit t& dijeve né varési t& llojit 1€ l€ndEs
[Evidenca 1.5 Rregullore ¢ programit té studimit Master Profesional né
Turizém; Evidenca I1.2. Plani mésimor Master Profesional né Turizém
2021-2022].

Programi i studimit t& ciklit t& dyté M.P n& Turizém realizohet me 120 kredite
dhe kohézgjatie normale 2 vite akademike. Léndet g€ ofrohen né kéte
program jané t& organizuara n& kategori t& klasifikuara nga A n€ E né
pérputhje me VKM 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t&
larté”. Format e
mésimdhénies pér kété program studimi jan€ ato 1€ miratuara nga institucioni,
duke pérfshiré:

studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit t&

- Leksionet: 450 or& mésimore né auditor
- Seminaret: 800 oré mésimore n& auditor
Provim formimi/Punim diplome: 50 oré né auditor, dhe
- Or& mésimore jasht& auditorit jan& n€ total 1750
Gjithsej 120 kredite/ 1250 oré mésimore né auditor dhe 1750 oré mésimore
jashté auditorit.

Ndarja e l&ndeve sipas kategorive nga A né E:

- Lénde t& formimit t& pérgjithshém (baz&) (simboli A) : 12 kredite
- Lénde t& formimit karakterizues (simboli B): 48 kredite
- Léndé ndérdisiplinore/integruese léndé-néndisiplina, profile dhe

grup-léndé me zgjedhje (simboli C): 30 kredite
- Léndé plotésuese, Praktiké Profesionale, (simboli D): 12 kredite
- Provim formimi/Punim diplome (simboli E): 18 kredite
Gjithsej: 120 kredite

[Evidenca [1.2. Plani mésimor Master Profesional né Turizém 2021-2022]

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhé&nies
¢ mésimnxénies.

r snies =Bk k
‘ kolokiumi, provimi i ndérmjetém, detyra kursi etj, perf" &mﬁ%&g@ i

Personeli akademik i programit t& studimit MP né Turizém:;a‘ I & i
VINLY =
miri nevojave t& studentéve duke u ofruar metoda alL;c(n?,ﬁ*’ve 1€ mési
-~ N .
e mésimnxénies. : 8

[& 2\
. el ! af e e U

Mésimi zhvillohet n§ ményré interaktive, duke- 1ntegruar_;,-shp_|cg1m:n(l:f.jli
pedagogut me diskutimet ¢ studentéve né ményri—i. gé ata t€ jen&same akti\g‘ié
né seminare por edhe leksione gjithashtu. N&\rreguilore éreaktohet /«SL?
elementét e vlerssimit t& vazhduesh&m si: niveli a.’éﬁ@&@n} ne{@m
& 0

t& vlerésimit total.
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Bazuar né Rregulloren ¢ Programit t& Sudimit, |[Evidenca 1.5 Rregullore e
Programit t& Studimit MP né Turizém| dhe duke pasur parasysh natyrén e
programit t& studimit dhe specifikén e ¢do lénde t€ tij, mésimdh&nia pérfshin
pérveg metodave didaktike tradicionale, edhe metoda didaktike innovative,
niépérmjet pérdorimit t& teknologjive t& informacionit dhe komunikimit n€&
mésimdhénie.

[Evidenca 1I1.4 Udhézues institucional mbi metodat innovative né
mésimdhénie;

Gjaté periudhis s& pandemisé Covid-19, UGJ ofroi alternativén online t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies népérmjet platformave eclektronike t&
mésimit né distancé, Classroom, Edumeet, Microsot Office 365 dhe Microsoft
Teams. Pér njé misimdhénie sa mé efektive UGJ krijoi kushtet e nevojshme
pér aksesimin, t& studentéve dhe personelit akademik n& kéto platforma,
népérmjet mbéshtetjes nga personeli IT i Universitetit si dhe ndihmoi me
dokumentacionin e nevojshém teknologjik (manuale) pér pérdorimin e kétyre
platformave |Evidenca 1111 Urdhér pér platformén e mésimit online;
Evidenca I11.1.1 Implementimi i platformés s& mésimit online Classroom;
Evidenca 111.1.2 Implementimi i platformés s& mésimit online Edumeet;
Evidenca I11.1.3 Implementimi i platformés sé mésimit online Office 365;
Evidenca I11.1.4 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér stafin
akademik; Evidenca III.1.5 Manual i pérdorimit t&€ platformés TEAMS
pér studentet; Evidenca IIL.1.6 Vendim pér format e zhvillimit t& procesit
mésimor 2020-2021; Evidenca IIL.1.7 Rregullore pér format e zhvillimit
té provimeve 2020-2021; Evidenca II1.1.8 Vendim Senati pér miratimin e
rregullores sé provimeve 2020-2021;Evidenca I11.1.9 Format ¢ zhvillimit
té provimeve 2020-2021; Evidenca I111.1.10 Zhvillimi i sezonit té
provimeve FE 2020-2021]; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE:
(Tabela 17) Té dhéna & plota pér platformat on-line/Struktura ¢ teknologjisé
s& informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj;

Gjithashtu Programi i studimit MP n& Turizém ka (& pérfshiré né planin
mésimor, veprimtarité formuese “Léndé me zgjedhje”, veprimatri alternative
1 kurrikulés g& lejon studentin & zgjedh& njé 1&ndé nga njé grup léndésh.
|Evidenca I11.2 Plan mésimor MP n& Turizém 2021-2022]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe n€&
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nx@nit.

Statuti i UGI-sé pércakton & drejtén e ¢do anétari t& personelit akademik pér
t& marré pjesé n& veprimtari kérkimore shkencore bazé apo 1€ zbatuar, &
&shté né pérputhje me objektin e veprimtaris€ t& njésisé bazé ku bén pjesé.
Gjithashtu, po n& Statut, parashikohet edhe financimi i veprimtarisé
kérkimore-shkencore sipas kérkesave t€ njésive baz€ pér pjesemarrje né
projekte kérkimore shkencore. Nj& ményré pér & -}EQVAD(}UM né fushén
akademike &shté e drejta g& ka g¢do anétar pérsoncht al\ade.ml pér t'u
shképutur nga angazhimi i tij né institucion /pc.r njé perluah‘c I\orhort.."ﬁarx né 1
vit pérmes vitit akademik sabatik. |EvndenciaT1 Statutu uGlH, nen@HSG T

78, 79, 80| H |

mLSldht‘,ﬂlGS ¢ mésimnxenies népérmjet rrm(.,s SL. ;kual;fklmﬂ ﬂ. stafit
akademik. Kétij qéllimi i shérben gjithashtu edhe- mob ,ttétﬁr s Stafit 1& UG)-
s¢ pérmes programeve Erasmus +, dhe mundésive qé ofron
ndérkombétarizimi.

!
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|Evidenca I.2. Strategjia e¢ Zhvillimit t&¢ UGJ 2020-2025: Kérkimi dhe
studimet shkencore; Evidenca 1.19. Lista e projekteve t&¢ UGJ; Evidenca
1.20. Lista e mobiliteteve té UGJ];

' [Evidenca 1.19.2 Informacion, Zyra e Marrdhénieve me Jashté UGJ]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né& mésimdhénien né
program &shté& kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pergjegjshmeéring.
NE t& nj&jtén koh& siguron
udh¢hegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Neni 59, pikat 3,
4, 5, 6, Programi i Studimit MP né Turizém pérmbush kérkesat ligjore né fuqi
pérsa i pérket kualifikimit 1€ personelit akademik q& angazhohet pér
realizimin e tij. [ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Tabela 6. Cilésia
e stafit mésimdhénés pér programin e studimit]. Aktualisht, pér vitin
akademik 2022-2023, personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi pérbéhet nga 4(katér) anétar personel akademik efektiv (PAE), t&
kategorive t&€ méposhtme:

e 2(dy) Pedagogé me titullin “Profesor i Asociuar”

e 2(dy) Lektoré me titullin/gradén shkencore “Doktor.”

Niveli dhe lloji i kualifikimit akademik té kétij personeli [Evidenca II1.3
CV-t€ e Personelit Akademik dhe ndihmés akademik], €sht€ i duhur pér
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve té 1éndéve mésimore té programit t&
studimit, e reflektuar edhe n& shpérndarjen e ngarkesés mésimore t&
personelit akademik.

[ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE, Tabela 4. Ngarkesa totale e

personelit akademik té programit MP né Turizém né vitin akademik
2022-2023].

Personeli akademik i NJBPET pérdor metoda t& ndryshme & mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gend€r studentin, nxit te studentét mendimin
krijues, até kritik si dhe autonoming e pérgjegjshmériné.

Metodat g€ pérdoren pérgjithEsisht sipas tipit t& veprimtarisé mésimore jané:
e Leksione: shpjegim i shogéruar me paraqitie né dérrasa apo né
prezantime t€ tipit “Power point” nép&mjet videoprojektoréve dhe
diskutim interaktiv.
e Seminar:
teorisé.
(Cdo student mbéshtetet né punén e tij nga késhilla dhe konsulta té&
vazhdueshme me pedagogun ¢ léndés gjat€ orés s€ mésimit, ose né orét e
konsultimeve 1€ pércaktuar nga secili pedagog brenda orarit zyrtar t&€ punds.
Gjithashtu, studentét mund t¢ komunikojné me pedagogun ¢ léndés edhe
elektronikisht népérmjet email-it institucional.

diskutim interaktiv n& zgjidhjen e ushtrimeve si zbatime té

Kompetenca e stafit  akademik (& angazhkrar‘" f-n &m "mdhEnie
vértetohet edhe nga rezultatet e pyetésoréve té studemwe, ku mu{{h é se
92% e studentéve konfirmojné vlerésimin rmre\dhe shum@ mirg ﬁurpgz@"et qé
lidhen me aftésit€ dhe € qenit kb@petent A stafit akaeﬂemlk
Avancimi i métejshém i stafit akademik pé&r aktlvneut ku‘klmOl‘ shkebcor

n& fushén pérkatése, plotéson kompetencat m :

‘ \./

sy,
\'h-
/ }\Q"\A c*"" e

Evidenca II1.5. Pyetésor Studentor; ; e\
~~ E")P\: G

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e

Personeli akademik i NJBPET, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies n& ményré periodike, duke pérfshiré studentét né két€ proces
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metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré student&t né
kéte proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

dhe duke reflektuar mendimet e sygjerimet ¢ tyre.

N& menyré periodike NJSBC realizon me studentét pyetésoré pér vlerésimin e
mésimdhénies. Vler&simet, mendimet dhe sugjerimet e studentéve merren
parasysh pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, trajtimit & |&ndés,
pérdorimit t&€ metodave dhe teknologjive bashkékohore mésimdhénése,
vlerésimit etj. |[Evidenca IIL.5. Pyetésor Studentor; Evidenca 111.6 Raport
mbi rezultatet e pyetésorit studentor]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/baz€ aktivitetet n&
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave € reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pé€rmir&simin ¢ aftésive t&
mésimdh&nies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né Statutin e UGJ-s€ [Evidenca .1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 42|, njésité ndihmése né funksion t& progesit
mésimor-kérkimor jané:

a. Sektori i Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave
b. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté

si pjes€ perbérése e Drejtorisé s€ Shérbimeve Ndihmés Akademike dhe
Administrative, q& promovojné mésimdhénien dhe pérmirésimin ¢
vazhdueshém t€ saj, koordinojné dhe bashkérendojné Njésité
Kryesore/Bazg¢ aktivitetet né kuadér t&€ pérmirésimit € cilésis€ sé
mésimdhénies, mbéshtesin zhvillimin ¢ metodave t& reja inovative &
|Evidenca 1I1.4 Udhézues institucional mbi metodat
innovative né mésimdhénie; |Evidenca 1.20 Lista e mobiliteteve té UGJ];
[Evidenca 1.19 Lista e projekteve té UGJ|

me

mésimdhénies,

UGJ ka revistén e tij shkencore “Kérkime Universitare” [Evidenca 1130
Lista e botimeve né Periodikun ¢ UGJ] né format letér dhe ni& format
elektronik, e pajisur me ISSN: 2226-082X, e cila pasgyron botimet mé t&
fundit t& Institucionit. [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 84]

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlergsimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren ¢ programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit, vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né: e

¢ Rregulloren ¢ UGJ [Evidenca 1.6 Rregullo
Cabej” Gjirokastér, Nent 68, 81, 82, 8 i < \\

e Rregulloren e studimeve né UG [Eyldenca I1.1 Rregullorq e
studimeve né Universitetin “Eqrem ﬁbe_j” Gjlrnkaster, Neniet 59
40, 41, 62, 63, 64] \m N o -

e Rregulloren e FE-s¢ [Evidenca Il 6~'ﬂﬁeoullore [ Farkﬂltetlt
Ekonomik, Nenet 32, 33, 34, 35, 38,] ErmA

e Rregulloren ¢ NJBPET [Evidenca II.13 m ‘e Njésis¢ Bazé
PET Nenet 28, 29, 30, 31, 32]

é»‘e Umvcrsntet’i Xgrem
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Rregulloren e programit (& studimit MP n€& Turizém |Evidenca 1.5
Rregullore e Programit té Studimit MP né Turizém, Nenet 10, 11]
Programet Léndore [Evidenca 11.5 Programet léndore (syllabuset)
té programit t¢ studimit MP né Turizém {2022-2023]

si dhe Udhezimet institucionale [Evidenca IIL.11. Vendim Senati
Akademik pér miratimin e tezés sé provimeve; Evidenca IIL7
Marréveshje bashképunimi AADF-UGJ]|

Rregulloret ¢ mésipérme jané (& publikuara n¢ fagen zyrtare web t& UGI-sg,
ku studentét mund t& informohen né lidhje me kriteret e ményrat ¢ testimit
dhe vlerésimit t& njohurive.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodolog]iné e testimit e
vlergsimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Bazuar né Rregulloren e studimeve né UGJ |Evidenca 1.1 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39, pikat 4,
5] modalitetet ¢ vlerésimit dhe detyrimet ¢ studentit u bé&hen & njohura
studentéve me fillimin e procesit mésimor dhe jang& t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve nga titullari i 1éndés. [Evidenca I1.5 Programet léndore
(syllabuset) t& programit t& studimit MP né Turizém 2022-2023|

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné& mund@si studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rregullorja ¢ UGJ, Rregullorja e studimeve né UGIJ, Rregullorja e FE,
Rregullorja e Njesisé Bazé Turiz€m por edhe Rregullorja e programit t&
studimit MP né Turizém pércaktojn€ qarté ményrat € vlerésimit t& studentéve.
N& programin léndor shprehen modalitetet ¢ vlerésimit dhe detyrimet e
studentit, t& cilat i bghen & njohura studentéve me fillimin e procesit
misimor. Vlerésimi i studentit béhet ni dy pjesé: vlerésimi i vazhduar gjaté
vitit pér elementét ¢ pércakiuara né programin e léndés dhe provimi final.
Vlerésimi i vazhduar pérfagéson 20% t& vlerésimit pérfundimtar. [Evidenca
I1.1 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Neni 39, pikat 5, 6; Evidenca IL5 Programet léndore (syllabuset) té
programit té studimit MP ng& Turizém 2022-2023]

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
né pérfundim t€ léndgs zhvillohet me provim me shkrim. Numri i pyetjeve
(pyetje teorike ose ushtrime/problema llogaritése) q&€ pérmban njé tezé ¢
provimit me shkrim varet nga véllimi i léndss, numri i leksioneve dhe
seminareve etj. Njé tezé e provimit me shkrim pérmban pyetje teorike dhe
Jose ushtrime gé vlerésohen n& total me 80 pike. Pér ¢do pyetje/ushtrim vihen
pikét pérkatése, né vardsi t& karakterit t& pyetjes/ushtrimit. Pyetjet pérfshijng
n& ményré térésore léndén perkatise, duke gené t& formuluara qarté, jo me
né ményré qé studenti 1€ jet€ né giendje t& b&jE vetlévlerésimin pér
pérgjigjet qé ka shkruar. [Evidenca I11.11. Vendim Senati Akademik pér
miratimin e tezés sé provimeve; Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V Nenet 39, 40, 44;
Evidenca I1.5 Programet léndore (syllabuse )\,\;i)ﬁmgé\studimit
MP Turizém 2022-2023| Qv Q

NN

dykuptime,

i

[pérmbushet
nm!bxsh:tfa\ i
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Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlergsimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Rregullorja ¢ studimeve né UGJ-s¢ |Evidenca II.1 Rregullore e studimeve
né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V], Rregullorja e FE-
sé [Evidenca [1.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik Kreu VI|, por edhe
Rregullorja e programit & studimit t& MP n& Turizém |[Evidenca I.5
Rregullore ¢ Programit té Studimit MP né Turizém, Nenet 20]
pércaktojné qarté ményrat ¢ vlerésimit t& studentéve.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vlergsimin pérfundimtar i cili
béhet me noté. Shkalla e pérvetésimit t& programit léndor vlerésohet me
sistemin prej 10(dhjeté) notash. Nota mé e ulét pér kalimin né nj€ [€ndé Eshté
nota S(pes&). N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlersimit
me pikE, rezultati i t& cilit konvertohet né noté. Personeli akademik n&
programin léndor shpreh modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e studentit, t&
cilat i b&hen t& njohura studentéve me fillimin e procesit mésimor.

Bazuar né Rregulloren ¢ studimeve né UGJ |Evidenca 11.1 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39, pika 5]
dhe né programin e l&ndés [Evidenca I1.5 Programet léndore (syllabuset)
té¢ programit té studimit MP né Turizém 2022-2023]
pérfundimtar i studentit p€rb&het nga:

vlerésimi

o Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit i cili pérbén 20 % t& vlerésimit
pérfundimtar

o Viertsimi n& provim i cili pérbén 80 % t& vlerésimit pé&rfundimtar
|Evidenca 111.11.1 Model i unifikuar i tezés s€ provimeve]

Bazuar nié Rregulloren ¢ UGJ-sé [Evidenca 1.6 Rregullore ¢ Universitetit

“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pika 1] n¢ pérfundim & procesit

misimor (né orén e fundit t& mésimit) ¢do pedagog q& &shté pirgjegjés lénde

u komunikon studentéve :

e Fitimin ose jo t& s& drejtés pér t’u futur né provimin ¢ |€ndés pérkatése.

* Rezultatin € vlergsimit t& vazhduar.

Llogaritja e Vlerésimit pérfundimtar béhet sipas pércaktimeve n& Rregulloren
e Universitetit [Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 89]

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlergsimit, t€ cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UGJ zbaton prej disa vitesh edhe sistemin ¢ automatizuar (& _ Egrlg]lmlt té
provimeve, né sajé t& projektit CLEANSCORE t€ fi /nagqufn' ﬁga AADF\

ot

Studenti &sht& i njohur me metodologjing e /V]“lmlt té prowml
procesit mésimor. Personeli akademik asisto u. nga l\oordmator‘] i A’:t )F
prané Universitetit t& Gjirokastrés, pér komgjjmm e prowmevc me k’uu.
sistem elektronik. |Evidenca IIL7 Marreve§h1e bashkepumml AADF-
UGJ]. 8

Gjaté periudhés sé pandemisé “Covid 197, n€ kohén enisi : # UGJ
ka implementuar testimin pérmes platformés elektronike Mi rosoft Teams
duke garantuar shpejtési, transparencé, objektivitet dhe informim  t&
menjéhershém/t& shpejté t& vlerésimit pér studentét. Kjo &shté zbatuar dhe né |
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programin MP n& Turizém duke kryer me sukses dhe transparencé t& ploté
vler8simin ¢ studentéve. Personeli akademik i NjBPET ka marré pjesé né
trajnimet ¢ organizuar nga UGJ pér hartimin e tezés elektronike t& provimit,
shfagjen e rezultateve, planifikimin e orarit t& provimit online, etj. nép&rmjet
platformés Ms TEAMS pér té siguruar mbarévajtjen e provimit (testimit
online)

|Evidenca 111.1.7 Rregullore pér format e zhvillimit té€ provimeve 2020-
2021; Evidenca IIL.1.8 Vendim Senati pér miratimin e rregullores sé
provimeve 2020-2021; Evidenca I11.1.9 Format e zhvillimit té¢ provimeve
2020-2021; Evidenca 111.1.10 Zhvillimi i sezonit té provimeve FE 2020-
2021]

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
|&ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore n& fugi.

Bazuar n& Rregulloren e studimeve né UGJ |Evidenca II.1 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39] dhe né
programin ¢ léndés [Evidenca II.5 Programet léndore (syllabuset) té
programit té studimit MP né Turizém 2022-2023] vlerésimi pérfundimtar i
studentit pérb&het nga:

e Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit, i cili pérbén 20 % t&€ vler&simit
pérfundimtar

e Vlerésimi n& provim i cili pérbén 80 % t& vlergsimit p&rfundimtar

|Evidencalll.11.1 Model i unifikuar i tezés sé provimeve|

Bazuar né Rregulloren ¢ UGJ |Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit

“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pika 1] n& pérfundim t&€ procesit

mésimor (né orén e fundit t& mésimit) ¢do pedagog qé &shré pérgjegjés 1&nde

u komunikon studentéve :

e Fitimin ose jo t& s& drejtés pér tu futur n& provimin e léndés pérkatése

e Rezultatin e vler&simit t& vazhduar

Llogaritja e Vlerésimit pérfundimtar béhet sipas pércaktimeve n& Rregulloren
¢ Universitetit [Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 89]

Kriteri 4. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t&€ nxénit
pér & ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive t& studentéve kryhet nép&rmjet fazave t& ndryshme t&
kontrollit gjat& semestrit (teste, provimi i ndérmjetém, puné laboratori, detyrg
kursi, provim final).

Korrigjimi i provimit me shkrim b&het nga komisioni i provimit.

Njohja me rezultatet paraprake & provimit u behet me dije studentéve
népérmjet publikimit online né& librezén e tyre elektronike (n& sistemin
ESSE3, tashmé né& sistemin Pitagora) ose prané NJBPET brcggiﬂ@((iﬁditeve nga
data ¢ zhvillimit t& tij [Evidenca 1.6 Rregullore e Uné\’eﬁﬁi‘eﬁ"t 5‘_’ em
Cabej” Gjirokastér, Neni 90]. Pas shpalljes s¢ r /@‘Q&tey studentévey,

jepet e drejta g€ t& rishikojné individualisht tezat e igjurﬁfm?gog@) ‘
duke paré né k&€ ményré vlerésimin pér secjlgn pcrgglgjdkrgwre (t:@'); \
shogéruara me komente / feedback, késhilla mbi frg'gccsin t’:' wnxépnt pér tc}L |
ndihmuar studentin t& pérmirésohet n& t& ardhmen) dhe t& par“ctqésin nkesat, g ‘
tyre eventuale né lidhje me vlerésimin nga ana e pedgg‘ffg%KJO eg{g(f}
studentéve garantohet né Rregulloren e studimeve né @I@Wi}i&k’m .1
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej“’;&iro’l{astén
Neni 46]. Deri 8§ (tetg) dité nga data ¢ zhvillimit t& provimit pedagogu
gjeneron, publikon online dhe dorézon né& sckretaring mésimore pasqyrén ¢
rezultateve pérfundimtare t& provimit né rastet kur nuk ka proces ankimimi
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pér rezultatin e provimit nga studenti.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin nié
provime dhe detyra.

Personeli akademik i NJBPET ndjekin rregulla strikte pér t& evituar ¢do formé
t€ plagjaturés, apo kopjimit né provime dhe detyra, pér studentét qé
frekuentojné programin.e studimit. Ata ndjekin dhe zbatojné rregullat e
provimeve t& pércaktuara né rregulloren ¢ studimeve n& UGJ [Evidenca I1.1
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Neni 44, pikat 9, 10], né€ Rregulloren ¢ UGJ-s& |Evidenca 1.6 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 86, 87, 88] né Kodin e
Etikés [Evidenca II1.9 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t¢
Etikés, Nenet 23, 24] dhe né syllabuset e cdo 1&nde népérmjet “Virejtjeve
pérfundimtare nga pedagogu i 1&ndés”, hapésira ku pedagogu parashtron
mendime, rekomandime, vérejtje, kufizime, rezerva & lidhen me zhvillimin e
l&ndés né fjalé gjaté vitit akademik [Evidenca II.5 Programet léndore
(syllabuset) t€ programit té studimit MP n& Turizém 2022-2023].

Studentét, jan€ t& detyruar t& respektojné dispozitat e Kodit t& Etikés sé
Universitetit “E.Cabej” Gijirokastér, pér aq koh& sa gézojné statusin e
studentit né két& Universitet, pérfshiré kétu edhe dispozitat q& parashikojné
sjellijen e tyre (mos kopjimi, mos mashtrimi gjaté procesit mésimor,
plagjiaturat ¢ ¢do forme, etj.), 1€ pércaktuara né Kodin ¢ Etikés. |Evidenca
I11.9 Kodi i Etikés dhe vendimi p&r miratimin ¢ Kodit té Etikés, Nenet
25, 26|

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

UGJ, u garanton studentéve t& drejtén pér vlerésimin dhe marrjen ¢
rezultateve € kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale g& bazohen mbi
merité [Evidenca [11.9 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit té
Etikeés, Neni 8, pika 2].

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aft€sive profesionale jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése.Vlergsimi pérfundimtar pérbéhet nga
vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi n& provim.Vlerésimi i vazhduar u jepet
studentéve né pérfundim t& procesit mésimor. |Evidenca 1.6 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pikat 1].

Teza e provimit, bazuar né Rregulloren ¢ UGJ [Evidenca 1.6 Rregullore ¢
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 83, pikat 1, 2], pérmban
pyetje q€ pérfshijné né ményré térésore 1&ndén pérkatése, dhe pér ¢do
pyetje/ushtrim paragiten pikét pérkatése.

Provimi i 1&ndés zhvillohet me sekretim. Pérgjegjés pér sekretimin e fletoreve
Eshté Pérgjegjési i departamentit ose njé person i autorizuar prej tij. Sekretimi
béhet né prani t& komisionit. [Evidenca I1.6 Rregullore e Fakultetit
Ekonomik Neni 34, 35]. Rezultatet e vlerésimit pérfundimtar jepen n& koh&
sipas procedurés s& parashikuar n€ Rregulloren e UGJ [Evidenca 1.6
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90],
Rregulloren ¢ FE-s¢ |Evidenca 11.6 Rregpll%\g,\‘éf’?ﬂ( fetit Ekonomik,
Neni 34, pika 16] dhe né Rregullorgfg%“N;a?_gT [Evi
Rregullore e Njésis¢ Bazé PET, Neni 29{- f

— {

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vler&simit né pérputhje me me
rregullat & pérfshihen né statut.
rregulloret dhe procedurat e

Studentét né Universitetin “E.Cabej” (}Lif_ai;)kastér,_ 2ézojnt tt drejtén t& njihen
me vler&simin e dijeve dhe kérkesén p r‘fmish!ikiﬁm‘jc_éavlc;:résimit péy € gjitha
format e kontrollit t& dijes t& pércaktuara ric‘;'-;."syﬂl‘glbusiﬁ e léndés Qéi;fl'rpara se ky
‘v - g 5 .1. . 2 SR ‘R [ w}"l.. - /{ -
vlerésim 1€ marré formén erfundlmtare’gg_ e\p_@a}{u\ it né raste
paqartésish, ata kan& (& drejté & rishikojné pM@i’@%n ¢ korrigjuar né
prezencé (& komisionit t& provimit, pér t& marré sqarimet ¢ duhura. |Evidenca
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vlerésimit.

1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90;
Evidenca 11.1 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Nenet 45, 46

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim, Cdo kérkesg, ankimim né lidhje me saktiésiné dhe korrektssing e vlerssimit t&
shgyrtohet nga komisioni i vlerésimit | dijeve népérmjet t& gjitha formave t& kontrollit, & béra prezent prej
dhe mé pas nga komisioni i posagém. | studentéve, parashikohet hollésisht n& Rregulloren e studimeve né UG)
Procedura e ndjekur duhet (& jet& [Evidenca II.1 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
transparente pér palét e pérfshira, Gjirokastér, Neni 46].

dokumentohet dhe arkivohet.

Ankesa béhet me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohet Dekanit t&
Fakultetit. Ai pércakton nése kérkesa e studentit &shté e drejt& apo jo dhe
merr vendimin pérkatés. N rast se vértetohen praktika qé& bien ndesh me
rregulloren atcheré me propozim té Pérgjegjésit té Njésisé Bazé, Dekani
vendos pér ndryshimin e komisionit t& provimit dhe ridhénien e provimit.
|Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér ,Neni 46, pika 2|

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi 11I.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive Krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t¢ kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantojé
thellimin e njohurive, t&

zhvillojé aftésité

profesionale dhe t& veganta
shkencore t& studentéve.

Programi i studimit “Master Profesional™ n& Turizém eshte i organizuar né ményré &
tillé qé pérgjaté kohézgjatjes s& studimeve studentét (€ fitojné njohuri dhe aftési &
thelluara q& i pérkasin fushés sé turizmit si né sektorin pubik ashtu edhe né até privat.

Ky program jep njé sistem t& gjeré njohurish né fushén e ndérmarrjeve turistike,
marketingut turistik, bazave t& turizmit, strategjis€ sé turizmit, ciklit t& jetés sé
produktit turistik etj. Pér realizimin e objektivave, programi i studimit parashikon
thellimin e njohurive né fushat bazg t& tilla si turizmi dhe trashgimia natyrore,
marketingu i turizmit, menaxhimi i turizmit t& gendrueshem, politikat né turizém,
ekonomia e turizmit me t€ cilat studenti &sht& njohur dhe ka fituar njohurité themelore
né& programin e ciklit t& paré.

|Evidenca II.2. Plani mé&imor MP né Turizém pér vitin akademik 2021-2022;
Evidenca 11. 5 Programet 1€ndore (syllabuset) M.P 2022-2023|

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshirg edhe

né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit MP né& Turizém" pér vet€ natyrén e tij, garanton zhvillimin e
aftésive t€ vecanta né fushén e teknologjisé s& informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

studentéve mbi menaxhimin e burimeve njerézore A *‘“iﬁdus‘tr.:l\ne' e :[Gizi,<‘ it dhe

miké&pritjes; marketingun e turizmit; sistemet e inforg fonit @ menaxhimity praktiké
% E g = \

profesionale, etj. { -

Gjaté dy viteve t& studimeve, pjesé e programit ja;éél"’lrgézﬂé&h:ﬁl}pj & aftesité e

Po ashtu pjesé€ e¢ programit t&€ studimit jané ed eé 'qdét‘-\Sjclljé-konsumété're né
turiz€ém apo Menaxhim Projektesh, g€ zhvillojng aft ‘s’pé—‘,,é/stuil‘entéve né kc‘:}b'ffusha.
[Evidenca I1.2 Plani mésimor MP né Turizém p%ﬁ%{t%algagg%i\kﬂ%@i-2022;
Evidenca IL5 Programet léndore (syllabuset) MP ng ’Q"%z?\a{{\;jy

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, &

N& fillim t& ¢do semestri, né javén e paré t& mésimit studentét prezafitohen me léndét
pérkattse dhe informohen nga pedagogu i léndés mbi programin e ploté t& léndés,
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paragitura n€& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vE né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton

student&t p&r zbatimin e lyre,'

si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

objektivat kompetencat dhe aftésité q& pritet t& fitojé studenti pérgjaté gjithé semestrit
1€ cilat gjithashtu jané pjesé edhe e hartimit t& syllabuseve. Kéto kompetenca dhe
aft€si mund t& testohen pérgjaté semestrit me detyra kursi, kolokiume t& parashikuara
né program, projekte qé duhen pérgatitur nga student&t dhe né fund t& semestrit,
pérgjithésisht gjaté oréve & fundit & tij, pedagogu i 1€ndés i orienton student&t pér
provimin final, né lidhje me gishjet kryesore gé duhet t& ken& parasysh, apo sipas
nevojés dhe kérkesés sé studénteve ofrohen edhe konsultime pér diskutimin e
¢éshtjeve/temave € paqarta né ményré gé studéntet t& jeng sa mé t& garté pérpara
zhvillimit t& testimit final.

[Evidenca I1.2 Plani mésimor MP né Turizém pér vitin akademik 2021-2022;
Evidenca I1.5 Programet léndore (syllabuset) e léndeve né MP]

Kriteri 4. M&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén ng
grup né& interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
pérparuara kKérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashké&punuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Programet l€ndore né€ programin ¢ studimit MP né& Turiz&m, kan€ t& pérfshiré
rezultatet e 1€ nxénit n& formén ¢ kompetencave gé fiton studenti.

Njohurité e marra teorikisht zhvillohen mé tej né:
- Realizimin e oréve t& ushtrimeve/ laboratoreve né auditor
- Studimin individual jashté auditorit

- Realizimin e projekteve apo detyrave té kursit, etj.

|Evidenca I1.5 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit MP né
Turizém 2022-2023]

Personeli akademik i NJBPET mbéshtet diskutimet dhe punén n& grup (& studentéve
né interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave/cEshtjeve t& caktuara duke krijuar
kushtet dhe favorizuar organizimin e punés n& grup gjaté oréve & seminareve,
seancave laboratorike, detyrave t& kursit dhe studimit individual.

Gjaté kétij procesi studentét kané n€ dispozicion biblotekén digjitale n€ UGJ dhe njé
fond librash, t& cilat ndihmojné studentin pér t& zhvilluar njohurité, pér t’'u aftésuar né
interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ky fond ndihmon studentin pér studime t&
pérparuara kérkimore shkencore.

|Evidenca II1.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

UG dhe personeli akademik i NJBPET mbéshtet studentét pér t& promovuar ideté dhe
mendimin e tyre si dhe pér t& marré pjesé né& aktivitete t& programit t& studimit apo ng
programe mobiliteti, n€ konferenca, projekte apo seminare studentore. [Evidenca 1.20
Lista e mobiliteteve t& UGJ]; [Evidenca 1.19.2 Informacion, Zyra ¢ Marrdhénieve
me Jashté UGJ].

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontrat€ realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t& shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Personeli akademik, efektiv dhe me kontratg, realizon oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés s& programit t&
studimit.

[Evidenca II1.13 Plani i veprimtarive akademike kerk{rp&perﬁ

2019-2020; Evidenca [11.13.1 Plani i vepri Q)riyé akadem{r@/ grkimore
shkencore té 2021-2022; Evidenca IIL.13.2 P i vg[?mtamve demike

kérkimore shkencore té¢ UGJ 2022-2023; Evudepc.a 111. 13 S‘Hanl |Vepr1'?ﬁ‘}arlse sé
FE; Evidenca 1.20 Listé ¢ mobiliteteve] |Z : i
Gjaté periudhés 2019-2023 Universiteti “E. Cabe;\"ﬁymka&tér dhé NJBPET ka qgeng
partner né projektin ndérkombétar TECOMP (Strengthenjng Icachlng C,,gmg’pclences
in Higher Education in Natural and Mathematical Sc:end}sﬁé{ﬁﬁgﬁn’ill%smuﬁ

N& kuadér t& kétij projekti andtarét morén pjesé ne\ajmﬂ:"vé?hdueshme pér
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aplikimin ¢ metodave t& reja t& mésimdhénies duke pérdorur teknologjité e
informacionit dhe komunikimit. Kéto trajnime jané kryer si n& distancé (online) ashtu
dhe me pjesémarrje fizike né universitetet partnere t& cilat pasqyrohen edhe né fagen
zyrtare t& projektit.

Pérveg lektoreve t& ftuar (€ cilét trajtojné tematika t& ndryshme brenda apo jashté
programit t& studimit, personeli akademik i UGJ-se realizon pérgjaté gjithe vitit
akademik leksione/seminare t& hapura mbi zhvillimet t& reja g kané té béjné me
programet ¢ studimit g€ institucioni ofron. N& kéto takime pérfshihen edhe studentét e
UGJ-s¢ duke ju mundgsuar atyre zgjerimin e njohurive g& i takojné posagerisht
programit t& studimit gé ata ndjekin dhe jo vetém.

Kriteri 6. [nstitucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara
kerkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

UGJ-ja ndjek njé politiké mbéshtetése 1& ideve inovative, projekteve kérkimore t&
studentéve dhe i mbeshtet financiarisht ato. N& strategjiné ¢ zhvillimit & UGJ-s& si
objektiv i kérkimit shkencor midis t& tjerave renditet edhe mbeshtetja financiare pér
pérfshirje gjithnjé ¢ mé& & gjeré né projektet kérkimore-shkencore jo vet&m té stafit
akademik por edhe e studentéve [Evidenca 1.2. Strategjia e Zhvillimit t& UGJ-se;
Kérkimi dhe Studimet Shkencore; ¢) Objektivat]

Ng fagen zyrtare t& UGJ, vazhdimisht publikohen njoftime/thirrie pér studentét e
interesuar n¢ pjesémarrje né konkurse, aplikime pér fitimin e bursave t& studimit,
shkolla verore/dimérore apo programe Ersamus +.

https://uogj.edu.al/category/njoftime/page/2/

https://uogj.edu.al/programi-erasmus/

http:/fwww.uogj.edu.al/upload/K onkursi®%20Punimeve%20K %C3%A Brkimore®%203.

1peg

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

NE rregulloren e Fakultetit jang t& pércaktuara procedurat e vlerdsimit 18
studentéve. N¢ pérfundim t& kétij program studimi, student8t i nénshtrohen
provimit pérfundimtar/punimit t& diplomés. Gjithashtu n& kété rregullore, éshté i
pércaktuar pragu i notés mesatare g€ i jep t& drejté studentit t& pérgatisé dhe mbrojé
nj¢ punim diplome. Rregullorja ¢ njésisé kryesore FE, &shté e publikuar né fagen
zyriare 1€ UGJ-sé. Gjithashtu kéto specifika dhe procedura jan€ t& parashikuara
edhe né rregulloren ¢ programit & studimit MP n‘i@@'ﬁﬁ'&f fl}y"enca 11.6
Rregullore e njésisé kryesore FE, kreu VII, neni 39;-Evidenca 1.6 Rrégullore ¢
brendshme e¢ UGJ-s&, neni 93; Evidenca I.&reguﬁﬁrog%ﬂit té
, /i / e

studimit MP né& Turizém Neni 11] o\

% ! 7:« : my
Punimi i diplom&s béhet duke mbajtur né konsideraté u&h\eWe Manyglin e
punimit t€ diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur res s studimevgie UG)

T > O .
[Evidenca II.1 Rregullore e studimeve né UniV&gi@ﬁmg*Eq( i Cabej”
Gjirokastér, Neni 61; Evidenca IL.1 Rregullore e studifnéve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Manuali i punimit t& diplom#s, Shtojcat e
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Rregullores s&€ Studimeve].

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentist,
duke véng né dispozicion
informacione, udhé&zime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t& t& detyrimeve
pérmbyllése.

Njésia baz€ pérgjegjése pér kété program studimi bashké me stafin akademik qé
gshte i angazhuar né kiété program, udhézojné student& mbi procesin e diplomimit.
Njésia bazg, n¢ fillim & vitit (& dyt€, i vé né dispozicion studentéve programin
pérkatés me tema orientuese q€ ata t& mund (& zgjedhin pér t& pérgatitur temén e
diplomés brenda tematikave t& léndéve q& kané ndjekur né kété program. Kjo listé
miratohet me vendim (& dekanit t& FE-s& dhe bazohet n& fushat e studimit q&
mbulon njésia bazg. Ndérkohé kriteret e mbrojtjes sé diplomés pércaktohen né
rregulloren e njésisé kryesore FE.

[Evidenca IL.6. Rregullore e njésisé kryesore FE, kreu VII, neni 40;
Evidenca IL.15.1 Lista fushat e pérgjithshme pér hartimin e temave pér
mbrojtjen e diplomés)

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin ¢
njohuritg e dhéna gjaté gjithé
viteve akademike, duke
pérfshirg t& gjitha léndév/
modulet né baz# t& réndiésisé
dhe peshés specifike.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar/mbrojtia e punimit & diplomés realizohet
perpara nj€ komisioni t& posagém, t& pérbéré nga personel akademik t&
departamentit, t& fushave q& mbulon programi i provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar. Anétarét e komisionit propozohen nga NJBPET dhe miratohen nga
Dekani i Fakultetit. [Evidenca 1.1 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 3, Neni 64|

Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithépérfshirés, me
tematika nga fushat kryesore q& mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga
personeli akademik i NJBPET, miratohet nga Pérgjegjési i Njésisé Bazg, si dhe
Dekani i Fakultetit. [Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 2; Evidenca II.15 Program i
provimit té pérgjithshém pérfundimtar MP né Turizém|

Tezat ¢ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar hartohen né pérputhje me programin
e provimit t& pérgjithshém perfundimtar nga anétarét e komisionit, firmosen nga
Pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe miratohen nga Dekani [Evidenca IL.1 Rregullore e
studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 4;
Evidenca I11.11.1 Model i unifikuar i tezés sé provimeve|

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhé&heqgési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét n&
pércaktimin e temave t& punimit
€ diplomés. Udhéheqési i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e punimit
pé&rmbyllés sipas udh&zuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi Eshté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

NE rastin kur studenti plotéson kriterin e notés mesatare & mbrojtjes s& provimit 1&
formimit me temé diplome, ai, né bashképunim me pedagogun udhghegés
percakton temén ¢ diplomés. NJBPET, né fillim t& vitit t& fundit t& studimeve
péreaktojné fushat e studimeve pér punimin e diplomés Evidenca II.15.1 Lista
fushat e pérgjithshme pér hartimin e temave pér mbrojtjen e diplomés].
Udhgheqési i temés s&€ diplomés pérgatit programin e punés sé studentit duke
vendosur afatet ¢ péraférta t& realizimit t& tij, p&rcakton grafikun e konsultimeve t&
programuara me studentin pérgjaté t&€ cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e
béré sipas programit t& miratuar. Para mbrojtjes s¢ tezés s¢ diplomés udh&heggsi
rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit
duke firmosur tezén e diplomés. \,,_,___ﬁ_\_\
Punimi i diplomé&s béhet duke mbajtur né konmderat’gf?\)(%\émmct n(t.\. Ma ualin e
punimit t& diplomés sipas shtojcés bashkéngjitur Ryé\ﬁ&lloresf& stu\:hm,evc‘m. UGJ
[Evidenca II.1 Rregullore e studimeve n# U‘mversntetm l“quﬁem Chbe_l”
Gjirokastér, Neni 61; Evidenca I11.10 Manuali |ﬂun:mll té; dlplomes, Shtwcat
¢ Rregullores sé¢ Studimeve; Evidenca I1.6. Rr&g‘ﬁllp{c é\n,]em_sj/kryesore/FE
kreu VII, neni 40]

l/\

- P
/\l'—/‘\x M/

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét p&r kryerjen e

NjBPET ofron mundésité pir t& shfrytézuar infrastruktust @@y@gonke 1& tij pér
pérgatitien ¢ temés sé diplomés nén drejtimin ¢ udhéheqgésit. [Evidenca I11.2.
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matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
Jjasht€ tij né bazé t& temave dhe
fushés s& studimit.

Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né NJBPET]

Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar &
pérgjithshém ose t& mbrojtjes s&
punimit t& diplomés, studenti
vleré€sohet me notg.

NEé pérfundim t€ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose t& mbrojtjes s¢ punimit
t¢ diplomés, studenti vlerésohet me noté. Vlerésimi i provimit t&€ pérgjithshém
pérfundimtar ose mbrojtjes s€ punimit té diplomés pasqgyrohet né procesverbalin
pérkatés. Procesverbali n&nshkruhet nga t& gjith& anétarét e komisionit t€ provimit
L& pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s¢ punimit t& diplomés. [Evidenca I1.1
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62,
pika 5 dhe 6, Neni 64 pika 3 dhe 4; Evidenca 111.10 Manuali i punimit t&
diplomés, Shtojcat e Rregullores sé Studimeve]

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

Studenti g& ka plotésuar té gjitha kérkesat e planit m&simor dhe ka shlyer provimin
e formimit apo ka mbrojtur punimin e diplomés pajiset me diplomén pérkatése,
shogéruar, me fletén e notave dhe suplementin e diplomés. |Evidenca IL6.
Rregullore e njésisé kryesore FE, kreu V11, neni 41]

Elementet pérbérés, forma e diplomés, dhe procedura pér regjistrim miratohen nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. [Evidenca 1.1. Statuti I UGJ-se, neni 76 si
edhe Aneksi III: Suplementi i Diplomés].

Pérveg diplomes, listés s& notave dhe suplementit t& diplomgs, studentit i vihet né
dispozicion sipas kérkesés s& tij i gjith& programi ciklit t& dyt& Master Profesional
né Turizém.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin ng
fugi kopje t& dokumentacionit
t& studentit dhe paraqet rast pas
rasti informacione pér studentin
nése kérkohen.

Institucioni ruan kopje t& dokumentacionit t& studentit né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi dhe né perputhje me Rregulloren pér Sckretaring Mésimore.
|Evidenca V.5. Rregullore e Sekretarisé Mésimore, neni 7, 8]

Gjithashtu né& pérputhje me kété legjislacion studentst n& rast t& paraqitjes s&
kérkesés sé tyre pajisen me informacione specifike pérfshiré kétu kopje zyrtare t€
programit t& studimit, etj.

[Evidenca 11.6. Rregullore e njésisé kryesore FE, kreu VII, neni 41]

[Evidenca 1.1. Statuti 1 UGJ-s&, neni 76].

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL.6

N& rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté
té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, prakti

dhe stazheve.

LR

e klinike

B
JA L

Kriteret

A5 =
Vlerésimi / i "'-:./.Q\
OEIJ | Bl | [l

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né

funksion 1€ mésimdhénies dhe

pérftimit t€ njohurive, garantojné

mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér

realizmin ¢ praktikés laboratorike,

praktikés profesionale.

Ngé programin ¢ studimit MP n& Turizém ofrohet praktfika profesionalﬁiﬁlé
fund t& semestrit t& IV. Pér realizimin ¢ praktll@'gs prof¢sionale, UG) kamjé
bashk&punim t& gjere me institucionet ¢ Admim@ﬁat{i;; Publike si.dhe Biz,qaefée
Private q& operojn& né fushén e Turizmit, pér &, mundgsuar realizigmi e
praktikés mésimore né& pérputhje edhe me objekt'i'\Zﬁj.? ﬁﬁe;spcéﬁsﬂfai‘:,qé ka
programi i praktikés profesionale. Ky bashk&punimi-&shtg !

1 Komsoliduar

népérmjet komunikimit t& vazhdueshém, duke garantuar mbikqyrjen e
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vazhdueshme 1€ studentéve gjaté praktikave profesionale. Ky
bashké&punim i ndérsjellté e ndihmon institucionin té evidentoj& nevojat e
tregut t€ punds, si edhe t& riorganizojé programin e studimit duke e
pasuruar me l&ndg (€ orientuara mé tepér drejt praktikés duke mundésuar
né¢ k& ményré integrimin mé (& shpejté té studentéve né tregun e punés,

Pér  realizimin e praktikés mésimore, UGl-ja ka marréveshje
bashképunimi me kéto institucione publike rajonale dhe lokale: Kishilli i
Qarkut Gjirokastér, Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé, Drejtoria Rajonale
¢ Shérbimit Kombétar t& Punésimit Gjirokastér, Bashkia Gjirokastér,
DAR, Prefektura Gjirokastér, etj. [Evidenca 1.18. Lista e Marréveshjeve

t€ bashképunimit t& Universitetit “Eqrem Cabej”|

Kriteri 2. Institucioni, n&
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Pérgjaté semestrit t& IV, studenti falé bashképunimit t& nénshkruar midis
UGJ-s€ dhe institucioneve publike dhe private, asiston né mjediset e tyre dhe
ptrdor teknologjiné qé veté kéto insitucione zotérojné pér t& paré nga afér
ményrén ¢ realizimit t€ punés, procedurat ¢ ndryshme q& ndjekin kéto
institucione n€ varési edhe & specifikave gé veté institucioni ka. Vete afati 3 -
mujor qé& korrespodon me kohézgjatjen e semestrit t& fundit, t& vitit t& dyté &
studimeve MP né& Turizém, i jep mundési studentit & & pérshtatet me klimén
dhe teknologjing e ¢ aplikuar né fushén e turizmit duke lejuar né kété ményré
pérfitimin m& t& miré 1€ njohurive dhe kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjatg
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente &
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Né& pérfundim (& praktikés profesionale, studenti bén mbrojtjen e saj para njé
komisioni prej dy pedagogesh duke paragitur nje listé me dokumenta si edhe
vértetimin pérkatés l&shuar nga titullari/administrator i institucionit ku ai ka
realizuar praktikén t& cilat shqyrtohen dhe studenti vler&sohet me notén
pérkatése. Kur studenti vlerésohet me noté kaluese nga komisioni I praktikés
profesionale, pérfiton dhe kreditet pérkatése t& saj (né total 12 kredite)

[Evidenca I1.6. Rregullore ¢ Njésisé Kryesore, FE, neni 29.];

[Evidenca I1.2 Plani m&simor i programit té studimit té ciklit t& II:
Master Profesional né Turizém]|

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé " | Pérmbushet [ Pérmbushet
standardeve té fushés I1I | kryesisht plotésisht
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik n& pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t¢ mésimdh&nies té programit té studimit.

|

Kriteret

Vlerésimi

Keriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin ¢ programit & studimit.
pérmbush kérkesat ligjore né fugi,
per nivelin e duhur & kualifikimit
akademik, pér drejtimin ¢ programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e l&ndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fush@
kérkimore né pérputhje me
programin ¢ studimit, natyrén dhe
vegoring € moduleve t& tij.

NIBPET, q& mbulon programin e studimit MP n& Turizém, ka njé& pérvojé dhe
burime njerézore né fushén akademike né pérshtatje me q€llimin kryesor té tij
qé &shté pércjellja e dijes tek studentist., Menyra e organizimit t&¢ NJBPET dhe
struktura hierarkike ¢ saj jan& né funksion t& pérmbushjes s& misionit dhe
objektivave (& pércaktuara. Personeli akademik dhe ndihmés akademik, gé
angazhohen né realizimin e kétij programi p&rmbushin kérkesat ligjore n&
fuqi, bazuar né Nenin 25, pika 4 dhe Nenin 59, pikat 3, 4, 5 dhe 6 t& Ligjit Nr.
80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té lart€ né Republikén e Shqipérisé” pasi ka nivelin e duhur 8 kualifikimit
akademik pér drejtimin, dhe angazhimin né mbulimin e léndéve/moduleve té
programit t& studimit dhe ka s& paku kualifikim t& ciklit pasardhés. [ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése Tabelat 7. Cilésia e stafit mésimdhénégs pér
programin e studimit MP ng Turizém] Pér két€ program studimi per vitin
akademik 2022-2023 jané t& angazhuar 10 personel staf akademik efektiv
(PAE), (nga t& cilét 4 pedagogé t& veté& NJBPET, 4 pedagogé t& Njésisé bazé
t& Kontabilitet Financés, 1 pedagog i Njesisé Bazé t&¢ Administrimit Publik, 1
pedagog i Departamentit Histori Gjeografi. Niveli i kualifikimit t& personelit
akademik g& mbulon programin e studimit MP n& Turizem &shté né pérputhje
me programin ¢ studimit, natyrén dhe vecoriné e léndéve & tij.
[ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabela 7. Cilésia e stafit mésimdhénés
pér programin e studimit; Evidenca IIL.3 CV-té e personelit akademik
dhe ndihmés akademik; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése,
Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani mésimor i lidhur me personelin akademik
pérkatés].

Kualifikimet dhe publikimet ¢ personelit akademik pasqyrohen né Raportet
Vjetor & veprimtaris€ mésimore shkencore t& NJBPET, dhe n& Raportet
Vjetore t& veprimtarisé mésimore kérkimore t& FE-sé.

[Evidenca 1.14.12 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né
NJBPET 2019 -2020; Evidenca 1.14.13 Raporti i veprimtarisé mésimore
shkencore né NJBPET 2020-2021; Evidenca 1.14.14 Raporti i
veprimtarisé mésimore shkencore né NJBPET 2021-2022; Evidenca
1.14.6 Raport vjetor i veprimtarisé mésimore kerkjmqpe,‘ﬂg -2020;
Evidenca [.14.8 Raport vjetor i veprimtarisé ye{m“mre kerkn?;opg\ FE
2020-2021; Evidenca 1.14.10 Raport vjetor A< veprlmtarlse ‘Tnesnm}n:e
kérkimore FE 2021-2022; / [ & >, ,.lM

I

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén -mésimore W& programlt "¢
studimit n& pérputhje me kornizén ligjore né\f{:}q] bazuar né Ji,lg]m Nr.
8072015, Neni 59, pikat 3, 4, 5, 6 “P&r arsimin e lartg kurklmm shkencor
n institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqf & IS"”\S) dhc VKM
Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe ﬁoe—eéimat‘pcr hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e Institucioneve t& Arsimit t&
Larté dhe t& degéve t& tyre”.

[Evidenca IV V.K.M Nr.418, dat& 10.05.2017, pika 2, gérma a, nénpika
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xii, pika 2, gérma b, n€npika i, nénpika ii; Evidenca ANEKS-Tabelat
Pérmbledhése, Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani mésimor i lidhur me
personelin akademik pérkatés; Evidenca 11.18.3 Raporti i kapaciteteve
pritése viti akademik 2023-2024].

Personeli akademik efektiv ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardhés dhe
mbulon jo mé pak se 70% té ngarkesés mé&simore pér programin e studimit
Bachelor né& Turizém. Sipas listés s¢ stafit akademik pér programin e studimit
Bachelor ne Turizém rezulton se 100 % t€ nevojave plotésohen me staf
akademik efektiv. Gjithashtu jane né dispozicion njé séré zyrash mbéshtetése
gé mundésejne pérmbushjen me sukses t€ objektivave té programit t& studimit
t& ciklit t& paré.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjith& periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Fakulteti Ekonomik, NJBPET ka nj& personel akademik efektiv t€ angazhuar
né programin e studimit, pér té gjithé periudhén ¢ akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore,
informacion ky i konfirmuar edhe nga Zyra e Financés
Burimeve Njerézore 1€ UGJ-sg.

|Evidenca IV.3 Listépagesa, Sigurimet shoqérore dhe shéndetésore té
personelit akademik Janar-Maj 2023; Evidenca IV.3.1 Meodel Kontraté
punésimi]

dhe Drejtoria ¢

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t€ pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e g&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur (& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
€ programit t& studimit.

UGI harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore duke
garantuar njé proces transparent, t& paanshém dhe objektiv.

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni
56; Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Nenet 27, 29; Evidenca IL1.12 Rregullore e punésimit t€ personelit
akademik dhe administrativ, Nenet 3, 5, 8 dhe 9]

NJBPET, bazuar n& nevojat e tij, pércakton kriteret ¢ pérgjithshme [Evidenca
1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér] dhe specifike t&
punésimit t& personelit akademik n& pérputhje me natyrén, strukturén, léndit
mésimore dhe pérmbajtjen e programit t& studimit

Dekani pasi i verifikon paraprakisht dhe &shté dakort me to, i pércjell pér
miratim né Rektorat pér ndjekjen e métejshme té procedurave pér shpalljen e
vendeve t& lira t& pungs n& Buletinin e Prokurimeve Publike si dhe né fagen
zyrtare web t& Universitetit. N& rast se rektori konstaton parregullsi, kérkesa
kthehet pér rishqyrtim n& njésin€ bazé pérkatésc. |Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit Eqrem Cabej, neni 58]. Pas miratimit t& kérkesés dhe kritereve
nga Rektori dhe shpalljes s& tyre né Buletinin e Njoftimeve Publike, ai me
urdhér ngre nj& komision “ad-hoc” pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kandidaturave pér vendin vakant me 5(pes€) anétarg, i pérbéré nga Dekani i
Fakultetit i cili kryeson komisionin |Evidenca I.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “h”|, iggg@;;é pjesé e e
personelit akademik 1& Njésisé bazé pérkatése dhe I((@m;t&nda{ nga Rektorati.
Struktura e manaxhimit t& burimeve n|eruzor7\fPB§hte( komi ISIOH‘[I‘J “ad hoc™
né zhvillimin e procedurave konkurruese kEvidenca V5 5 Proc&dure e
punésimit té personelit akademik né NJBP’ETl /3 e |

NE rastin e konkursit t&€ punésimit t& pchOnelut;,akademrk me: kohe Jic pjesshme
dhe kohgzgjatje t& caktuar komisioni “ad-hoc¥ ﬂgnbet nga Dekani i F‘akultetlt
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cahq % Gjlmkaste;:,rﬂgm 33,
gérma “f”] >

3\8‘ -
Modalitetet e plota mbi procedurat e pungsimit t& personelit a.kaa’cnuk dhe ndihmés-
akademik, si dhe ato t& vlerésimit ¢ kandidatéve konkurues pércaktohen

ng
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rregulloren “Pér punésimin dhe pér=giedhjen e stafit akademik dhe atij administrativ
¢ UGJs€. [Evidenca IL12 Rregullore ¢ punéimit té personelit
akademik]. Klasifikimi i kandidatéve i pércillet rektorit pérmes strukturés sé
menaxhimit & burimeve njerézore, i cili, n& se nuk gjen parregullsi, shpall fitues
kandidatin e paré né renditje dhe nénshkruan kontratén e punés.

Ng ptrputhje me nenin 59, pika 6 e Ligjit 80/2015, t& gjithé pedagogét ¢ |

angazhuar n€& programin ¢ aplikuar pér akreditim Bachelor ne Turizem mbajné
gradé minimalisht t& ciklit pasardhés kundrejt programit ku jané angazhuar né
mésimdhénie.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftuesh&m pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

UGJ siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢ mjediseve t& tjera mésimore.

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni
45; Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Neni 37; Evidenca I1.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 15]

Pjes€ pérbérése e NJBPET né ndihmé t& realizimit t& oréve laboratorike dhe
mirémbajtjes s laboratoréve dhe pajisjeve pérkatése né to dhe mjediseve t&
tjera mésimore &shté edhe 1(nj&) personel ndihmés akademik me karakter
mésimor, i cili zotéron afigsité ¢ nevojshme profesionale pér véndin pérkatés
té punés.

[Evidenca 11.13 Rregullorja ¢ NJBPET; Evidenca 1.12 Organograma e
Fakultetit Ekonomik; Evidenca 1.13 Organograma e NJBPET; Evidenca
II1.3 CV-té e personelit akademik dhe ndihmés akademik Evidenca [1.12
Rregullore e punésimit té personelit akademik].

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
perfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Bazuar n€ Statutin ¢ UGJ-s¢ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Nenet 41, 42], funksionon Sektori i Shé&rbimeve

Juridike, Personelit dhe Sekretari-protokoll, si pjes¢ ¢ Drejtorisé s

Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative (DSHNA), e cila Eshté |
struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtien dhe pérditésimin e t& dhénave |

personale t& personelit akademik, ndihmés-akademik dhe administrative
parashikuar n& Rregulloren ¢ saj dhe né né pérputhje me legjislacionin n& fuqi
[Evidenca IV.4 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA,
nenet 4, 5; Evidenca IV.3.2 Model dosje personeli].

Kéto 1€ dhéna pérfshijné CV-t& ¢ personelit (formati i CV-ve &shté i
standartizuar sipas formatit europass), kartén e identitetit, pozicionin ¢ punés,
diplomat dhe listat e notave, gradat shkencore dhe titujt akademik, déshmi &
giuhéve € huaja, déshmi t€ trajnimeve dhe kualifikimeve t& ndryshme,
déshmi penaliteti, raport mjeko-ligjor etj.

Pérsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t&
personelit akademik n&é UGJ funksionon Sektori i Kirkimit Shkencor dhe
Marredhiénieve me Jashtg, i cili mbledh, ruan dh "‘-'ﬂ&‘t'ésgnh@‘
kérkimin shkencor t& personelit akademi )Q\Qjasmarg\ né P
kombétare/ndérkombétare, zhvillimit t& kapacjtetéve dldaktlke _Tle keﬁxmore
shkencore népérmjet mobiliteteve té ndryshme né institucionet/ e arsm’m té
larté jashté vendit si dhe pjesémarrijes né trajnlm{: e workshope: j b
|Evidenca 1V.4 Rregullore pér orgamz:mm\ (Hae funkslqrumm [ DSWNA
Neni 17] Po% . e ﬁ»_.;’/

Té& dhénat pérfshijné gjithashtu edhe angazhimin e ef p}le_ )“gé@; iK né ¢do
vit akademik dhe semester si dhe planifikimin e ko =-3é{0re 1€ punés té
personelit akademik dhe ndihmés akademik, t& dhéna q& arkivohen prang
DMIF-sé.
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[Evidenca I1.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 13, pika 2|;j
[Evidenca 11.13 Rregullore e NJBPET]; |[Evidenca IV.6 Model i ngarkesés ‘
mésimore té personelit akademik; Evidenca IV.6.1 Model planifikimi i |
kohés vjetore t&€ punés té personelit akademik]|

Ng Statutin e UGJ-s&, Rregulloren e UGJ-sé, Rregulloren ¢ FE-s& si dhe
Rregulloren € NIJBPET pércaktohen edhe detyrat e personelit ndihmés
akademik me karakter miésimor.

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 45,
pika 3; Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Neni 41;

Mbledhja, ruajtja dhe pérditésimi pér ¢do vit akademik i kétyre t& dhénave,
béhet né pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale dhe Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e
& dhénave personale. |Evidenca IV.1 Rregullore pér
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale|

mbrojtjen,

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi ¢ kompani, v& ng
dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhé&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né& praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

UG, n& bashképunim me institucione t& tjera (& arsimit t& lané, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, v& n& dispozicion personelin € mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar per instruktimin, udh&hegjen dhe mbikéqyrien e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari & tjera specifike
sipas natyrgs s€ programit t€ studimit. Pedagogé t& kualifikuar t& ktij
departamenti ndjekin studentét n& praktikat mésimore duke i sqaruar e
késhilluar pér problemet ¢ ndryshme g& mund t& dalin gjaté kétyre praktikave.
NIBPET né fillim t& vitit t& dyt& t& studimeve n& MP ne Turizém, pércakton
fushat e studimeve pér punimin e diplomé&s. [Evidenca I1.15.1. Lista me
fushat ¢ pérgjithshme pér hartimin ¢ temave pér mbrojtjen e diplomés]
Udhéheqési i temés s& diplomés pérgatit programin e punés sé studentit, duke
vendosur afatet e ptraférta (& realizimit t& tij, pércakton grafikun e
konsultimeve t& programuara me studentin pérgjaté té cilave konsultohet dhe
kontrollohet puna e béré sipas programit (& miratuar. |Evidenca IL1
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Neni 61, Evidenca III.10 Manuali i punimit té diplomés, Shtojcat e
Rregullores sé Studimeve]

NJBPET ofron mundgsité pér t& shfrytézuar infrastrukturén laboratorike t& FE
pér pérgatitjen e temés sé diplomés nén drejtimin e udhéheqésit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q¢ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t&€ marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né& pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar 1&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né& realizimin e
praktikave profesionale né bazé t& marréveshjeve, vazhdimisht ndihmon
studentét n& pérmbushjen e detyrimeve gjaté praktikés mésimore, raportin
pérfundimtar t& praktikés si dhe jep gjykimin e vet n& procesin e vierésimit t&
studentéve pér praktikén profesionale.

_\a\\‘{\A E ‘S‘/‘/p [

/R "™
b2\

Pérmbushet  |P&
kryesish® | plotesisht 2\
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té
posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t&€ programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

UGJ ka nje tradité & gjaté si njé univversitet i miré-angazhuar dhe i
kualifikuar né mésimdhénie. Né mjediset e tij pérdorimi i teknologjive mé t&
fundit pérforcon ndérveprimin ndérmjet pedagogéve dhe studentéve duke
pérmirésuar pérvojén e t& mésuarit t& studentéve. FEUGJ ka hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore né funksion & procesit m&simor (& kétij programi
studimi.

Auditorét e FE-s& jan& t€ miré-pajisura me teknologjing e duhur pér (&
lehtésuar aktivitetet e punés né grup, diskutimet dhe simulimet ¢ rasteve
studimore, ndérsa sallat e laboratoréve si dhe vendosja e projektoréve dhe
pajisjeve kompjuterike, mbulimi me wi fi, etj, né mjediset e fakultetit jan& nj&
mbéshtetie mjaft solide pér stafin akademik dhe studentét. Nga ana tjetér,
mbéshtetja e procesit t& mésimdhénies nga sistemi TEAMS, edhe jashté
auditoréve, mundéson pérdorimin e mijeteve t& reja & dobishme pér
mésimdhgnien dhe mésimin elektronik (e-learning).

UGJ ushtron aktivitetin e tij né 3 (tre) godina universitare: Godina A me
sipérfage 3255.5 m, Godina B me sipérfage 1937 m* dhe godina C me
sipérfage 729.6 m’, [Evidenca IV.7 Infrastruktura e UGJ]. Kéto godina
jané t& ndértuara me materiale cilésore bashké&kohore té cilat plotésojni
kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe personelin  akademik e
administrativ. [Evidenca IV.7.1 Leje higjeno sanitare]. Godinat plot&sojné
standartet teknike dhe ofrojné akustiké t& miré dhe jané (& izoluara nga
zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés. Godinat shtrihen né qendér t&
zonds urbane larg zonave t€ zhvillimit industrial apo me ndotje, t& cilat
gjenden né periferi té qytetit.

UG i plotéson normativat teknike t& ndri¢imit natyral, sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht (15 — 20) % t& sipérfages s¢ dyshemesé dhe ndrigimi
éshte i orientuar nga krahu i majté i studentit, dhe lartésia € ambienteve &shté
jo mé e vogél se 3.0 m (tavan-dysheme). UGJ ka njé sistem t& mbrojtjes s&
shkarkesave atmosferike si dhe njé sistem t& mbrojtjes kundra zjarrit. Cdo
goding Eshté e pajisur me sinjalizues dhe né hollet e ¢do godine jané t&
instaluara bombola kundra zjarrit si dhe hidratanté, té cilét jang t& shoqéruar
edhe me sinjalistikén pérkatése |Evidenca IV.7.2 Certifikaté pér siguriné
nga zjarri].

Institucioni siguron n& pjesén mé t& madhe t& sallave dhe zyrave sisteme ajri t&
kondicionuar, ndérkoh& q& Godinat A, B dhe C l\j\ﬁ/ﬁﬁ%ﬁ*\lﬁl‘ sistemin ¢
ngrohjes s& centralizuar (kaldaja). UGJ on_burime ative pér
furnizimin me energji elektrike (njé m(){fggjencrayor\ne\(’}odmﬁn \A) dhe
rezerva 1€ mjaftueshme t& ujit t& perdorsTm, pasi Ll_]l Eshté-i pandt(fpirerc 24

2 ! », ] |

oré.
Bazuar n¢ Raportin ¢ MAS-sé mbi “Ver;ﬁklmm e kapacﬂe!eve pmr,ése pér

pranimet né programet e Studimit, sipas léx}a?ﬁge lé a’eklaruar(r per vitin
akademik 2023-2024", UGJ ofron njé normatlve)i‘e)ﬁmshmc mes: d.lare prej 2.5

' m/student, llogaritur kjo né& dy fasha orarcMmhtlve shkon ng& 5

m’/student [Evidenca I1.18.3 Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik
2023-2024]
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UG siguron mjediset t& pérshtatshme né funksion t& veprimtarisé mésimore
dhe n& pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit Bachelor ng
Turizém dhe 1&ndéve t& tij, si dhe né€ pérputhje me standartet dhe normativat
pér infrastrukturén, t& pércaktuara né V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe t& degéve t&
tyre.

[Evidenca 1V V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017; Evidenca 11.18.3 Raporti i
kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024; Evidenca IV.7
Infrastruktura e UGJ; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Mjediset
e Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)]

Veprimtarité mésimore si leksionet dhe seminaret e programit t& studimit,
zhvillohen né Godinén A, kurse laboratorét e Informatikés ndodhen né
Godinén B. Mirembajtja dhe pérditésimi i pajisjeve kompjuterike b&het nga
stafi i Degés se IT-s€. N& t& njéjtén koh& programet kompjuterike iu jané
pérshtatur programeve mésimore duke instaluar programet aplikative qé
kérkohen nga departamenti pérgjegjés pér kété program studimi.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si

klasa, laboratoré, studio e mjedise t&

tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné

realizimin e procesit mésimor teorik

e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Pér realizimin me sukses t& procesit mésimor né programin e studimit MP ng&
Turizém, UGJ ka vendosur né dispozicion t& NJBPET infrastrukture hard dhe
soft bashk&kohore te tilla si klasa, laboratoré, si dhe mjedise t& tjera pér
personelin akademik dhe ndihmés akademik, t€ pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisg s& informacionit, q& kan& akses t& ploté n€ rrjetin Lan dhe
WiFi Internet, né ndihmg t& pérgatitjes dhe t& realizimit t& procesit mésimor
teorik ¢ praktik, pérmes pérdorimit t&¢ metodologjive ¢ teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.

|Evidenca I11.2. Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né NJBPET]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e 1& pérshtatshme pér

plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,

aftésimit teorik e praktik dhe té

objektivave formues t& programit t&

studimit n& térési.

Laboratorét dhe mjediset ¢ tjera, sipas natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme ¢ & pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues
& programit t& studimit né térési. Pér plotésimin ¢ kérkesave t€ léndéve
mésimore, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues (& programit t&
studimit Master Profesional né& Turizém né& térési, NJBPET disponon 3 (tre)
laboratoré t& Informatikés (Godina B, Sallat 401, 402, 403) t& pajisur me PC,
rrjete kompjuterike dhe WiFi Internet, videoprojektoré dhe 2(dy) klasa
dixhitale, (Godina B, sallat 301, 302)

[Evidenca IIL2. Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né NJBPET)]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&

lart€& siguron s& paku njé laborator t&

teknologjis¢ s€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit té
studimit q& ofron.

UG]J né térési dhe FE né veganti disponon disa laboratoré t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés s& programit
1& studimit gé ai ofron.

NJIBPET disponon 3 (tre) laboratoré t& Informatikés (Godina B, Sallat 401,

| 402, 403) 1& pajisur me programe kompjuterike Lkonom}kc*m*%amabllltetl

VWl = ~ \'\.
Alfa etj. o\ -C-‘.--,\
[Evidenca IV.7 Infrastruktura e UGJ; Evudenc?/}f 2, [m'entarl—J mﬁ:teve

didaktike e teknologjike né NJBPET] [P ‘

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe

subjekte t&€ tjera (vértetuar népérmjet

marréveshjeve t& posagme &
bashké&punimit), g&€ mjediset jané t&

UGIJ garanton, me kapacitetet g€ zotéron dhe ne‘bashkbpumm me sub)ekte te
tjera, si firmat g€ operojné né& fushén e turlzmt ‘'dhe hofelense operatorct
turistiké dhe institucione publike etj. (vértetuar ép:.,nmet marru.veshJe\re L&
posagme t& bashk&punimit), g€ mjediset jané t& mJaftqeshmc) i "rshtafshme
dhe t&€ posagme pér zhvillimin e praktikave profesxonale‘d\mc;ﬁfep tarive té
tjera praktike. Rajoni I Gjirokastrés me t& gjithé zhvillimin e tij turistik,
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mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve té studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

shérben si nj& mbeshtetje e fugishme trajnimi dhe praktike pér studentit e
fushés s& turizmit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né dispozicion &
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, t&
parashikuara n& programin ¢
studimit.

Nég zbatim t& Rregullores s& studimeve né UGJ, literatura baz€ e detyrueshme
pérbéhet nga tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve.

|Evidenca 11.1 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 27; Evidenca 11.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik,
Neni 22; Evidenca 11.13 Rregullore e NJBPET; Evidenca 1.5 Rregullore e
Programit té Studimit MP né Turizém|

Literatura baz€ dhe ndihmése e léndeve gé€ i pérkasin Turizmit ofrohet
kryesisht né gjuhén shqipe dhe mbéshtetet kryesisht né tekste mésimore t&
botuara nga autoritete t& mir&njohur shkencoré t& Universiteteve publike,
kryesisht Universitetit t& Tiran&s, por edhe né€ gjuhén angleze dhe u pérkasin
autoréve t& mirénjohur t& huaj & késaj fushe.

Literatura bazé dhe ndihmése u vihet né dispozicion studentéve né formé fizike
dhe/ose digjitale, dhe garanton marrjen ¢ dijeve dhe njohurive t& nevojshme té
parashikuara né& két& program studimi.

Gjithashtu dhe fondi i literaturés fizike dhe online n& Bibliotekén e
Universitetit mbéshtet marrjen e dijeve t€ nevojshme né& kété program studimi.
Literatura bazé dhe ndihmése propozohet nga anétaret e personelit akademik,
shqyrtohet dhe aprovohet nga NJBPET dhe pasqyrohet né programet [€ndore t&
programit t& studimit.

[Evidenca 11.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 19, pika 7, Neni 21,
pika 1, Neni 22 ; Evidenca 11.13 Rregullore ¢ NJBPET; Evidenca L.5
Rregullore e Programit té Studimit MP n€ Turizém; Evi
Miratimi i literaturés bazé né NJBPET; Evidenca I@G‘* ﬁ‘flb/ ]
Programet léndore (syllabuset) té programit té stlx/ll/Q'|\>t MP—nﬁ.Iurlzéﬁ\
2020-2023] J@& [ ’f

Kriteri 2. Nj&sia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

FE dhe NJBPET, miraton literaturen e pérditésuar, paraget propozu'nm [2 tU p(.r(l el
pérditésimin e literaturés me botime & viteve t& fund T:EPropozm’lct é‘NJBPET |
miratohen sipas procedurave pérkatése té& lnstltu}s.mmt:» [EMenfa IV. SL,
Raportime nga biblioteka pér departamentin| ®® )ﬁ Ok - "*C‘?‘"
Biblioteka paraqet kérkesat e saj pér pasurimin e fondit t& sqﬁﬂqﬁ%@hm‘wu
akademik, duke kérkuar & keté njé zé pérkatés n& buxhetin itucional
Pérveg pasurimit periodik qé€ realizohet me fondet ¢ UGJ-sé. literatura ¢
Bibliotekés pasurohet edhe pérmes donacioneve t& migve t&¢ UGJ-sé.
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|Evidenca I11.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Kriteri 3. Institucioni v& né&
dispozicion té& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundé&sing e shfrytézimit
né€ ményrg & barabarté nga
studentét e programit 1& studimit.

UGJ vé né dispozicion t& studentéve dhe personelit akademik, né mbéshtetje t&

| procesit mésimor dhe formimit t& tyre professional, Bibliotekén Akademike e

cila ndedhet né Godinén C t& Universitetit,

Biblioteka disponon 3 (tre) salla leximi, 1 cilat jané & pajisura me kompjutera
dhe me mjete audio vizive. Biblioteka disponon fond librash ni gjuhén shqipe
dhe gjuhg t& huaj, né t& cilat gjéndet nj& numér tekstesh t& fushés st programit
té studimit MP ng& Turizém. Biblioteka shérben edhe si sallé interneti
[Evidenca II1.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

T& gjithe studentét kané mundési (& barabarté né pérdorimin e saj. Literatura
mésimore mund t& shfrytézohet né ambjentét e Bibliotekés ose dhe jashté saj.
Studenti disponon njé kartelé personale (& pérdoruesit, pérmes sé cilés siguron
literaturén. Kartela personale e pérdoruesit pérmban informacione té tilla si
numrin e kartelés, emér, mbiemér, atésing, adresén e banimit, numrin personal
t& identifikimit, numrin e telefonit, fakultetin, degén etj, si dhe nénshkrimin e
pérgjegj&sit 1€ bibliotekés dhe lexuesit. [Evidenca IV.9 Biblioteka, Kartelé
personale e pérdoruesit|

UGJ ka véngé nE dispozicion t& studentéve edhe pérdorimin e librarive
clektronike ku ata mund té shfrytézojné edhe literaturé né gjuhi 18 huaj.
[Evidenca II1.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit|

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jett e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme n& gjuhén shqgipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore
€ nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit “Eqrem Cabej” &sht& e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pershtatshme pé mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit né degén Kontabilitet —
Financé dhe degéve € tjera. Literatura e ofruar, pérmes Bibliotekis shts
multidisiplinare. N& Biblioteké gjenden tituj nga fusha t& ndryshme studimi,
T¢ interesuarit gjejné né Bibliotekd literaturé pér éshtje t& pérgjithshme, pér
shkencén dhe dituring, pér filozofing, psikologjing, shkencat shogérore dhe
néndarjet e tyre, ekonominé dhe néndarjet e saj, drejtésing, matematikén dhe
shkencat ¢ natyrés, shkencat ¢ aplikuara si mjekésia dhe teknologjia,
linguistika dhe letérsia, historia, gjeografia, si dhe materiale q& trajtojné artin,
kulturén dhe sportin.

[Evidenca I11.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés si&
programit t& studimit.

UGJ né funksion t& mé&simdhénies dhe mésimnxénies, mbéshtur prej MAS, ka
mundgsuar pér stafin akademik dhe studentet shérbimin “on-line” &
Bibliotekés “ULibrary”.[https://ulibrary.rash.al/].

N&¢ faqen zyrtare web t& UGJ -s&, |https://uogj.edu.al/biblioteka-online/],
personeli akademik dhe studentét kan& mundési 1& aksesojné “on-line”,
literaturg t& fushave t& ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit duke
ndjekur udh&zimet e manualit pérkatés. Ky shg,rblm oﬁphet 5‘3339
studentét dhe personelin akademik. [Evidenca 1V« 1.~’ |bloteka,
pérdorimit|
Gjithashtu, népérmjet abonimit t& Bibliot éS né revlsld Shkcncorie
ndérkombétare online, studentéve/pedagogeve jul@rohet mundésm e aksesimlt

t€ literaturés né& gjuhé t& huaj. [Evidenca II1.8 lnﬁ)rmacmn per blbhoteken
U-Library, Fondi i librit] LG

s¢ pér
|| i

(_/
/’\J \

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q¢
mund&sojné shfrytézimin pa

Biblioteka &shté ¢ pajisur me kompjutera, programe \Ea c}pke qhe;p'a.leJe
t& tjera teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kutmm g gj jithi Studentit

pér kérkimin e literaturés qofié pér ’u pérdorur pérgjaté studimit qofté pér te
realizuar temat e diplomés.
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kufizim pér t& gjithé studentét.

[Evidenca II1.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi q& jan& né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe 1€ nevojave, numrit &
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka ofron shérbimin prej punonjésve t€ saj pér studentét dhe personelin
akademik ditét e javés, ¢ Héné-e Premte (me pérjashtim t& ditéve zyrtare t&
pushimit), n€ orarin 8.00--19.00, né& pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor por dhe pértej tyre, né pérgjigje t& nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit (& saj. Orari &shté i afishuar n& mjediset e institucionit dhe n& hyrje
& Bibliotekés. P& ¢do student ka kartelé personale t& pérdoruesit.
Njékohésisht, pér shkak t& disponimit 1& bibliotekés online, oraret e aksesimit
t€ informacionit nga studentét jané fleksibél dhe ¢lirojné kapacitetet pér
pérdorimin optimal t& mjedisit fizik t& bibliotekés.

|Evidenca IV.9.2 Rregullore ¢ Bibliotekés; Evidenca I1V.9 Biblioteka,
Kartel€ personale e pérdoruesit]

Kriteri 8.Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
t€ bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesorg té pranishém ng
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit

fizik dhe fondit online nga personeli |

akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kan& gen& pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Biblioteka ndjek dhe raporton mbi cilésing e fondit fizik t& saj dhe fondit
online (titujt kryesord t& pranishém né shiérbim t& programit), pérditésimin,
shkallg&n e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik
dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerr& n& pah
efektshméring e pérpjekjeve pér pasurim t& fondit fizik, dhe atij online
[Evidenca IV.8 Raportime nga biblioteka pér departamentin; Evidenca
I11.8 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit]

" | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlierésimi

. JEAE S

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith&
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim n& programin e
studimit. .
L]

UG] é&shté pjesé e rrjetit akademik shqiptar R,A./Sﬁ_'a\l"he QSHA. VfdkpqrmJel
platformave t& ofruara prej tyre realizohet procesi i aplikimit

t€ kandidatéve (maturantéve U-Albania) ni programjk%GJ SL., si dhe matnkliﬁmm i
studentéve, bazuar n& t€ dhénat ¢ detajuara t& pércjell :’ a UGJ

UGJ n€ pérputhje me Neni 101 t& Ligjit te arsi
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”

dhm:m&\%lmc

it te lartb, Statutm e UGJ-SL
C?’qujsaster, Ncn(A4{ 4 dhe

Rregulloren e Sekretaris€ Mésimore [Evidenca II1.1 "h Qlﬁom.oe,sekfetanse
mésimore, Neni 4] administron: \__ij

Regjistrin themeltar t& studentéve.
Regjistrin ¢ arritjeve akademike.
Regjistrin e léshimit t& diplomave dhe gertifikatave.

Adresa: Lagjia 18 Shiatori
Rruga « Student », Gjirokastér
Tel:+355 (842) 63 408

EFrmail: rekton@uog.edu.al
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UGJ disponon gjithashtu sistemin elektronik Pitagora, aplikacion softuerik i
sekretarisé online i zhvilluar nga RASH (Rrjeti Akademik Shgiptar), q& ofron
funksionalitete pér administratén, sekretaring dhe pérdoruesit fundor (student,
pedagog, etj.) [https://uogj.pitagora.rash.al/login|

Disa nga funksionalitetet kryesore t& késaj platforme jané:

Hapésira didaktike: Struktura Akademike, Menaxhimi i Karrierés sé Studentit,
Provime dhe Tema e Diplomés

Hapésira administrative: Pranimi dhe Regjistrimi, Orari dhe provimet, Menaxhimi i
Studentéve

Tarifat: Menaxhimi i Tarifave t& studimit, Bursa pér studentét, Periudha Financiare
Diplomimi: Provimet e Shtetit, Praktika studentore, Diploma Online dhe Suplementi
Né UGJ ka funksionuar pér disa vite edhe sistemi elekronik i automatizimit t&
proceseve t& sekretarisé mésimore dhe shérbimeve online pér studentét ESSE3 me
funksionalitetet e pércaktuara né Rregulloren e programit t& dixhitalizimit t& sistemit
universitar Esse3.

[Evidenca IV.10 Rregullore e programit té dixhitalizimit t€ sistemit universitar
Esse3|

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
& angazhuar né realizimin ¢
programit.

N& UGJ menaxhimi i dokumentacionit & personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ realizohet nga Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés Akademike —
Administrative, nép&rmjet Sektorit t& Shérbimeve Juridike, Personelit dhe Sekretari
Protokol t€ cilét menaxhojné:

e regjistrin themeltar

s dosjet personale t& punonjésve

* librezat e punés s& punonjésve
dhe ¢do dokumentacion tjetér t& dhéné nga Rektori,
Universitetit.
[Evidenca IV.4 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Nenet
3,4,5]
Sektori i

apo Administratori i

Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve mé Jashté administron dhe
pérditéson bazén e t& dhénave t€ kérkimit shkencor té personelit akademik dhe
kérkimor. [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni
82|

Bazuar Rregulloren € FE-sé¢ [Evidenca I1.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik,
Neni 46], FE dhe NJBPET ruan me kujdes dokumentacionin pérkatés né lidhje me
personelin akademik si: ngarkesén vjetore mésimore, marréveshjet e realizimit t&
kohé&s vjetore t& punés, programet [&ndore etj.

|Evidenca IV.6 Model i ngarkesés mésimore té personelit akademik; Evidenca
IV.6.1 Model planifikimi i koh&s vjetore té punés t€ personelit akademik;
Evidenca 11.5; 11.5.1; 11.5.2 Programet léndore (syllabuset) 2020-2023]

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UGJ népérmjet sistemit elektronik Pitagora [https://uogj.pitagora.rash.al/login], u
siguron akses t& dedikuar dhe konfidencial n& informacione dhe dq@m@@? jithé
personelit akademik, ndihmés-akademik dhe studentéve te%ﬁyd‘rmt & Studir j,t \P
né Turizém. & '\\* RS “.\
Personeli akademik dhe ndihmés akademik (sekretarlé J:r‘m:'s.lmore) ka ,akses nT;»
llogarité e tyre, ku shfagen & dhi&na mbi I&ndét ma.,31more sezonel ¢. pr(bvnmeve'
oraret ¢ tyre, lista e studentéve t& regjistruar, procesvbrbale provimi_efj. Ndersa
studentét mund t& aksesojné informacione dhe t& dhéna rreth siatusn t& tyre l;.,ndéve
qé frekuentojng, vlerésimet né ¢do l&ndé etj. Gjithashtu™ miormacron\ét ‘dhe
dokumentacionet né lidhje me programin e studimit si Rregul‘hore ¢ programlt &
studimit, Misioni i programit t& studimit, Plani m&simor, Struktura miésimore, Oraret
mésimore etj. jané t& publikuara edhe n& fagen zyrtare web t€ UG -sé.
[https://uogj.edu.al/]

,
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Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module g&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Format ¢ komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmjet personelit
aklademik dhe studentéve pérfshijngé pérveg fages web dhe postés elektronike zyrtare
edhe platformat elektronike si: Microsoft Office 365, Microsoft Teams etj. Kéto
platforma jan& p&rdorur si pér zhvillimin e leksioneve virtuale pérgjaté pandemisé, po
ashtu edhe pér komunikimin né distancé ndérmjet stafit akademik dhe studentéve, pér
t& diskutuar mbi mbarévajtjen e punimit final t& temés sé& diplomés, apo pér pagartési
t& ndryshme q& mund t& kishin studentét.
[https://uogj.edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-per-mesimin-online/;
Evidenca II1.1.4 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér stafin
akademik; Evidenca 111.1.5 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér
student@ét]

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né koh& reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundgéson
raportime individuale dhe &
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Platformat elektronike (ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 365, Microsoft Teams,
LearningKey) garantojné& monitorim né koh& reale dhe vazhdimisht t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna ng koh&
reale pér organet dhe autoritetet drejtuese. Sipas nevojave, kéto sisteme mundésojné
raportime individuale mbi ecuriné akademike t& studentéve, pagesén ¢ tarifés sé
studimit, monitorimin dhe afatet e hedhjes s€ vlerésimeve nga ana e personelit
akademik etj.

Pérsa i pérket aspektit administrativ, institucioni ka instaluar kamera dhe sisteme
sigurie pér & garantuar dhe raportuar né koh& mbi siguriné dhe kujdesin e shérbimeve
t& ofruara.

Kriteri 6. Informacionet g&
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen ng
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhg, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né fagen zyrtare web t& UGJ-s&, bazuar né Statutin ¢ UGJ [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 60], NJBPET publikon:
e Informacione g¢ lidhen me programin ¢ studimit si: Rregullorja e programit
t& studimit, Misioni 1 programit t& studimit, Plani mé&simor i tij, Struktura
mésimore, Orari mésimor, kalendari i provimeve etj,
¢ Informacione mbi NJBPET-né dhe personelin akademik té tij.
¢ Informacione mbi aktivitete t& ndryshme etj
té cilat jan€ n€& gjuhén shqipe dhe angleze. [http://uogj.edu.al/]

Pérmbushet Pérmbushet
_kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.
Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni harton njé UGJ harton nj& raport financiar t& kostove dhe mbg \Sﬁe% ﬂnahefdrfe\}té

raport financiar t& kostove té nj&sisé
baz€ pérgjegjése per programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen

financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&

studimit pér t& paktén njé cikél t&

ploté studimi.

nevojshme pér mbarévajtjen e programeve & studim"jiartirr}-l“‘iﬂégij\r?p(:ﬂ/fi{t\{
financiar bazohet n& Statutin e UGJ dhe béhet sipas modéfit t& buxhetif t& shtetit, i7"
pércaktuar né udh€zimin pérkatés t& Ministrisé s& Fti;ancavc /dhe Ekonomisé.
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, sjirokastér, Neni 103
Projekt buxheti vjetor hartohet nga Administratori | 1JGJ-s&, mbi bazén c
propozimeve t& Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé, rbéshtetur neﬂ@m
Strategjik t& zhvillimit t& UGJ-s, Planin buxhetor afatmesém.:dfie miratohet nga
Bordi i Administrimit me propozim t& Senatit Akademik. i

[Evidenca IV.11 Propozim buxheti NJBPET; Evidenca IV.11.5 Propozim
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buxheti njésia kryesore; Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit t¢ FE-sé Kreu
Financat dhe Burimet Financiare; Evidenca IV.11.4 Projekt Buxheti pér
vitin 2023 dhe programi i buxhetit afatmesém 2023-2025]

Pas miratimit buxheti i detajuar kalon pér menaxhim né Drejtoring e
Shérbimeve Universitare dhe delegohet né varési t& kérkesave apo nevojave &
njésive.

Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésisg bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra t€ tjeré.

Plani i financimit institucional p&rmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér
Bibliotekén, pér pasurimin e literaturés s& saj si dhe aksesin n& bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo & huaja & pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit & programeve &
studimit, projektet dhe z&ra (& tjeré,

[Evidenca IV.11.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
IV.11.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.11.3 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2022; ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Té
ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vieréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Institucioni vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij né ményre periodike. Drejtoria ¢ Shérbimeve Universitare
harton dhe paraget Raportin Financiar Vjetor, sipas kérkesave ligjore n& fuqi
ku paragiten t€& gjitha t&€ ardhurat dhe shpenzimet.

[Evidenca I1V.11.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
IV.11.2 Evidenca IV.11.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021;
Evidenca IV.11.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022]

Gjithashtu né ményre periodike UGJ, si ¢do institucion publik, i nénshtrohet
auditit financiar prej Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe MAS.

|[Evidenca 1V.12 Raporti pérfundimtar i Auditit pér performancén e
Universiteteve; Evidenca IV.12.1 Raport i MASR AUDIT 2018; Evidenca
IV.12.2 Raport i MAS AUDIT 2022]

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Drejtoria e Shérbimeve Universitare dhe Administratori i UGJ-sé raportojné
pér realizimin ¢ buxhetit t&€ miratuar n€& vitin paraardhé&s né Senatin akademik
t& UGJ-s€ dhe Bordin e Administrimit.

[Evidenca IV.11.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
1V.11.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca 1V.11.3 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2022|

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve & studimit
L& njésis¢ bazé dhe kapacitetet
financiare t&€ mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. N& rastet ¢ nevojave té
pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posa¢gme dhe diversifikimin eventual
t& financimit t& programeve &
studimeve.

Burimet ¢ financimit t& Universitetit “Eqrem Cabe)” Gji ;
A W\ /
publik jané dy: !
/\-32) .—-—-—-z-'_ﬁ,, <<\ ‘x‘

+ Financim nga t¢& ardhurat dylusore/:;p cilat| sxgurohe;n nupg:muet
studentéve si: tarifat ¢ regjistrimit, tarhtél e shkollmlt dhe @ ardhurat
nga shérbime t€ tjera qé ofron instituc 0111 e ;

Mé qéllim mirémenaxhimin e kétyre fo GV& dhe sngurlmm ¢/ nj
géndrueshmérie financiare, gjaté analizés hnancmréfvletpre sbqyrtohét edhe
realizimi i treguesve mbi zbatimin e politikés fi f'nanmartﬁn&gtjﬁtltucmmt

[Evidenca IV.11.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
IV.11.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca IV.11.3 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2022; ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té

e  Financim nga buxheli i shtetit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ardhurat dhe f‘nancnmet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabcla ]8)]

i pl_otesn_sht ]
X

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV | kryesisht pldtésnsht
X
V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né& programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UGJ harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ student&ve nga hyrja n& dalje, n& pérputhje me legjislacionin né fugi dhe aktet ¢
veta rregullatore.

Pranimet e studentéve né UGJ né t& gjitha programet ¢ studimeve béhen me vendim
1€ Senatit Akademik, né pérputhje me standartet shietérore, t& kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore, kuotave dhe kritereve t& propozuara nga Njésia
baz€ si dhe legjislacionin né fugi.

[Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 62;
Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 42,
50 dhe 51; Evidenca I1.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 18; Evidenca
11.13 Rregullore e Njésisé Bazé té Politikave Ekonomike dhe Turizmit, Neni
12; Evidenca I1.19 Baza ligjore pér aplikimet dhe regjistrimet ne IAL;
Evidenca 11.19.1 Baza ligjore QSHA dhe RASH pér pranimet e reja; Evidenca
[1.17 Vendim SA pér kuotat 2021-2022 dhe kriteret e pranimit 2022-2023;
II.17.4 Vendim SA pér kuotat 2022-2023 dhe Kriteret e pranimit 2023-2024
dhe I1.18 Vendim SA pér kuotat 2023-2024 dhe kriteret e pranimit 2024-2025]

Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit Master Profesional né
“Turiz€ém” &shté 2(dy) vite akademike. Programi i studimit &shté i organizuar né
léndé mésimore dhe i vlerésuar me 120 kredite sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Y

WA E 30N
Student&t né programin e studimit Master Profe Q]ﬁr;c “Tunzem A,'Eip\omohen me
provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose pum ,&iplomc )

‘\n
-\
w \

Me pérfundimin e kétij programi studlm: ?:sjlohet D]plomé Umversﬁare Master
Profesional né& “Turizém”. Z \,

L L O ety if"z
|Evidenca IL.2 Plan mésimor Master Pro?eﬁlqm né Tm:\lzem /2021-2022;
Evidenca 1.5 Rregullore e Programit té S lir}t ﬁq%,iteﬂ Profesional né
Turizém; Evidenca 11.4 Model diplome Master ProfeSiomal né Turizém|
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe t& drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit & studimit.

Statuti i UGJ-s¢ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Neni 66, pika 6 dhe KREU X|, pérshkruan garté kriteret e
pranimit t& studentéve né ciklin ¢ dyté t€ studimeve si dhe t& drejtat dhe detyrimet e

‘ studentéve gjaté studimeve universitare, t€ cilat udhéhigen nga parimi i barazisé.

Rregullorja e UGJ-s& , Rregullorja e FE-sé dhe Rregullorja e NJPET-sé |Evidenca
1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca I1.6
Rregullore ¢ Fakultetit Ekonomik; Evidenca I1.13 Rregullore e Njésisé Bazé té
Politikave Ekonomike dhe Turizmit; Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér] pérmbajng n& menyré t& detajuar
procedurat dhe praktikat e trajtimit t& studentéve gé nga regjistrimi i tyre, e deri n¢
pérfundim t& studimeve, apo procedurat dhe praktikat e transferimit té tyre, gjé qé
garanton qartésisht politika dhe procedura transparente pér trajtim t& barabarté dhe
t€ drejté pér t€ gjithé kandidatst dhe studentét e programit Master Profesional né
“Turizém

Né& fagen zyrtare web & UGJ-s€ publikohen informacione mbi kriteret dhe kuotat e
pranimeve pér ¢do vit akademik, si dhe Rregulloret institucionale pér ecuriné
akademike t€ studentéve.

[https://uogj.edu.al/kriteret-dhe-Kuotat-e-pranimit/;
https://uogj.edu.al/statuti-i-universitetit/;
https://uogj.edu.al/rregullore-e-universitetit/|

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve p&r t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj,

UGJ harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né programin e studimeve. Kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve propozohen nga Njésité Bazé né peérgjigje t& kérkesés sé
MAS dy vite pérpara, ndérsa kuotat e pranimeve nj& vit pérpara fillimit t& vitit
akademik.

Propozimet nga Njésité bazé, pércillen né Rektorat dhe miratohen nga Senati
Akademik. |Evidenca I1.17 Vendim SA pér Kuotat 2021-2022 dhe kriteret e
pranimit 2022-2023; Evidenca [1.17.4 Vendim SA pér kuotat 2022-2023 dhe
kriteret e pranimit 2023-2024 dhe Evidenca 11.18 Vendim SA pér kuotat 2023-
2024 dhe kriteret ¢ pranimit 2024-2025, https://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-
e-pranimit/]

Kéto kritere jané né& pérputhje me VKM-té né fuqi. [Evidenca 11.19 Baza ligjore
pér aplikimet dhe regjistrimet né IAL]|

Kuotat € pranimit t& studentéve pér Master Profesional n& Turizém, parashikojni
edhe regjistrimin e studentéve t& huaj nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet
shqipfolése 1€ shteteve t& tjeré.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té& studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té dijeve dhe
t& diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit prgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose (€
pjesshme, t& vler&simit t& dijeve dhe t& diplomimit jang lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

Né Rregulloren ¢ UGJ-s&, Rregulloren e studlmeveMRregu!loren e FE-sg,
Rregulloren e NIBPET-sé pérshkruhen kriteret pr‘ﬁhl it dhe,pévgedhjes, ecuria
akademike, procesi i transferimit dhe k ret dhe— pmcedurat\\q: diplomimit.
[Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit /"‘fqrem Cabej” Gjlroﬁ;lster Kreu V,
V1, VII dhe VIII; Evidenca Il.1 Rreg,gllore e stidimeve ner’Umversuetm
“Eqrem Cabej” Gjirokastér Kreu Vi V1, VII dhek M1, Ev:denca 11.6
Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Kréu(ﬁ@ Kre‘n-"\’f/ Kreu ‘Vl‘ Kreu VII;

Evidenca II.13 Rregullore e Njésisé Baﬂ, té“_Poklykay””(
Turizmit, Kreu 1V, Kreu V, Kreu VI, Kreu VII{\., EQREN

Informacioni mundésohet népérmjet fages zyrtare wcb t&  Universitetit
[www.uogj.edu.al], sekretaris& mésimore & FE-s&, sistemit t& sckretarisé mésimore
[https://uogj.pitagora.rash.al/login] si dhe shpalljeve né stendat ¢ njoftimeve.

onomike dhe
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miteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ veganta t& programit t& studimit.

Perpara fillimit & ¢do viti akademik, UGJ informon publikun dhe t& interesuarit ng

lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programeve &

studimit. UGJ nép&rmjet zyrés s& Alumni, Késhillimit & Karrierés dhe Vlerésimit té&

Vazhduar, n¢ bashkipunim me Fakultetet ¢ tij, pérfshiré Fakultetin Ekonomike dhe

NjBPET, realizojné komunikimin me publikun ¢ interesuar pér ndjekjen e

programeve t& studimit, népérmjet:

- Publikimit n& fagen web t& UGJ t& informacioneve rreth programeve (g
studimit, pérmbajtjes sé tyre, diplomave gé& ofron dhe mundésive t& pungsimit,
kritereve (& pérgjithshme e (& veganta pér ndjekjen e tyre etj.

- Informimit népérmjet rrjeteve sociale.

- Informimit népérmjet mediave lokale.

= Informimit népérmjet fletépalosjeve dhe posterave

[Evidenca I1.17.4 Vendimi i Senatit Akademik pér kuotat pér vitin akademik

2022-2023 kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca I1.18

Vendimi i Senatit Akademik pér kuotat pér vitin akademik 2023-2024 kriteret

e pranimit pér vitin akademik 2024-2025; http://uogj.edu.al]

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

UGJ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési 18
veganta, t€ pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara si dhe zbaton udh&zimet
pérkat€se per aplikimin dhe regjistrimin e tyre.

[Evidenca [1.17.4 Vendimi i Senatit Akademik pér kuotat pér vitin akademik
2022-2023 kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca 1118
Vendimi i Senatit Akademik pér kuotat pér vitin akademik 2023-2024 kriteret
e pranimit pér vitin akademik 2024-2025; Evidenca I1.19.1.
QSHA dhe RASH pér pranimet e reja|

Baza ligjore

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve nga shtete t& tjera.

UGJ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen pér kandidatét nga shtetet e tjera
dhe kryesisht nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése té shteteve t&
tjere si Maqedoni e Veriut, Mali i Zi, Preshevé, Bujanove dhe Medvegjé (Serbi) dhe
t& Huaj [Evidenca IL17.4 Vendimi i Senatit Akademik pér kuotat pér vitin
akademik 2022-2023 kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024;
Evidenca I1.18 Vendimi i Senatit Akademik pér kuotat pér vitin akademik
2023-2024 kriteret e pranimit pér vitin akademik 2024-2025; (shtojcat)]

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t€ ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér & rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Neépémjet vendimarrjeve dhe procedurave pérkatése institucionale, UG)J
implementon politikat e saj t& ndihmés/bursave pér shtresat n nevojé si dhe pér
rritjen e cilésis€ s&€ pranimit n& programe me pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik 1€ vendit.

[Evidenca I1.7 Vendime Bordi i Administrimit pér bursat dhe mbéshtetje pér
kategorité e vecanta;]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.2

diplomimit né até program.

A

<
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té progmmlé studm:nt mformac?an té ploté e
t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve d 12 né pq"rfundam té studufneve dhe

..__ ., N
.| ~

Kriteret

Vlerésimi i eksper‘t}hve;p

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& holl&sishém n&

UGJ informon né ményré t& ploté dhe t& hollésishém sm.;.d(\:.ntén qc, n& vitin e paré t&
studimeve t& tyre, né lidhje me procedurat e p&rparimit akadermik-dhe kalimin nga njé vit né
tjetrin.
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lidhje me kriteret e procedurat
¢ pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Me fillimin ¢ viti akademik, studenté marrin informacione t& réndésishme, né lidhje me
procesin mésimor, planin mesimor, strukturén mésimore, orarin mésimor, pedagogun ¢
léndés, t€ publikuara n& ambjentet ¢ FE-s& si dhe né fagen zyrtare web t& UGJ-sé.
[https://uogj.edu.al/]

Né fillim ®©€ ¢do pedagogét ju prezantojné studentéve programet
léndore(syllabuset), procedurat pér pérparimin akademik, detyrimet mbi frekuentimin e
[éndés, format e kontrollit t& dijeve t& fituara dhe vlerésimit & studentéve etj.

Informacionet né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve
dhe kalimin nga nj& vit né tjetrin jang t& pérshkruara hollésisht né Rregulloret
institucionale.

[Evidenca 1.6 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII;
Evidenca II.1 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Kreu I1L, IV, V, VI, VII, VIII; Evidenca 11.6 Rregullore ¢ Fakultetit Ekonomik, Kreu
V, VI, VII; Evidenca I1.13 Rregullore e Njésis¢ Bazé t€ Politikave Ekonomike dhe
Turizmit, Kreu V, VI, VII].

semestri

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme,

UGJ informon studentét né lidhje me kriteret ¢ procedurat e njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme, njohjes dhe transferimit t€ krediteve midis
programeve té t& njéjtit cikél studimi, dhe né fusha studimi t& njéjta ose t& péraférta, né
fillim t& vitit akademik, brenda UGJ-s& dhe né institucione & tjera t& arsimit t& lart& sipas
pércaktimeve né Statutin e UGJ-sé dhe rregulloreve pérkatése.

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 72; Evidenca
1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65; Evidenca I1.6
Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Nenet 30 dhe 31; Evidenca IL13
Njésisé Bazé té Politikave Ekonomike dhe Turizmit, Nenet 24 dhe 25]
Informacion mé i detajuar, sidomos né lidhje me dokumentacionin e nevojshém, merret
prané sekretaris& mésimore dhe népérmjet shpalljes s& njoftimeve né stendat e informimit
né UGI.

Rregullore ¢

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Bazuar ne Rregulloret institucionale [Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII; Evidenca II.1 Rregullore e studimeve né&
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu 111, IV, V, VI, VII, VIII; Evidenca
II.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Kreu V, VI, VII; Evidenca I1.13 Rregullore e
Njésisé Bazé té Politikave Ekonomike dhe Turizmit, Kreu V, VI, VII|, NJBPET
informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlergsimit t& dijeve e afi€sive té& tyre
né programin e studimit, duke pérfshiré sistemin e vlerésimit, format e vlerésimit, format e
kontrollit te dijeve, kushtet pér hyrjen ne provim, sezonet e provimeve, organizimin ¢
provimeve, komisionet e provimeve, zhvillimin e provimeve, shpalljen e rezultateve,
ankimimin dhe p&rmirésimin e notés. Ky informacion u béhet me dije studentéve né fillim
si dhe gjaté vitit akademik.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me kriteret
e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né&
programin ¢ studimit.

Mbéshtetur n& Kreun VIII Diplomimi, t& Rregullores s¢ Studimeve né UGJ, [Evidenca 11.1
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér], né Rregulloren ¢
UGJ-sé [Evidenca 1.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenin
93| n& Kreun VII Diplomimi, t& Rregullores s¢ FE-sé [Evidenca 11.6 Rregullore e
Fakultetit Ekonomik, Nenet 39, 40| n¢ Rregulloren e w)gramn t€ studimit Master
Profesional n& “Turizém” |Evidenca I.5 Rregullore ¢ ngr'am:t ,te,,St\udlmlt Master
Profesional né Turizém, Neni 11], si dhe planin mééﬁ\ﬁ‘r [ programn t’t’:-‘st\udlmll Master
Profesional né “Turizém” [Evidenca 11.2 Plan mésimor Master Profesmna‘lme Turizém
2021-2022], studentét n& programin e studlmup Naster Profesnonal né “Turizém”

diplomohen me provim t& pérgjithshém perfundlmta\' ose pumm drpiome

Né rregulloren e studimeve né UGJ, Rregulloren e\FE—sa dhe Rregulloren ¢ programlt té
studimit Master Profesional n¢ “Turizém” p«.rcaktohef qa\;te/pra,gu i not:‘is ngj:satare qéijep
t& drejtén studentit p€r t& pérgatitur dhe mbrojtur njé pumm lpleme #{Evidenca 1.1
Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 59, pika 5;
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Evidenca II.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Neni 39, pika 2; Evidenca 1.5
Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional né Turizém, Neni 11].

NIBPET asiston studentét, duke vEné né dispozicion t& tyre informacione, udh&zime dhe
materiale t& nevojshme n& funksion t& punimit & diplomés ose t& provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar.

NJBPET, né fillim & vitit t& fundit 1& studimeve pércakton fushat e studimeve pér punimin
¢ diplomés [Evidenca I1.15.1 Lista me fushat e pérgjithshme pér hartimin e temave pér
mbrojtjen e diplomés]. Udhéheqgési i temés sé diplomés pérgatit programin e punés sé
studentit duke vendosur afatet e péraférta @ realizimit & tij, pércakton grafikun e
konsultimeve (& programuara me studentin pérgjaté t& cilave konsultohet dhe kontrollohet
puna e beré sipas programit & miratuar. Para mbrojtjes s& tezés sé diplomés udh&heqési
rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit duke
firmosur tezén e diplomés.

Punimi i diplomés b&het duke mbajtur n& konsideraté udhézimet né Manualin e punimit té
diplomés, sipas shtojcgs bashkéngjitur Rregullores sé studimeve né UGJ [Evidenca I1.1
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61;
Evidenca Evidenca IL.1 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Shtojcat ¢ Rregullores s& Studimeve).

Studentét (€ cilét diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar asistohen nga
NJBPET, duke ju véné ng dispozicion t& tyre Programin e provimit t& pérgjithshém.
pérfundimtar [Evidenca 11.15 Programi me pyetje pér provimin e pérgjithshém
pérfundimtar]|

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe n&
ményré periodike, institucioni
i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhsh&m mbi programin ¢
studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérpara fillimit (& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, UGJ organizon takime t&
hapura dhe publikon udhézues t& posagém pér informimin ¢ studentéve g& kan& mbaruar
Ciklin e Paré t& studimeve ose g& kang& mbaruar dhe nj Cikél & Dyté.

UG)J informon gjithashtu edhe népérmjet spoteve televizive dhe fletépalosjeve promovuese
né lidhje me programet e studimit g& ofron.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Viergsimi i ekspertéve 75 E 51

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré 1€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e

programit t& studimit.

Rregullorja e studimeve né UGJ, Rregullorja ‘QGJ -stsi_dhe Rj;
Programit t& Studimit Master Profesional p*é/“Tunﬁzem” pc;caktoj?is qarté
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e prog agut té studlmlt ‘

[Evidenca IL1 Rregullore e studimeve né& ZUnive itétin “Eqrem Cabej
Gjirokastér; Evidenca 1.6 Rregullore e @m{er&&t—f‘hqremh 'Cabej”
Gjirokastér, Kreu V1, VII, Evidenca L.5 Rreouﬂgi‘c\gd’rogamn’@&udlmlt
Master Profesional n& Turizém, Kreu I1, I11]. 5’, I"EQ
Né fillim & ¢do viti akademik, NJBPET organizon takim informues me studentét e
vitit t€ paré 1€ studimeve, ku informohen rreth procesit mésimor, strukturés

ullorja ¢
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mésimore (€ vitit akademik, koh&zgjatjes s¢ vitit akademik, ndarjes s& tij né&
semestra, sezoneve 1€ provimeve, planit mésimor dhe léndéve mésimore pérkatése,
objektivave formues t& programit t& studimit, Rregullores sé Programit t& studimit si
dhe Rregulloreve 1€ tjera institucionale, vendndodhjes s& auditoréve, laboratorivé
mésimore, zyrave dhe sekretarive, orarit mésimor, orarit & shfrytézimit té&
Bibliotekés, pérdorimit t& fages zyrtare ueb t& UGJ-sé etj.

Informacionet ¢ mésipérme mund t& aksesohen elektronikisht edhe népérmjet fages
zyrtare web t& UGJ-sé.

Kriteri 2. Institucioni v né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagé€m pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtariti
formuese.

UGJ vé né dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit Master Profesional ni
“Turiz&m” informacion dhe dokumentacion udh&zues si Rregulloren e programit t&
studimit, plani mésimor me [&ndét pérkatése, programet léndore, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese té tyre etj.

[Evidenca L5 Rregullore ¢ Programit té Studimit Master Profesional né
Turizém; Evidenca 1.2 Plan mésimor Master Profesional né Turizém 2021-
2022; Evidenca IL5 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit
Master Profesional né Turizém|

Informacion i detajuar pér studentét gjendet edhe né fagen zyrtare web & UGJ-sé
[www.uogj.edu.al|.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mund@sité e punisimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
punés.

UGlJ-ja informon, mbéshtet institucionalisht dhe orienton studentét drejt tregut &
pun€s. N& k&té kuadér, UGJ merr pjesé né Panairin e Punés, ku shumé student@
prezantohen me informacione pér punésim dhe punédhiénés & ardhshém potenciald.
Zyra e Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerssimit t& Vazhduar u shé&rben
studentéve t€ UGJ-sé si uré lidhése me tregun e punés, duke krijuar kontaktet e
duhura me punédhénésit potencialé, me qgéllim promovimin e studentéve dhe
kérkimin e mundésive t& reja t& punésimit.

[Evidenca II.21 T€ dhéna statistikore nga Zyra e Alumni; Evidenca ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése, T¢é dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve
(Tabela 23)]

Gjithashtu, UGJ-ja, ka realizuar njé séré marréveshjesh me institucione &
ndryshme, € cilat krahas ndihmés pér procesin mésimor kané shérbyer edhe si
mundési reale pér punésimin e studentéve q& pérfundojné studimet né UG).
[Evidenca I.18 Lista e marréveshjeve té bashképunimit t¢ UGJ|

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin € procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t& kétij procesi népérmjet:

e Stendgs sé Informimit (struktura mésimore, plani mésimor, orari mésimit,

kalendari i provimeve, njoftime etj

*  Prané Njésisé bazé (Pérgjegjisi | Njésise baz&, titullarét e léndéve)

®  Sekretaris€ mésimore

e Fages zyrtare web

e  Njoftimi pé€rmes postés zyrtare elektronike

* Njoftime né rrjetet sociale

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&m t& informacionit dhe duhet
1€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Informacioni né& lidhje me programin e studimit mundq@&&iﬁ@h&u\ehtésmht i
arritshém nga studentét edhe né distancg, ncpér fages zyrtare @g&ae UGy,

postés zyrtare elektronike si  dhe sist m}t te; qc'kreta‘rlsc Jn\tsxmore
[www.uogj.edu.al; https://uogj.pitagora.rash. ﬁocm] N : g
<= | - ] el
.‘Z/ e Ty &/
Permbush\etP V?';:,P,%r sﬁﬁf piltl
kryesisht e ploté@f&ht i)
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit t¢ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme ng lidhje
me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

té dhéna t€ punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

UG/ disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve,
né programin e studimit Master Profesional n& “Turizém™.

Specislisti i Statistikés né& bashképunim me Sekretaring mésimore mbledh,
pérpunon, ruan dhe paraget informacione statistikore nése kérkohen. bazuar né:

e regjistrin themeltar t& studentéve;
¢ regjistrin e arritjeve akademike;
¢ regjistrin e l&shimit & diplomave dhe certifikatave

[Evidenca .1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92;
|[Evidenca V.5 Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4; Evidenca ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe ng dalje e studentéve (Tabela 21);
Tabelat Raport statistikor student-pedagog pér ¢do fakultet; Evidenca I1.21 Té
dhéna statistikore nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit t& Karrierés].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UG disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve 18 regjistruar, klasifikimin ¢
studentéve & rinj né programet e studimeve sipas gjinisé, grupmoshave dhe
vendbanimeve, ¢ diplomuar, & térhequr apo t& larguar para pérfundimit t&
programit et].

[Evidenca 1.14 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.14.2
Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.14.4 Raporti vjetor
UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-
Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)]

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore ti
studentéve duhet t& menaxhohen
p€rmes sistemit t& brendsh&m té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen manualisht dhe elektronikisht
népé€rmjet Sekretarisé Mésimore (sistemin ESSE3, tashmé né sistemin Pitagora). T&
gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t&é dhénave personale nga UGJ bazohen
né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kirkesat e legjislacionit né fugi.
Kéto 1& dhéna statistikore jané lehtésisht 1& aksesueshme nga personat e autorizuar.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92, pika
3; Evidenca V.1 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e
té dhénave personale]|

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjith& njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakt&siné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé¢ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

UGJ mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& dokumentacionit prané Njésive bazé,
Njésive kryesore dhe Sekretarive mésimore, vieréson dhe dokumenton gjendjen dhe
sakigsiné e informacionit dhe t& dokumentacionit qi lidhet me studentét, dhe me

- . Py s . ‘/’
veprimtaring e tyre pérkatése \\\\AA E Sy 0
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Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartoj& raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e

UG/ bazuar n& Raportet Vjetore t& Njésive bazg, Rapo
raportime t& Sekretarive mésimore, Drejtorisé sé Shérbimeve Akademike-ndihmis
akademike (Zyrés s& Alumni Késhillimit & Karrierés dhe Vlerésimit té Vazhduar),
harton Raportin  Vjetor Institucional ku pérfshihen veprimtaria mésimore dhe
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cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

shkencore, ecuria e programeve t& studimit, informacione pér cilésing n& hyrje dhe |
dalje t& studentéve si dhe shkallén e cilésisé s& punésimit t& tyre, ¢ shogéruar me
masat ¢ duhura n€ drejtim t& pérmirésimit t& kétyre treguesve.

[Evidenca 1.14 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.14.2
Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.14.4 Raporti vjetor
UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 11.21 Té dhéna statistikore nga Zyra e
Alumnit dhe Késhillimit té Karrierés,; Evidenca ANEKS-Tabelat
Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21); Evidenca
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
studentéve (Tabela 23)]

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadgr té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg institucionit.

UGJ bazuar né Statutin ¢ tij [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 88, Neni 91] nxit, pérfshin dhe angazhon studentét dhe/ose
pérfagésues 1€ tyre n& organet kolegjiale t& tij.

Studentét jan€ t& pérfaqésuar né Senatin Akademik t& UGJ-s& [Evidenca L1 Statuti
i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18; Evidenca 11.27.1 Lista e
anétaréve t€ Senatit Akademik], n¢ Késhillin ¢ Etikés [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 24, pika 3|, jan& t& organizuar
n€ Késhillin Studentor dhe kang statutin ¢ organizimit dhe funksionimit t& tyre
[Evidenca I1.28 Statuti i Késhillit Studentor|, jané t& pérfagésuar né Njésing e
Sigurimit t€ brendshém t& Cilésisé [Evidenca V1.4.1 Anétarét e NjBSC; ANEKS-
TABELAT PERMBLEDHESE Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24)|
dhe kané Shogatén Sportive Studentore & tyre. |[Evidenca V.2 Statuti i shogatés
sportive UGJ]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

UGJ garanton pérfshirjen e studentéve dhe/ose pérfagésuesve (& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik. |Evidenca I.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 88, pika 1 gérma b, Neni 91, pika 5]
Ata pérfagésohen ose jané pjesé né organe né nivel institucional dhe gjithashtu né
organe né nivel njésic kryesore.

NE Senatin akademik t& UGJ-s& studentét pérfagésohen né masén 10%. [Evidenca
L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3;
Evidenca I1.27.1 Lista e an&taréve té Senatit Akademﬂq";—‘\

Pérfagésuesit e studentéve né Senatin Akademik }LCHGJ-se shprugﬁ’nendlmc dhe
propozime pér t& gjitha problemet me 1ntcres\fé pé‘r’gn‘thsht‘m smpu planet
mésimore dhe programet e studimeve, rregul]onb{n studimeve: el] | g

Studentét marrin pjesé né procese t& rendé:gshmc tE Jeu.s mstltumonale dhe
akademike, duke géné anétar t& komlsmnevcu@]edhore 1nstltu0'}0nale TEVldenca
V.3 Rregullore e zgjedhjeve té 2020] X O oL o

Studentét organizohen lirisht n& Késhillat Studenteﬁ"ﬁif?@q{uctmajp‘dﬁe né njési
kryesore [Evidenca I1.28 Statuti i Keshillit Student(}I%l‘:_z_n‘_E_C_)j4 iz

Studentét jané anétar t& Grupeve t& Vler&simit 1& Brendshém pér Akreditimin
Institucional si dhe Akreditimin e programeve t& studimit . [Evidenca V.4 Urdhér
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pér ngritjen e GVB institucional; Evidenca V.4.1 Urdhér pér ngritjen e GVB té
programit t¢ studimit Bachelor né Turizém|

Student€t jan¢ t& pérfagésuar né Késhillin e Etikés [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 24, pika 3; Evidenca II1.9 Kodi
i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit té Etikés] si dhe pjesé aktive e
sondazheve vjetore (€ studentéve organizuar nga ASCAL dhe e sondazheve té
organizuar nga UGJ. [ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE-Té dhéna pér
anétarét e NJBSC (Tabela 24)]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sUGJerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésorg, grupe
fokusimi, etj.

UGJ né Statutin ¢ tij, [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabe;j”,
Gjirokastér Cabej, Neni 88, gérma h, Neni 91, pika 5] garanton g& studentét t&
shprehin mendime dhe propozime pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret
pér veprimtarité mésimore, & drejtén pér € studjuar, cilésing e shérbimeve,
pereaktimin e tarifave t& studimit dhe kontributeve (& tjera financiare pér studentét,
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore,
artistike, sportive etj,

Pérmes sondazheve t€ organizuara nga UG, konkretizohet e drejta e studentéve pér
t’u shprehur mbi cilésiné e mésimdhénies pér ¢do program studimi q& ndjekin, si
edhe pér performanceén e personelit akademik. Rezultatet dhe sugjerimet ¢ marra
nga procesi i anketimit t& studentéve, pasqyrohen n& Raportin e Analizés dhe
Vlergsimit & Pyetésoréve t€ pérgatitur nga Njésia e Brendshme e Sigurimit t&
Cilgsisé. Raporti diskutohet mé pas né NjBPET, nga ku jepen sugjerimet konkrete
pér pérmirésimin e rezultateve t& matura.[Evidenca II1.5. Pyetésor Studentor;
Evidenca 111.6 Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor|

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia € mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve pérfshiré kétu edhe procesin ¢ ankimimit
L€ rezultatit nga studenti &shté& i sanksionuar né t& gjitha Rregulloret institucionale.
[Evidenca I.6 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VII;
Evidenca II.6 Rregullore e Fakultetit Ekonomik, Kreu VI, VII; Evidenca I11.13
Rregullore e Njésisé Bazé té€ Politikave Ekonomike dhe Turizmit, Kreu VI, VII;
Evidenca II.1 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Kreu V]

Cdo kérkesé, ankimim prej studentéve né lidhje me sakt&sing dhe korrektésing e
vlerésimit t& dijeve népérmjet t& gjitha formave t& kontrollit, parashikohet holl&sisht
né€ Rregulloren ¢ studimeve né¢ UGJ. [Evidenca I1.1 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46|

Ankesa b&het me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohet Dekanit t&
Fakultetit. Ai pércakton nése kérkesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe merr
vendimin pérkatés. N& rast se vértetohen praktika q& bien ndesh me rregulloren
at€heré me propozim t& Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé, Dekani vendos pér ndryshimin
¢ komisionit t& provimit dhe ridh&nien ¢ provimit.

|[Evidenca II.1 Rregullore e studimeve né Universitetif_ “Eqrem Cabej”

Gjirokastér, Neni 46, pika 2| \@p._?f;
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t€ cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
n€& perputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative dhe Sektori i
Shérbimeve Biblotekare Arkivore dhe Studentore, népérmjet zyrés s& Alumni
Késhillimit t& Karrierés dhe Vler&simit t& Vazhduar, informojngé dhe mbéshtesin
studentét pér t& gjitha ¢Eshtjet qé kand t& béjné me procesin mésimor né UGJ,
shpérndarjen e informacionit pér orientimin e aplikantéve dhe studentét ¢ rinj,
dhénien e informacioneve pér programet, kurrikulat e studimeve, diplomat,
késhillimin e studentéve t& UGJ-s¢ g¢ diplomohen né nivelin e paré t& studimeve
pér mundésité e studimeve né nivelin e dyt€ né UGJ ose Universitete t& tjera,
késhillimin e student&ve pér mundgsité e punésimit n& tregun e brendshém t& punés
ng sektorin publik dhe privat, bashképunon ngushté me njésité bazé dhe kryesore
pér organizimin dhe vijueshmériné e praktikave profesionale & studentéve t& UGI-
s€, ofron pér studentét trajnime, info day, takime t& hapura etj. [Evidenca I.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 42; Evidenca V.6
Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14|

Informimi i studentéve realizohet edhe népérmjet Sekretarive mésimore, Zyrés st
IT-s&, Dejtorisé s& Shérbimeve Universitare, Sektorit t& Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jasht€, ku studenti merr asistencén e nevojshme né lidhje me
regjistrimin, ecuring akademike diplomimin, detyrimet dhe shérbimet financiare,
pjesmarrjc né mobilitete etj. [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,
Nenet 42, 43, 44.]

Nj€ rol t& réndésishém né informimin dhe mbéshtetjen e studentéve pér ¢do
problematiké n& procesin mésimor ka edhe NjBPET.

Informimi i studentéve béhet edhe népérmjet fages zyrtare web t& Universitetit dhe
njoftimeve né rrjetet sociale (si Facebook etj.).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bérg funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshije gé
kané€ t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Informimi, késhillimi, ndjekja dhe pérparimi i studentéve dhe mbéshtetja e tyre pér
¢éshtje g€ kané t& b&jn& me procesin miésimor dhe programin e studimit realizohet
népérmjet:

— Njésis€ bazé (Pérgjegjési, Pérgjegjésat e grupeve mésimore/kérkimore,

titullarét e l€ndéve, stendés s& Informimit)

—  Sekretarisé Mésimore t& Fakultetit Ekonomik

—  Sektorit t€ Standarteve dhe Kurrikulave

—  Zyrés s€ Alumni K&shillimit t& Karrierés dhe Vlergsimit t& Vazhduar,

— Faqges zyrtare web

- Sistemit t& Sekretarisé mésimore (Pitagora)

— Njoftimi pérmes adresave zyrtare elektroniké

- Njoftime né rrjetet sociale (Facebook) etj

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrier&s. Zyra/njésia pér k&shillimin
¢ karrierés mirépret studentit ng
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
1€ posag€m, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione

Zyra ¢ Alumni, Kgshillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit & Vazhduar, mirépret
studentét né& ményré t& vazhduar dhe periodike, du\i@%ﬁ?\:l‘ ormacion d}?e
orientim t& posag€m, né lidhje me t& gjitha ¢eshyié ¥ kané & bk me procesin
mésimor n& UGJ, informacion pér programet dhé( r*riku‘l—aft“a‘ﬁrud}mev@\c\iiplomal,
informon dhe késhillon studentst e UGJ-sé qi 'plomdl';‘enfrit':' njvelin g, paré pér
mundésité e studimeve né nivelin e dyté né U %Dse Universitete 1€ tjeral informon
dhe késhillon studentit pér mundésité e punési L ng treglf\n-r'?dtzrendsheﬁ}é punés
me njésilé bazé dh¢’ kryesore

né& sektorin publik dhe privat, bashképunon ngl SR £
pér organizimin dhe vijueshméring e praktikave profdgiiﬁ:ﬁ'mtaﬁﬁéé%ﬁéfve & UGJ-
s€, ofron pér studentét trajnime, info day, takime t& hMQ_rﬁl‘,\;f"’"
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t& tjera dhe orientimin n& tregun e
punés.

Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 4?‘
Evidenca V.6 Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14|

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyrés e Alumni Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh, pérpunon ¢ mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit & studentdve & programit & studimit dhe i v& né dispozicion t&
studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése. [Evidenca I1.21 Té
dhéna statistikore nga Zyra ¢ Alumnit dhe Késhillimit té Karrierés)

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
[ X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Ry
standardeve té fushés V _ kryesisht plotésisht
X

VI.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave 1€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazg
& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

UGJ ka si objektiv zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies/mésimnxénies si dhe promovimin e kulturés sé
rritjes s¢é vazhdueshme prandaj UGJ i kushton réndési shumé t& madhe kétyre
metodave dhe pérmirésimit & cilésisé sé mésimdhénies.

UG harton udhézues, manuale dhe kryen trajnime né nivel institucional, pér
zhvillimin dhe pérdorimin e tyre né bazé & fushés sé studimeve,
[&ndéve/moduleve,

UGJ ka hartuar edhe udh&zues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies |Evidenca
HL1.1 Implementimi i platformés sé mésimit online Classroom; Evidenca
II1.1.2 Implementimi i platformés sé mésimit online Edumeet; Evidenca
[IL.1.3 Implementimi i platformés s&é mésimit online Office365; Evidenca
III.1.4 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér st‘a&'m K
Evidenca I11.1.5 Manual i pérdorimit té platformé MS per stu¢e €ét;
Evidenca II1.4 Udhézues institucional mbi ,ﬁietoda!: IITMwe ong
mésimdhénie]. Bazuar n& Rregulloren e Program,at 1 Sudlmlt [vad’enca”Pg
Rregullore e Programit t& Studimit Master Pr tesmnal rre.,f urizém, Nan

17] dhe duke pasur parasysh natyrén e programit t§§t d1Mpe01f“ ?

¢do I&nde t& tij, mésimdhénia pérfshin pérveg metoc ﬁr,%daktlke tradici
Q& rmak

edhe metoda didaktike innovative, népérmjet pu'do W

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&

informacionit dhe komunikimit né mésimdhénie.
N& UGJ, strukturat pérgjegjése pérdorin forma nga mé t& ndryshmct pér

monitorimin dhe vierésimin né ményré periodike t& aftésive mésimdhénése 18
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monitorimit dhe vlergsojné ng
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative ti
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

personelit akademik dhe ndihmés akademik, sepse UGJ Eshté pérgjegjés pér
sigurimin e brendshém t& cilésise né t& gjitha njésité pérbérése organizative. Pér
kété funksionon Sektori i Standarteve & Cilésisé dhe Kurrikulave (SSCK) me
pérgjegjésing e ngritjes, zbatimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t& sistemit
¢ ¢il¥sis€ n& UGJ, mbéshtetur né Kodin e Cilésisé n& Arsimin ¢ Larté si dhe
standartet dhe udhézimet evropiane pér sigurimin e cilésisé né hapgsirén
Evropiane t& Arsimit t& larté [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, neni 93]

SSCK-ja bazuar n¢ Statutin ¢ UGI |Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
Eqrem Cabej, neni 94, pika 5] kryen procesin e vazhdueshém té monitorimit,
vlerésimit dhe promovimit t& cilésisé s¢ veprimtarive mésimore dhe atyre
kérkimore shkencore, organizon pyetésorin  studentor pér cilésing e
mésimdhénies n& 1éndét ¢ ¢do programi studimi, realizon studime gjurmuese
pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin ¢ programeve
t€ studimit t& ofruara, organizon vler&simin periodik t& brendshém t& cilésise s¢
programeve € studimit si dhe t& vlerésimit t& brendshém institucional.
[Evidenca I11.5 Pyetésor studentor; Evidenca 1116 Raport mbi rezultatet e
pyetésorit studentor; Evidencat nga 1.14 deri [.14.14 Raportet vjetore té
UGJ, FE dhe NJBPET pér vitet akademike 2019-2020, 2020-2021, 2021-
2022]

Gjithashtu né¢ UGJ funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
(NJSBC), strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin ¢ brendshém & cilésisg, implementimin dhe p€rmirésimin e
vazhdueshém t& sistemit & cilésisé né UGJ, mbéshtetur né standartet shtetérore
t& cilésist [https://uogj.cdu.al/kodi-cilesise/] dhe udhézimeve Europiane pér
sigurimin ¢ cildsisé né hapésirén Europiane t& Arsimit (& larts. [Evidenca VI.4,
rregullore e NJSCB, neni 3; Evidenca VI1.4.1, anétarét e NJSBC]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&
vler&simit & dijeve, pérfshirs
mundgsiné e trajtimit t&
ankimimeve,

UG/ garanton pérfshirjen ¢ studentéve n& vlerésimin periodik & formave ¢

metodave t& mésimdhénies dhe t& vlerésimit té dijeve [Evidenca I.1 Statuti i

Universitetit Eqrem Cabej, neni 88, gérma h, neni 91, pika 5], pasi studentgt

luajn& nj€ rol shumé& (& réndésishém n& pérmirésimin e cilésisé sé

mésimdhénies.

Pérfshirja ¢ studentéve né vlerésimin periodik 18 formave e metodave t&

mésimdhénies, t& vlerésimit & dijeve arrihet népérmjet:

¢ Pjestmarrjes s& studentéve n& procesin ¢ anketimit pér cilésing e
mésimdhénies né [éndét e ¢do programi studimi

* Pjesémarrjes s studentéve népérmjet pérfagésuesve té tyre né organet né
nivel institucional dhe gjithashtu n& organe né& nivel njésie kryesore.
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni 88, pika 1
gérma b

* Pjesémarrjes sé& studentéve n& Grupet e vlerEsimit t& brendshém (&
programeve t€ studimit [Evidenca V.4.1 Urdhér pér ngrrt];m»tgrupnt té
vlerésimit brendshém té programit t& studi 5’5\1 0 T‘ur&m, né
NJBPET] S [~ “

*  Garantimit t& s& drejtés s¢ studentit pér anki
1€ dijes sipas procedurés s& pércaktuar né Rr

[Evidenca I.6 Rregullore e studimeve ne UG,

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pi:‘r monitorirnin dhc sigurimin e

pub]lkc rezultatet e vierésimit.

SSCK mbéshtetur né& Statutin ¢ UGJ |Ev:dencar}':lL,Statut| 1 Umversﬁ\te/;lt
Egrem Cabej, neni 94, pika 5, gérma h,| hartojng dhe)bépfju pub?(kf:\r’wﬂhfalct
¢ vlerésimit duke identifikuar pikat e forta dhe t& Qolfcl.af S&Fhashku me
reckomandimet pérkatése. [Evidenca I11.6 Raport mbi rezultatet e pyetesorit
studentor|
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UGJ népérmjet fages zyrtare web [https://uogj.edu.al/transparenca/; [Evidenca
VL5 Vendimi i Senati Akademik pé€r miratimin e programit té
transparencés 2021; Evidenca VI.5.1 Vendimi i Senati Akademik pér
miratimin e programit t&¢ transparencés 2023 i rishikuar| pasqyron né
ményré trasparente dhe bén publike politikat, strategjin€, organizimin dhe
veprimtarité pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. né kuadér & sistemit &
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé [Evidenca 1.14.4 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2021-2022; Evidenca 1.14.10 Raport vietor FE 2021-2022;

Evidenca 1.14.4 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore NJBPET
2021-2022]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UGI, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve (& marra, promovon
shembuj t& praktikave (& mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém té€ mésimdhénies.

T¢ dhénat e pasqyruara nga mekanizmat e vlerésimit [Evidenca VI.3 Raport
vjetor i Sektorit t&¢ Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022;
Evidenca V1.3.1 Raport vjetor i Sektorit t& Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2020-2021; Evidenca 1.14.2 Raporti vjetor UGJ viti akademik
2020-2021; Evidenca I1.14.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022;
Evidenca 1.14.8 Raport vjetor FE 2020-2021; Evidenca 1.14.10 Raport
vjetor FE 2021-2022; Evidenca 1.14.13 Raport vjetor NJBPET 2020-2021;
Evidenca 1.14.14 Raport vjetor NJBPET 2021-2022] shérbejné si istrument
i réndésishém pér pérmirésimin e veprimtarive mésimdhinése dhe kérkimore
shkencore t& personelit akademik.

Kéto rezultate nxitin personelin akademik pér pérmirésimin e veprimtarive té
tyre mésimdhénése dhe kérkimore shkencore népermjet zhvillimit t&
kapaciteteve didaktike dhe kérkimore shkencore, pérmirésimit & cilésisé sé
mésimdhénies, pérmirésimit 1€ afiSsive & mésimdhénies, pérdorimit &
metodave dhe teknologjive bashkékohore mésimdhénése et].

‘ Pérm_bus'het'- Pérmbushet
Kkryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé s¢ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t€ brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilgsis¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UGJ, mbéshtetur né Ligjin e Arsimit & Larté Nr. 80/2015. Neni 103,
Institucioni ka hartuar politika si dhe ka ngritur struktura né funksion t&
Sigurimit t& Brendsh&m (& Cilésisé. |Evidenca 1.2 St—rateg;pa\e zhvillimit té

UGJ 2020-2025] <
N& UG]J funksionon dhe Njésia e Slgurimit:ﬁu SBC) si

strukturg pérgjegjiése pér hartimin e politikate dhe prbccdurave: pu* rimin e
brendshém t& cilésisé, implementimit dhL@érmlmmmnﬁ&:‘ va7hdues! ém té
sistemit t& cilésisé n&¢ UGJ, mbéshtetur c standdn.et sﬁtciuore Le Cllt.SlSe
(Kodin e cil&sisé n& arsimin ¢ Larté) dhe ud '})mvye Eumplanc pér, éjgurlmm e
cilésisgng hapésirén Europiane t& Arsimit t& lar&:\]:Ew,denoa fVl‘»‘f;
¢ NJSBC, neni 3; Evidenca V1.4.1 Anetarét e Ntl‘»Sj?-C !
NE Statutin ¢ UGJ |Evidenca I.1 Statuti i Universitetit E Eqrem Cabej, Neni
94| si dhe Rregulloren e NISCB |EvidencaV1.4 rregullore ¢ NJSCB, neni
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5,6,7] pércaktohen garté politikat dhe procedurat pér pér Sigurimin e
Brendshém & Cilésisé, né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore institucionale.

N& UGJ funksionon Sektori i Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 93] strukture
pérgjegjése pér realizimin dhe sigurimin e vazhdueshém t& cildsisé s¢
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cilésor t& UGJ [Evidenca L.11
Organograma e Universitetit Eqrem Cabej|

Né Statutin ¢ UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, neni
94, pika 5] pércaktohen garté politikat dhe funksionet e Sektorit t& Standarteve
t& Cilésis€ dhe Kurrkulave. Ky sektor monitoron n& ményré t& vazhdueshme
dhe vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore
shkencore, ¢ cila ka sjell& cilési dhe pérmbushje 1& standardeve né kéte program
studimi [Evidenca IIL5 Pyetésor Studentor; Evidenca I11.22 Informacion
mbi analizen e pérshtashmérisé s& kurrikulave; Evidenca I11.6 Raport mbi
rezultatet e pyetesorit studentor; Evidenca VI.3 Raport vjetor i sektorit té
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI1.3.1
Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-
2021; Evidenca VI1.3.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve t& Cil&sisé dhe
Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cildsisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir&simin ¢
vazhdueshém (& cilésise, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté (&
jashtém.

UGJ, ka ngritur sistemin e brendshém t& sigurimit t& cilésisé ( Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisg, Sektori i Standarteve té Cilésisé dhe
Kurriculave, Fakultetet, Njésité bazg), i cili zbaton nj& strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésisé dhe bashk&punon me aktoré t&
ndryshém [Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit té UGJ 2020-2025] ku
pérfshihen studentét dhe bashképunétoré e eksperté té jashtém.

NE bazé t€ Rregullores se NJSBC, [Evidenca V1.4 rregullore e NJSBC, neni
4] Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé &éshté strukturé prané Rektoratit.
Ajo pérbEhet nga 7(shtatd) anitaré, 4(katér) anétaré jané pérfagésues t&
personelit akademik t& njésive kryesore, 2(dy) pérfaqésues administrativ (zyra e
kurrikulave dhe kérkimi shkencor) dhe 1(nj&) pérfagésues studentor.

NE baz€ t€ Statutit t& UGJ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,
Neni 96, pika 2] pér vlerésimin ¢ brendshém t€ programeve té studimit dhe
kérkimit shkencor apo vlerésimin e brendshém institucional pérfshihet njg
pérfagésues nga organizata studentore,

Si pjest e strategjis institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilssiss,
gshté edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe ekspertéve t& jashtém né&pérmjet
marrévéshjeve t& ndryshmé& t& bashképunimit, aktiviteteve dhe eventeve t&
ndryshme t&€ zhvilluar n& bashk&punim me studentét dhe aktorg t¢ tjeré nga
tregu i pungs, duke ndaré cksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh
propozimet e tyre [Evidenca [.18 Lista e marréveshjeve té bashképunimit té
UGJ; Evidenca 11.21.1 Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit t&
Karrierés].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit 1& jashtém t& akreditimit,
vlerg€simeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t& tjera qi
promovojné e pérmirésojné cilésing

Sigurimi i jashtém i cilésisé né arsimin e larté realiz @‘éﬁ‘h& proceseve té
vlerésimit 1& jashtém t& akreditimit, vlerésimeve a}lﬁke ” ahasucéé@l\ dhe
proceseve (€ tjera q& promovojné e pu,rmlresoﬁi‘: CJIcsxmnks&n L&
sigurimit 1€ cilésis€, UGJ ka realizuar me sukses proccsm s Slgur:rmt)\k
Jashtém & Cilésisé. UGJ-ja ka marré akreditim l:pcrlochkc mst1Luc10naIe me
Vendim Nr.67, daté 21.09.2017 dhe Vendim Nr. 5  daté 16: 12,2021 t& Bm‘dlt
& Akreditimit t& ASCAL. [https://uogj.edu. al/vendlpf-l-ba-dhe-crgﬁkata e-

akreditimit/; Evidenca 1.9 Vendim i Akreditimit th)tytuc(mnal pel“odlk
Evidenca 1.9.1 Miratimi i planit t& veprimit pér Ftekomandimet e
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né programin e studimit.

akreditimit; Evidenca 1.9.2 Plani i veprimit|

Gjithashtu, UGJ-ja p&rveg akreditimit institucional iu nénshtrua edhe vlerésimit
népfrmjet Sondazhit Kombétar t& Studentéve 2019 dhe 2022, rezultatet ¢ t&
cilit jang beré publike prej ASCAL. [Evidenca VL2. Procedura pér
zhvillimin me sukses t& Sondazhit Kombétar té studentéve)].

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, (& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
per arritjet m& t& mira n& programin
¢ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

SSCK bazuar ng Statutin € UGJ [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, neni 94, pika 5] kryen procesin ¢ vazhduesh&m &
monitorimit,vlerésimit dhe promovimit t& cilésisé s& veprimtarive mésimore
dhe atyre kérkimore shkencore. Organizon pyetésoré studentors pér cilésiné e
mésimdhénies né léndét e ¢do programi studimi, organizon vlersimin periodik
& bréndshém & cilésis€ s& programeve t& studimit si dhe t& vlerdsimit t&
brendshém institucional. [Evidenca I1L.5 Pyetésor Studentor; Evidenca I1.22
Analize mbi pérshtashmériné e programeve té studimit t& ofruara nga
Universiteti "Eqrem Cabej"] duke evidentuar sukseset dhe t& metat me
géllim marrjen ¢ masave pér pérmirésime né t& ardhmen.

Té dhénat e pasqyruara n& kété analizé shérbejné si istrument i réndésishém pér
pérmirsimin e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimore shkencore t&
personelit akademik. Kjo analizé e hollésishme &shté njé piké referimi kyge pér
1€ vlergsuar pérputhshmériné me standardet dhe kriteret ligjore si dhe pér t&é
evidentuar manggsité dhe masat q& duhet té ndérmerren pér tejkalimin e tyre.
[Evidenca VL3 Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.3.1 Raport vjetor i Sektorit té
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca V1.3.2 Plani
vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023]

, | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té

synuara té té nxénit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté& pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t€ studimit té& ciklit t& dyt&, q& i
shérbejné akreditimit té tij. N& kité
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin ¢ masave pér
pErmirésim.

Rezultatet ¢ kétyre vierésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&

UGJ pérdor mekanizma e procese formale e & dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programeve t& studimit (& ciklit t& dyté.
NE€ nivel institucional, UGJ harton ¢do vit Raportin vjetor bazuar né Raportet
vjetore & Njésive Bazé dhe Fakulteteve ku pérfshihen analizat e procesit
mésimor dhe ké&rkimit shkencor [Evidenca 1.14 R\?{Eogrrwctor UGJ viti
akademik 2019-2020; Evidenca 1.14.2 Raportiovjetor Ué.ﬁ’@t akademik
2020-2021; Evidenca 1.14.4 Raporti vjeto <§ J vﬁ"hkademm 21-2022;
Evidenca 1.14.6 Raport vjetor FE 201942020; Evu;lem:a JI 14. %‘Raport
vjetor FE 2020-2021; Evidenca 1.14.1 '\_Rapom: 'vjbtﬁr FE 2021 2022;
Evidenca 1.14.12 Raport vjetor NJBPETF 2014{2(}20 ;Ewdencall 14.13
Raport vjetor NJBPET 2020-2021; /\h llct 14 Ragort vjetor
NJBPET 2021-2022] 24 OxpsTE G/

Bazuar n€ Ligjin e Arsimit t& Lartg, VKM-ve- d@(UEthZImeve né fuqi,
NJBPET, pérmiréson né vazhdimési kurrikulén e

e programeve 1€ studimit qé
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njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése p&r programin
¢ studimit.

ofron [Evidenca I1.2 Plan méimor “Master Profesional” ng Turizém 2021-
2022; Evidenca I1.10 Plan mésimor Master profesionalr né Turizém 2018-
2019]

Gjithashtu UGJ né ményré periodike zhvillon anketime me studentit me qéllim
vler€simin e cilésisé sé& programeve t& studimit duke identifikuar pikat e forta
dhe & dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. Evidenca 1115 Pyetésor
Studentor; Evidenca V1.2 Procedura pér zhvillimin me sukses té Sondazhit
Kombétar té studentéve)|

Rezultatet e kétyre vlerésimeve u béhen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e studimit. [Evidenca IIL.6 Raport mbi
rezultatet e pyetesorit studentor]

| Kriteri 2. Raportet e vlerdsimit
duhet t& pérfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet e vlergsimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjieve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet vjetore institucionale dhe raportet e vlerésimit & cilésisé pérfshijng
rezultatet ¢ arritura ng& raport me rezultatet ¢ pritshme si dhe adresimin e
manggsive e pérmirésimin n& vijim t& cilésisé, motivimin e arritjeve mé t& mira
n€ mésim dhe kérkim nga personeli akademik e studentét. Sipas procedurés si
analizés dhe vlerésimit & pyetésordve (& studentéve pér cilésing e
mésimdhénies pér 1&ndét e programit t& studimit, pérve¢ raportit (& analizés
pérpilohen edhe projekt propozimet e rekomandimet pér pérmirésimin e cilgsisé
duke e pércjellé me tej prang strukturave pérkatése (e parashikuara né
procedurén ¢ analizés s¢ pyetésoréve |Evidenca V1.3 Raport vjetor i Sektorit
té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VL.3.1
Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésis€ dhe Kurrikulave 2020-
2021; Evidenca V1.3.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2022-2023]

Kriteri 3.Institucioni, n& kuadér &
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
(€ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vierésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulis, t& mésuarit,
vlerésime paralele & provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjat& kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe 1€ tjera.

UG] n& kuadér t& realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé sé programeve (&
studimit pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér vlerSsimin e cilisisé sé
mésimdhénies.

Cdo vit akademik hartohet Raporti Vjetor i UGJ-sé ku pasqyrohet veprimtaria
institucionale duke realizuar njé analizé t& procesit mésimor dhe kérkimit
shkencor me (€ gjithé komponentét dhe elementét e tij.

FE dhe NJBPET hartojng Raportet Vjetore né té cilin vlerésohet mbarévajtja e
programeve t& studimit

NIBPET pérmiré&son kurrikulén e programeve té studimit q& ofron. N& kuadér
t€ vler&simit & realizimit, mbarévajtjes s¢ cildsisé sé kétij programi studimi,
Jjan€& pérdorur disa metoda & drejtpérdrejta duke konsistuar né vler&simin ¢
cilésisé s&€ mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit si dhe
vézhgime né& auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve. N& fillim t& vitit akademik
Pérgjegjési i NJBPET né bashk&punim me stafin akademik kontrollon dhe
vleréson pérmbajtjen e kurrikulave, syllabuseve etj. né té cilat pasqyrohen edhe
rekomandimet e vitit t¢ méparshém akademik pér pérmirésim t& métjeshém
cilésor & tyre. Njckohgsisht n& ményré t& vazhdueshme Pérgjegjési i NJB
realizon vézhgime né auditor gjaté kryerjes s& leksioneve/ seminareve etj.
SSCK harton Raport vjetor mbi vlerésimin e cilésisé dhe i bién ato publike.
Pérgjegjésit né& bashképunim me titullarét e léndéve ni Njésité Bazé mbikqyrin
dhe monitorojné respektimin e programeve t& mésimdhénies, kirkimeve
shkencore dhe veprimtarive t& tjera, ndjekin aktmtctln—‘;r[s“fstlmemhe shkencor
t& stafit akademik dhe ndihmés-akademik d \w}‘z%g())nu stud}nu,t gjaté
zhvillimit t& seancave laboratorike, detyrave 1 ﬁdryshmc*apo-tcstlmc\&\e gjaté
vitit akademik [Evidenca 1.14 Raporti vletor HGJ viti akademik 201‘9-2020
Evidenca 1.14.2 Raporti vjetor UGJ viti akademlk 2020-2021; Evidenca
I.14.4 Raporti vjetor UGJ viti akademlk 2021-2022; Evndenca 1.14.6
Raport vjetor FE 2019-2020; Evidenca 1.14. k) Raport vjetor FE 2020-2021;
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Evidenca [.14.10 Raport vjetor FE 2021-2022; Evidenca 1.14.12 Raport
vjetor NJBPET 2019-2020; Evidenca 1.14.13 Raport vjetor NJBPET 2020-
2021; Evidenca 1.14.14 Raport vjetor NJBPET 2021-2022)

Kriteri 4.Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbargvajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit p&rdor metoda ¢
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit ¢ institucionet gé
bashké&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t&
fera q& pérfshihen né realizimin
apo qé€ shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UGJ n€ kuadér t& vlergsimit, 1& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programit
1€ studimit pérdor metoda ¢ instrumente t& térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t€ studentéve, & personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit ¢ institucionet & bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve (& tjera q& shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérfuara nga ky program si dhe té atyre t& diplomuar,
organizimi i takimeve me bashképunétors, cksperté t& jashtém dhe Alumni.
[Evidenca III.5 Pyetésor Studentor; Evidenca VI.2 Procedura pér
zhvillimin me sukses t& Sondazhit Kombétar té studentéve: 11.21 Té dhéna
statistikore nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit té Karrierés; ANEKS-
TABELAT PERMBLEDHESE, Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
studentéve (Tabela 23)]. Shembull i kétyre takimeve &shté takimi i organizuar
prej NISBC né bashk&punim me Drejtoriné e Burimeve njerézore FE dhe
FESHSH-ng, € cilét organizuan workshop-in me temé “Studentét dhe tregu i
punés”. Q&llimi i kétij éorkshop-i ishte pérmir&simi i kurrikulave dhe pérshtatja
e vazhdueshme me kérkesat ¢ tregut 18 punés népérmjet ndarjes sg
eksperiencave midis bashképunttoréve, ekspertéve t& jashtém dhe Alumni. Si
bashképunétoré dhe eksperté (& jashtdm (& ftuar né kéte tryez& ishin kryesisht
biznese, institucione publike e private si punémarrésit kryesoré t& studentéve t&
UGJ-s¢ [Evidenca 11.21.1 Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit
té Karrierés|.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirgsimin e
vazhduar & cilésisé s& programit té
studimit.

UG parashikon dhe garanton né politikat dhe procedurat ¢ brendshme t&
cilésisé perfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar (& cilésisé s¢ programit t& studimit.
Bazuar né& statutin ¢ UGJ |Evidenca L.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,
Neni 93] struktura pérgjegjése pér realizimin dhe sigurimin e vazhdueshém (&
cilésisé st mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cilésor & UGJ Eshee
Sektori i Standarteve t& Cilgsisé dhe 1.11
Organograma e Universitetit Eqrem Cabej|

Gjithashtu n& UGJ funksionon Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém & Cilgsisé
(NJSBC) si strukturé pérgjegjése pér hartimin e po/ljt‘fl,k_gycidhe"pi'“o\_c‘_{::du\rave pér
sigurimin e brendshém (& ciltsisg, implem}'ﬁtirﬁit dhe pénﬁff&ﬂqit t&
vazhdueshém (€ sistemit t& cilésisé né UGJ, mbéshietur né standartet shtetérore
t€ cilésisé (Kodin e cilésisé né arsimin ¢ Lanéé dhe udhé&zimeve Europiang pér
sigurimin e cilésisé né hapésirén Europiane té ‘AEE;simit 16 larte. [Evidenca V1.4

Kurrikulave [Evidenca

Rregullore e NJSBC, neni 3; Evidenca V1.4.1\Anetaret eNJSBC)

%]
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Sektori i Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave mund & angazhojé |
periodikisht eksperté t& jashtém per ¢éshije specifike ose/dhe specialists &
niveli t& larté 1& fushés s¢ sigurimit t& cilésisg sipas nevojés pér konsulencd,
ekspertizé ose pér géshtje t& tiera.| Evidenca .1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, Neni 94, pika 2|

Pér vler&simin e brendshém & programeve t&€ studimit dhe kérkimit shkencor
apo vlerésimin e brendshém institucional ngrihet grupi i vlerésimit t&
brendshém, ku merr pjesé edhe njé pérfagésues nga trupa studentore. N& rast
nevoje flohet njé pérfaqésues ekspert i jashtém. [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit Eqrem Cabej, Neni 96, pika 2; Evidenca VL4 Rregullore e
NJSBC, neni 7, pika 2; Evidenca VI.4.1 An#tarét e NJSBC]

Nj&kohésisht pér pérmirésimin e permbajtjes s¢ programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré& me kirkesat ¢ tregut 1€ punés, zyra e Alumni, Késhillimit
t& Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar prané UG, éshté pjesmarriése dhe
promovuese ¢ programeve té studimit népér eventet e ndryshme té zhvilluar né
bashképunim me student&t dhe aktord 1& tieré nga tregu i punés, duke ndarg
cksperiencat, u konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyre [ Evidenca
I1.21.1 Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit té Karrierés|.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésitg, individét, studentst dhe
palé t& tjera & angazhuara ni
sigurimin e brendsh&m t& cilésise
s¢ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
1€ kétyre detyrave.

UGI pércakton qarté pérgjegjisité dhe detyrat konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin ¢ brendsh&m t& cilésise sé
programit té studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.
Detyrat konkrete dhe pérgjegjésité shtrihen né rang Njésie Bazé, pér sigurimin e
brendsh&ém & cilésisé s& programit t& studimit. Ato analizohen né ményré
koherente mes anétaréve t& departamentit dhe njésive pergjegjése t& monitorimit
t& veprimtarisé sé tij. Pér t& siguruar pérfshirjen e ploté t& stafit né pérmirésimin
¢ cilésisé s& programit, NJB ka krijuar grupet e punés g€ sigurojné kité t& fundit
n& drejtim (& kurrikul@s, veprimtarisé shkencore dhe vémendjes ndaj studentéve,
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94; Evidenca VL4
Rregullore ¢ NJSBC; Evidenca 1.6 Rregullore e UGJ-sé, Evidenca 1.6
Rregullore e Njésis¢ Kryesore FE; Evidenca I1.13 Rregullore ¢ NJBPET;
Evidenca L5 Rregullore ¢ Programit té Studimit Master Profesional ng
Turizém|

Kriteri 3. N& vierésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé sé programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjise pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentiéve t& programit té
studimit.

N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésiseé s& programit t& studimit garantohet
pérfshirja ¢ njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve & personelit akademik, ndihmésakademik e administrativ dhe
studentéve t& programit t& studimit,
N& Statutin e UGJ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni
28, pika 5] &shté parashikuar dhe ngritja né nivel fakulteti e komisioneve ¢
garantimit (& cilésisé s¢ njésisé kryesore dhe programeve t¢ studimit me
pérfagésues t& personelit akademik dhe atij ndihmés administrariv me karakter
mésimor dhe pérfagésues t& studentéve.
NIBPET é&shté pérgjegjés pér programet e studimit qé ofron, si dhe sigurimin e
brendshém & cilésisé s¢ kityre programeve né bashképunim me @Q?Ea“a%ﬂJv\d;:ct
“iesise

¢ strukturave pérbérése t& UGJ, kjo bazuar ni mekanizmgt;’fe:s('l‘éurimil e
dhe akteve rregullatore q& institucioni ka té parashikua{.f_évidenal_';t*StatuIﬁ%i\\\‘
Universitetit Eqrem Cabej, Neni 94; Evidenca Vlﬁﬁlregul’ipré e NJSBC':Z;\
Evidenca I1.6 Rregullore e Njesise Kryesore FE; E£aenca l;i_.:_if.'.’_:igj_‘lf_{l"eguIlores%}
e NJBPET; Evidenca 1.5 Rregullore e Prograr&ﬁéﬂn t&e) Si‘u\t!‘im;ifl,_Master:\ i
Profesional n& Turizém | B &
NJBPET ngre njésiné e sigurimit t& cilésisé s& brendshme, ﬁ{‘ét Wenpertshitien
anétartt e departamentit dhe t& paktén 1 student. Kjo\ﬁj@.} ?ﬁ%}i'?tﬁ;'on
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organizimin dhe format e mésimdhénies, cilésiné dhe kontrollin e njohurive,
Pérfshirja e studentéve né procesin e sigurimit & cilésisé dhe ofrimit t&
programit t& studimit &ht& proces i vazhdueshém. [Evidenca V.4.1 Vendimi
Per ngritjen e grupit & vlerésimit t¢ brendshém té programit t& studimit
MP né Turizém]|

Njékoh&sisht njé tjetér tregues q& diéshmon pérfshirjen e studentéve dshte
pyetésori i organizuar prej NJSBC pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies
dhe Sondazhi Kombétar i studentéve [Evidenca I1L5 Pyetésor Studentor;
Evidenca V1.2 Procedura pér zhvillimin me sukses té Sondazhit Komb#étar
té studentéve|

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktor&ve t& brendshém né
proceset ciklike t& vler&simit duhet
1¢ respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Proceset e vlergsimit respektojné integritetin akademik dhe shmangin ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. Ato respektojné
liring dhe etikén akademike [Evidenca 111.9 Kodi i Etikés] dhe mbéshteten né
Ligjin Nr.9887 dat& 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér
Mbrojtien e t&€ Dhénave Personalesi dhe Rregulloren per mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe sigurine e t& dhénave personale n& UGJ. Vler&simi i
cilgsisé s€ programit t& studimit realizohet nga studentét e kursit né ményré
anonime duke ruajtur konfidencialitetin e tyre. [ Evidenca .1, Statuti I UGJ,
neni 6]

Kriteri 5. Pjes¢ aktive ¢ proceseve
€ vlerésimit dhe sigurimit &
brendshém t& cilésisé, duhet 1&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém q&
kané lidhje me programin ¢
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirgsimin e saj.

Pjesé¢ aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém (€ cilésisg,
Jjan¢ edhe bashk&punétoré dhefose eksperté (& jashtém q& kand lidhje me
programin e studimit apo mund té japin ekspertizé e mendime t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe pérmirésimin e saj.

Pjesmarrja dhe promovimi i programeve t& studimit népér eventet ¢ ndryshme té
zhvilluara nga NJBPET, né bashképunim me zyrén ¢ Alumni, Késhillimit t&
Karrierés dhe Vlerésimit & Vazhduar prané UGJ] n& bashképunim me
maturant&t, studentét dhe aktoré t& tjeré nga tregu i punés, u shérben studentéve
pér nj¢ qasje mé& t& miré ndaj tregut t& punés si dhe pér mundési punésimi dhe
internship-i. N& kéto panaire marrin pjesé subjckte publike dhe kompani private
t€ cilat ofrojné ndaj student&ve pozicionet ¢ tyre vakante dhe japin ekspertizén
dhe mendimet e tyre n& lidhje me cilésing ¢ programit dhe pérmirésimin e saj.
[Evidenca .17 Strategjia e UGJ pér ndérkombétarizimin; Evidenca 1.18
Lista e marréveshjeve té bashképunimit t&¢ UGJ|

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Kryesisht plotésisht

X
Standardi VL5 =
Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé p?i\:zpfogmnﬁnf.e studimit

duhet t€ jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e ]?ulturiis éﬁ Brend%hrﬁé?ﬁ_é

Cilésisé.

= 1 )
Kriteret Vlerésimi 1\'-;-: .
P i S
Kriteri 1. Politika, strategjia, UGJ] népérmjet fages zyrtare web dhe prb“gﬁam_i} t€ trasparencts

organizimi dhe veprimtarité nég
kuadgr t& sistemit té Sigurimit té

[https://uogj.edu.al/transparenca/], né kuadir té si\éfé'i:\ni.gﬁ*t&-g mit &
Brendshém 1& Cilésisé bén publike pér studentét dhe & gfithit& nteresuarit
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Brendsh&m t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentgt dhe & gjithé t&
interesuarit,

mekanizmat kontrollues dhe monitories si Planet strategjike té punés né UGJ,
Planet e veprimtarive akademike kérkimore shkencore vjetore né UGJ, Raporte
monitorimi pér cilésing e pogrameve ¢ studimit, Raporte t8 vleresimit t&
bréndshém pér akreditimin institucional, Raporte t& vler&simit t& jashtém pér
akreditimin institucional, Raporte monitorimi t& performancés n& Universitet
etj. [https://uogj.edu.al/transparenca/] |Evidenca VI.5 Vendim Senati
akademik pér miratimin e programit t&¢ transparences 2021; Evidenca
VI.5.1 Vendim Senati akademik pér miratimin e
transparencés 2023, i rishikuar)

programit té

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet e
vler&simeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

UGIJ n& publikimin e rezultateve dhe vlerésimeve t& programeve t€ studimit,
respekton liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale. [Evidenca IIl.5 Pyetésor Studentor; V1.2 Procedura pér
zhvillimin me sukses té Sondazhit Kombétar té studentéve; Evidenca I11.6
Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor; Evidenca [11.9 Kodi i Etikés|

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vier&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢
dobésive té evidentuara.

Procedura e analizés dhe vlerdsimit t& pyetésoréve t& studentéve pér cilésing e
mésimdhénies pér léndét e programit t& studimit, g& ofron Njésia Bazé,
miratohet me vendim t& Senatit Akademik. Raportit i bashkéngjiten edhe
projekt-propozimet dhe rekomandimet pér pérmirésimin e cilésisé duke e
pércjellé me tej prang strukturave pérkatése 1€ parashikuara né procedurén e
analiz€s s¢ pyetésoréve. N& pérfundim t& zbatimit t& t& gjithé fazave t&
parashikuara n€ procedurén e¢ mésipérme pérpilohet plani i masave pér
pérmirésimin ¢ vazhduesh&ém &€ cilésis€é s& programit t& studimit dhe
mésimdhénies, i cili pércillet pér miratim prané Senatit Akademik t&
institucionit. Rezultatet e vlerésimit adresojné dhe synojn& permirésimin e
mangésive ¢ dobésive t& evidentuara si dhe pérmirésimin ¢ veprimtarive
mésimdhénése dhe kérkimore shkencore t& personelit akademik. [Evidenca 1.9
Vendim i Akreditimit Institucional periodik; Evidenca 1.9.1 Miratimi i
planit té veprimit pér rekomandimet e akreditimit; Evidenca 1.9.2 Plani i
veprimit pér Akreditimin institucional periodik; Evidenca II1.6 Raport
mbi rezultatet e pyetésorit studentor; Evidenca [.14.4 Raporti vjetor UGJ

viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.14.10 Raporti i veprimtarisé
mésimore shkencore FE 2021-2022; Evidenca 1.14.14 Raporti i

veprimtarise mésimore shkencore NJBPET 2021-2022]

Kriteri 4. Institucioni vieréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né€ pérmirésimin né vijim t&
cilEsisé s& programit té studimit.

NJSBC vleréson periodikisht rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore
shkencore t& UGJ e pér kété harton raportet pérkatése t& vlergsimit &
brendsh€ém ku adresohen pikat e forta dhe 1€ dobéta, me synim pérmirésimin e
vazhdueshém & cilésisé né& kryerjen e kiétyre veprimtarive né t& ardhmen. Edhe
rekomandimet e l&éna prané institucionit, n& kuadér t& akreditimit institucional,
kané shérbyer pér pérmirésimin ¢ cilésisé s& punés dhe ofrimit t& shérbimeve
sepse jané realizuar plotésisht nga institucioni. [Evidenca V1.3 ) _Raport vjetor i
Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2(&1&2022, l;‘;w nca
VL.3.1 Raport vjetor i Sektorit té Standarteve t& C}leSLSe dhe Kurrlk'bfaw;
2020-2021; Evidenca VI1.3.2 Plani vjetor i Sck’ggnt té | Standarteve “4 8\
Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023] o

“.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre p&r

Me géllim ngritjen e kulturés sé cilésisg, UGJ orgamz‘ﬁpn\akvlwnete dhe-seminare |
informuese me studentét, kryesisht n& trajtén e fushatavqmi’mmuese me: qelhm
ndérgjegjésimin e studentéve mbi réndésiné e pjesémarrjes’ se byr r]e‘procesm ¢

pérmirésimit & cilésis€ s& programeve té “dhe

studlmlt ‘shérbimeve
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sigurimin dhe pérmirésimin administrative q& ata marrin n& institucion
afatgjaté té cilésisé sé programit t&¢ | Mé konkretisht ky proces zhvillohet népérmjet:
studimit. - Takimeve t& drejtpérdrejta me studentt n& auditore;

Plotésimit (& pyetsoréve, pjesémarrjes né Sondazhe Kombétare (&
Studentéve

- Publikimit t& njoftimeve n& rrjetet socilale t& Universitetit.

- Publikimit t& njoftimeve né& email-et zyrtare etj.

[Evidenca I1.21.1 Informacion nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit té
Karrierés|.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet P'érmbu shet" =

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t&é fushés VI

| Pérmbushet
| kryesisht

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Ofrohet nj€ program studimi cilésor i cili pérshatet me kérkesat e tregut t&€ punés
dhe kontribuon n& pérgatitien cilésore teorike t& studentéve duke ju dhéne
mundg&sin€ t&€ punojné duke ushtruar profesionin e tyre né sektorin turistik ose t&
zhvillojng biznesin e tyre familjar.

2. Programi zhvillohet nga njé staf i kualifikuar me gradat e titujt shkencoré té
nevojshém pér zbatimin e programit. Stafi i NJB pérbéhet aktualisht nga 2 (dy)
“Profesor i Asociuar”, 2 (dy) “Doktor Shkencash” dhe 3 (tre) “Asistent-Lektor” me
Master Shkencor. Por pér realizimin e programit NJB bashképunon edhe me kolegé
me grada e tituj shkencoré nga FE, FSHN e FESHSH qé jané pjesé & UGJ.

3. UGJ ka partnerét e tij rajonal, kombétar dhe ndérkombétar me t& cilet ka njé€ nivel
t€ lart€ bashképunimi. Kéta partneré jané universitete, biznese dhe institucione
publike. Ky partneritet ka pérfitime t& dyanéshme sepse rrit kapacitetet si pér stafin
edhe per studentét duke shfrytézuar potencialet ekzistuese t& tyre.

4. Ky program shérben pér plotésimin e nevojave t& komunitetit t& biznesit n& rajon
dhe rrit mundésing pér punésimin e sigurtg, duke patur parasysh rritjen e kérkesés
pér burime njerézore t& kualifikuara pér shkak t& zhvillimit t& vrullshém qé ka

marr€ sektori i turizmit n& Gjirokastér dhe mé gjeré. 2 ﬁ\
5. Klasifikimi degés s€ turizmit si degé prioritare studimi, aplikimi ',-&rsqw‘dpg % AN

pérjashtimeve, ose reduktimi nga tarifa vjetore e shkollimit, pra polj ikat lel}'fgéslugscll‘ ;\

¢ nxitése financiare t& ndérmarra nga Qeveria Shqiptare, garantojng crregjistrimin ¢ |

maturantéve né€ ményré t€ qéndrueshme né Programin e stu i.éit “Bachelor
n€Turizém”, t&€ cilét né vijim do t& regjistrohen edhe né Prog sj:rﬁg/ Master

. . CPTI T . s o as » Mol = st
Profesional n& Turizém”.Fakulteti vazhdon t& p&rmbushé nevojat é?;a;_smay,t:-ta :

\\." i
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komunitetit si¢ tregohet nga numri i larté i @& pun€suarve t€ studentéve qé
diplomohen né kété fakultet.

6. Mbéshtetja maksimale e studentéve nga stafi akademik (pérfshiré kétu raportin e
kénagshém pedagog-student dhe vémendjen personale g€ marrin studentét) né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor deri né fazén e aplikimit t& tyre pér punésim.
Kjo mbéshtetje konsiston edhe n& krijimin e kushteve me infrastrukture
bashkékohore n& auditoré/laboratoré me hapésiré dhe t& pajisur me teknologji t&
perparuar. Gjithashtu UGJ ofron biblioteke fizike dhe virtuale ku studentét mund t&
gjejné dhe pérdorin literature t& bollshme.

Pika té dobéta:

1. Mungesa e fondeve t& nevojshme pér kryerjen e vizitave studimore né terren pér
studentét dhe pér kérkimin shkencor.

2. Niveli i fleksibilitetit, q¢ndrimi/reagimi ndaj ndryshimeve dinamike né arsimin e
lart€ dhe botén akademike.

Rekomandime:

1. Gjetja e mundésive pér shtimin e t& ardhurave nga burime alternative (projekte,
studime etj.) dhe krijimin e mundesive financiare pér realizimin e vizitave
studimore studentore.

2. Transformimi i NJBPET né& nj& njési elitare né fushén e turizmit, duke vazhduar
zhvillimin gjithnj€ e m& shumé t& programeve studimore, rritjen profesionale t&
stafit akademik dhe shtimin e numrit t& studentéve.

3. Rritja e bashképunimit me bizneset pér zhvillimin e praktikave mésimore pér

student&t e turizmit e cila krijon mundési pér studentét qé t& punésohen pas kryerjes
s€ studimeve.

4. Vlerésim i vazhduesh&ém i NJB dhe Fakultetit pér ta mbajtur até fleksib&l pérballé
ndryshimeve dinamike n& nivelin e arsimit t& larté né Shqipéri.

Strengths and affirmations:

1. A quality study program is offered which is basedon the demands of the labor
market and contributes to the qualitative theoretical preparation of students by
giving them the opportunity to work by practicing their profession in the tourist

sector or to develop their family business. ¥ oAV S

\:,C‘)\/ ™ ‘L“ \A\‘.
2. The program is developed by a qualified staff with the degrees and jéntiﬁ:ﬁ‘ﬁ:ﬂ@g P S\
necessary for the implementation of the program. The staff of the NJB'is currently 24

composed of 2 (two) "Associate Professor”, 2 (two) "Doctor of $§Q"§ence'" and 3

(three) "Assistant Lecturer" holding a“Master of Science”. NJB als\%ch[laborates-
with colleagues with degrees and scientific titles from FE, FSHN and _E'S,;l%.:,that_are QLT

part of the UGJ. 75
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3. UGJ collaborates closely with regional, national and international partners. These
partners include universities, businesses and public institutions. These
partnershipsare two-way benefitial because they increase capacities for both staff
and students by exploiting their existing potentials.

4. This program aims at meeting the needs of the business community in the region
and increases the possibility for safe employment, taking into account the increase
in demand for skilled human resources due to the rapid development of the tourism
sector in Gjirokastér and beyond.

5. Classification of the tourism branch as a priority branch of study, application of
scholarships and exemptions, or reduction from the annual tuition fee, i.e. the
financial incentive policies undertaken by the Government of Albania, guarantee
the sustainable enrollment of graduates in the "Bachelor in Tourism" study
program, who will be enrolled in the "Professional Master in Tourism"
Program.The faculty continues to meet the needs of the community considering the
high number of student employees who graduate from this faculty.

6. The academic staff extensively support students (including the satisfactory teacher-
student ratio and the personal attention that students receive) in learning and
research until the stage of their employment application. This support consists of
creating conditions with modern infrastructure in spacious auditoriums/laboratories
equiped with advanced technology. UGJ also offers physical and virtual libraries
where students can find and use abundant literature.

Weak points:

1. Lack of necessary funds to conduct field study visits for students and scientific
research.

2. Level of flexibility, attitude/response to dynamic changes in higher education and
the academic world.

Recommendations:

1. Finding opportunities for increasing income from alternative sources (projects,
studies etc.) and creating funds for the realization of student study visits.

2. Transforming NJBPET into an elite unit in the field of tourism, further continuing
the development of more study programs, professional growth of academic staff
and increasing the number of students.

3. Increased cooperation with businesses to enableTourism Program students do their_
intrerships which creates opportunities for students to be employed aﬂ;ggdmpietiﬁgtﬁ;:
Q\ 3 s

N

studies. , — A\
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4. Continuous evaluation of the NJB and faculty to keep it flexiblé"in the face of @\
dynamic changes in the level of higher education in Albania. \‘:: S x
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT SHKALLA E PERMB

SE STANDARDEVE TE FUSHES
| Pérmbushen | Pérmbushen
_ kryesisht __ plotésisht

. OFRIMI, I PROGRAMIT %
TE STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT
TE PARE BACHELOR

III. MESIMDHENIA,
MESH\_/_INXENIA, %
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT BACHELOR

VLERESIMI TERESOR } %
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Evidencat

Fusha 1

1 Statuti i UGJ-sé&
1 Urdh&r MASR pér miratimin e statutit t&8 UGJ-s&
2 Vendim i Senatit Akademik pér miratimin e statutit t& UGJ-s&
-3 Vendim i Bordit t&¢ Administrimit pér miratimin e statutit t& UGJ-s&
2 Strategjia e zhvillimit t&¢ UGJ-s& 2020-2025
[.2.1  Vendim i SA pér miratimin e Strategjise s& Zhvillimit UG)J
.3 Strategjia e zhvillimit t& FE-sé
I.3.1  Vendimi FE-s& pér miratimin e Strategjise s& zhvillimit
[.3.2  Strategjia e zhvillimit t&¢ NJBPET
[. 4 Urdhri i hapjes s& Programit t& Studimit MP n& Turizém
L5 Rregullore e Programit t& Studimit MP né& Turizem
I.6 Rregullore e UGJ-s&
I.6.1 Vendimi i SA pér miratimin e Rregullores s&¢ UGJ-s&
1.6.2 Vendimi i BA p&r miratimin e Rregullores s& UGJ-s&
.7 Vendimi i hapjes s& [LP- s&
.8 Vendimi mbi krijimin e Universitetit Eqrem Cabej
.9 Vendim i Akreditimit Institucional periodik
[.9.1 Miratimi i planit t& veprimit p&r rekomandimet e akreditimit
1.9.2° Plani i veprimit né& kuadér t& rekomandimeve t& Bordit t& Akreditimit
19.3  Plani i veprimit t&¢ NJBPET né bazé t& rekomandimeve t&€ ASCAL

.10 Pércjellja né¢ MAS e propozimeve pér kodifikimin e programeve;
1.10.1  Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programeve FE
I.I1  Organograma universiteti Eqrem Cabej;
.12 Organograma Fakulteti Ekonomik;
I.13  Organograma NJBPET
I.14  Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020;
[.14.1 Vendimi I SA dhe BA 2019-2020
[.14.2  Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021;
[.14.3 Vendimil SA dhe BA 2020-2021
.14.4  Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022;
[.14.5 Vendimi I SA dhe BA 2021-2022
1.14.6 Raport vjetor FE 2019-2020

1147 Vendim Dekanit FE 2019-2020 SIAE SIS
1.14.8  Raport vjetor FE 2020-2021 Q> ——0 R\
1.149 Vendim Dekanit FE 2020-2021 [& [
1.14.10 Raport vjetor FE 2021-2022 S [HEL
1.14.11 Vendim Dekanit FE 2021-2022 2 o

[.14.12  Raport NJBPET 2019-2020 RSOt
[.14.13 Raport NJBPET 2020-2021 LT QrE™

[.14.14 Raport NJBPET 2021-2022
LI5S Tabela treguese e angazhimit t& personelit akademik, 1&ndét dhe ngarkesa pérkatése
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1.16
1.17
I.18
1.19
1.19.1
.19
1.20

Praktike e bashkepunimit me FESHSH

Strategjia UGJ-sé€ per ndérkombetarizimin

Lista e marréveshjeve t& bashk&punimit t& UGJ;
Lista e projekteve t& UGJ;

Lista e projekteve té FE;

Informacion, Zyra e Marrdhénieve me Jashté UGJ
Lista e mobiliteteve t& UGJ

Fusha 2

I1.1
11.2
11.2.1
I1.3
I1.3.1
I11.3.2
1.4
11.4.1
11.4.2
11.4.3
IL.5
I1.5.1
11.5.2
I1.5.3

11.5.4

I1.6
11.6.1
1.7
I1.8
11.9
[1.9.1
I1.10
II.11
1I.11.1
I.11.2
I[I.11.3
[1.11.4
I1.12
11.13
I1.13.1
I1.14

I1.14.1

Rregullore e studimeve né UGJ

Plan mésimor “Master Profesional” né Turizém 2021-2022
Vendim SA pér planet 2021-2022

VKM nr. 41 dat€ 24.01.2018

VKM nr. 879 daté 18.12.2019

VKM nr. 185 dat& 25.03.2021

Modeli diplomés MP né& Turizém

Regjistrimi i formé&s s& diplomés pér MP

Vendimi i SA pér miratimin e suplementit t& diplomés
Suplementi I diplomé&s MP né Turizém

Programet l&€ndore (Syllabuset) 2022-2023

Programet léndore (Syllabuset) 2021-2022

Programet [&ndore (Syllabuset) 2020-2021

Praktiké pér miratimin e programeve léndore

Praktiké p&r miratimin e literaturés bazé t€ detyrueshme dhe literaturés s¢
rekomanduar

Rregullore e Njésis€ Kryesore FE

Vendim i miratimit t& rregullores s& FE-s&

Vendimet e BA pér bursat dhe mbéshtetje pér kategorité e vecanta 2022-2023
Urdhri MAS per hapjen e njésisé kryesore FE

Riorganizimi i departamentit ekonomik

Urdhér pér riorganizimin e njésive bazé dhe t& grupeve mésimore

Vendimi Rektorati pér riorganizimin e planeve Mésimore 2018-2019

Plan mé&simor MP né& Turizém 2018-2019 _—
Praktiké pér riorganizimin e planeve né NJBPET W
Dergimi n€ MAS vendimit pér riorganizimin e planeve 2018-2019 /o~ ('Z;.‘?)‘“‘
Kthim pérgjigje nga MAS pér riorganizimin e planeve mésimore /LU L4
Konfirmim nga MAS pér vénien né dijeni riorganizmin lc A _
Rregullore e punésimit t& personelit akademik \%, o ot ‘ j"
Rregullore ¢ NJBPET PR G
Vendim departamenti pér rregulloren ETreQRc
Struktura mesimore e programit t& studimit 2022-2023

Vendimi pé€r miratimin e struktur&s mé&simore t& programit t& studimit MP n&
Turizém

Adresa: Laggia 18 Shtaton E-mail: rektori@uogj.cdu.al
Rruga « Student », Gjirokastér

Tel:+355 (842) 63 408

Web site: www.uogj.edu.al

i/ . .



II.15  Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar
II.15.1 Lista me fushat e pérgjithshme pér hartimin e temave pér mbrojtjen e diplomés
IL.16  Vendim SA pér kuotat 2020-2021 dhe kriteret ¢ pranimit 2021-2022
[1.16.1 Kuotat e propozuara 2020-2021
I1.16.3  Raporti i verifikimit t& kapaciteteve pritése 2020-2021
IL.I7 Vendim SA pér kuotat 2021-2022 dhe kriteret e pranimit 2022-2023
1I.17.1 Kuotat e propozuara 2021-2022
I1.17.3 Raporti i verifikimit t& kapaciteteve pritése 2021-2022
I.17.4  Vendim SA per kuotat 2022-2023 dhe kriteret e pranimit 2023-2024
[1.17.5 Kuotat e propozuara 2022-2023
II.18  Vendim SA pér kuotat 2023-2024 dhe kriteret ¢ pranimit 2024-2025
[1.18.1 Kuotat e propozuara 2023-2024
I1.18.3  Raporti i verifikimit t& kapaciteteve pritése 2023-2024
I1.18.4 Raporti i verifikimit t& kapaciteteve pritése 2022-2023
I1.19  Baza ligjore pér aplikimet dhe regjistrimin n& IAL

I1.19.1 Baza ligjore QSHA dhe RASH pér pranimet e reja
1120 Lista e fituesve fakultet i dyté Master Profesonal né Turizém 2022-2023
I121  Tg dhéna statistikore nga Zyra e Alumnit dhe Késhillimit t& Karrierés
I1.21.1  Informacion nga Zyra e Alumnit dhe K&shillimit t& Karrierés

1122 Analize mbi pérshtashmérine e programeve & studimit té ofruara nga Universiteti
) "Eqrem Cabej"

I[.23  Analiza e tregut t& punés
[1.24  Work and Travel
I1.25  Vendim Senati Akademik pér 1éndén Manaxhim projektesh
[1.26 Impakt Week 2023, Gjirokastra, Albania
[1.27  Vendimi I SA pér miratimin e anétaréve t& Senatit Akademik
[1.27.1 Lista e anetareve t& Senatit Akademik te UGJ
[1.27.2 Rregullore e Senatit Akademik
[1.28 Statuti i K&shillit studentor
11.28.2 Lista e k&shillit studentor

I1.29 Strategjia p&r kérkimin shkencor né UGJ 2020-2025
I1.30  Lista e botimeve né periodikun e UGJ-s&

Fusha 3 B
III.1 ~ Urdhér pér platformén e mésimit online SRR B SHAS
II. 1.1 Implementimi i platformés s& mésimit online Classroom B e D
.12 Implementimi i platformés s& mésimit online Edumeet o

III.1.3  Implementimi i platformés s& mé&simit online Office 365 ,
[II.1.4  Manual i pérdorimit t& platform&s TEAMS pér stafin akademik | F"“
[II.1.5  Manual i pérdorimit t& platformés TEAMS pér studentet
[II.1.6  Vendim pér format e zhvillimit t& procesit mésimor 2020-2021
II.1.7  Rregullore pér format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021
lII.1.8  Vendim Senati pér miratimin e rregullores s& provimeve 2020-2021
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III.1.9  Format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021
III.1.10  Zhvillimi i sezonit te provimeve FE 2020-2021
IIl.2 Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né NjB Turizém
II.3  CV-t& e Personelit Akademik dhe ndihmés akademik
II1.4  Udhé&zues institucional mbi metodat innovative né mésimdhénie
II1.5 Pyetésor Studentor;
III.6  Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor
II1.7 Marréveshje bashképunimi AADF-UGJ]
II.8  Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit
1.9  Kodi i Etikés dhe vendimi p&r miratimin e Kodit t& Etikés
IL.I0 Manuali i punimit t& diplom&s, Shtojcat e Rregullores sé Studimeve
IILLIT  Vendim Senati Akademik p&r miratimin e tezés s& provimeve
II.11.1  Model i unifikuar i tezés s¢ provimeve
III.12  Rregullore e sekretarisé mésimore
IIL.13  Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t& UGJ 2019-2020
[II.13.1  Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t& 2021-2022
III.13.2  Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t&8 UGJ 2022-2023
II1.13.3 Plani i veprimtarisé s& FE

1114 Udh&zim Nr.11, dt. 02.04.2020 “Pé&r pércaktimin e pérmbajtjes dhe formés s&
’ Suplementit t& Diplomé&s” t&¢ MASR

FUSHA 4
IV. VKM 418
IV.1  Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale
IV.3  Listepagesa Sigurimet shogérore dhe shéndetésore t& personelit akademik
IV.3.1  Model Kontraté punésimi
IV.3.2 Model dosje personeli
IV.4  Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA
IV.5 Procedur€ e punésimit t& personelit akademik né& NJBPET
IV.6 Model i ngarkesé&s mé&simore té& personelit akademik
IV.6.1 Model planifikimi i koh&s vjetore t& punés t& personelit akademik
IV.7 Infrastruktura e UGJ

JV.7.1 Leje higjeno sanitare ,‘_f\_’:j_(_’é'?"f'?_--\\
IV.7.2  Certifikat& pér siguriné nga zjarri /R RN
IV.8 Raportime nga biblioteka pér departamentin 2 I

IV.9 Biblioteka, Kartelg personale e pérdoruesit o
IV.9.1 Bibloteka,Manuali i pérdorimit \z \
IV.9.2 Rregullore e Bibliotekés \‘i« D,

IV.10  Rregullore e programit t& dixhitalizimit & sistemit universitar Esse3 -
IV.11  Propozim buxheti NJBPET

IV.11.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020

IV.11.2  Raporti vjetor financiar pér vitin 2021

IV.11.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022

IV.11.4  Projekt Buxheti pér vitin 2023 dhe programi i buxhetit afatmesém 2023-2025
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IV.IL.5  Propozim buxheti njesia kryesore

IV.12 Raporti pérfundimtar i Auditit pér performancén e Universiteteve
IV.12.1 Raport i MASR AUDIT 2018
IV.12.2° Raport i MAS AUDIT 2022

Fusha 5

V.1 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale
V.2 Statuti i Shogatés Sportive Studentore
V.3 Rregullore e zgjedhjeve 2020
V.4 Urdhér pér ngritjen e Grupit t& Brendshém t& Vlerésimit institucional
V.4.1  Urdhér pér ngritjen e Grupit t& Brendshém & Vlerésimit pér NJBPET
V.5. Rregullore e sekretarisé mésimore
V.6 Rregullore e funksionimit t¢ DSHNA

Fusha 6
VI.1  Manual I cilésisg

V1.2 Procedura pér zhvillimin me sukses t& Sondazhit Kombétar t& student&ve.
VI3 Raport vjetor i Sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022
VL3.1 Raport vjetor i Sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021
VI.3.2" Plani vjetor i Sektorit t¢ Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023
VL4  Rregullore e NJSBC
VL4.1 Anétarét e NJSBC
VL5 Vendim Senati akademik pér miratimin e programit t€ transparencés 2021
VL5.1 Vendim Senati akademik pér miratimin ¢ programit t& transparencés 2023 i
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